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Shkon në 47 numri i të vdekurve 
në Shqipëri nga Covid-19
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Bullgaria vazhdon gjendjen e jashtëzakonshme deri në mes të korrikut
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Maqedonia e Veriut regjistron tetë viktima 
dhe 136 të infektuar me Covid-19
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Mbretëria e Bashkuar ‘duhet të jetë e përgatitur 
për valën e dytë të koronavirusit’
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îÉåÇçëàÉå= É= ã~ëâØëK= pääçî~âá~I
îÉåÇ=ãÉ=RKR=ãáäáçåØ=Ä~åçêØI= â~
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Presidentja e Sllovakisë futet në vetizolim
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èÉåØ=á=é~êá=ëÜèáéí~ê=èØ=Ö~êçå=éØê
í~= íÜóÉê= ÉÇÜÉ= âçêåáòØå= É= ÑìåÇáí
åàØJÉíåáâÉ= åØ= j~èÉÇçåáåØ= É
sÉêáìíI= ~íØ= íØ= âêóÉãáåáëíêáí= íØ
îÉåÇáí=ÇÜÉ=âó=ØëÜíØ=k~ëÉê=wáÄÉêá=á
Åáäá= á= â~= íØ= ÖàáíÜ~= îáêíóíÉí= éØê= íÛá

éêáêØ= ÉâòÉâìíáîáí= íØ= îÉåÇáí= ÇêÉàí
Ä~ê~òáëØ= ëØ= éäçíØÒI= â~= íÜØåØ
^ÜãÉíáK
kÇØêë~=â~åÇáÇ~íá=éØê=âêóÉãáåáëíØê
åØ=Ñà~äØå=É=íáà=ì=ëÜéêÉÜ=á=ÄáåÇìê=ëÉ
â~=~êÇÜìê=âçÜ~=éØê=Ä~ê~òá=íØ=éäçíØK
jØ=ÄÉÑ~ëçá=íÜáêêà~=É=òK= ä̂á=^ÜãÉíáI
ãÉ=ÑíÉëØ=éØê=í~âáã=åØ=òóêØå=É=íáàK
jØ=åàçÑíçá=èØ=áëÜíÉ=âçåëìäíì~ê=ãÉ
ëÜìãØ= åàÉêØò= íØ= êÉëéÉâíì~ê= íØ
ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉ=ÇÜÉ=~â~ÇÉãáâØI=ëÉ

Éãêá=áã=áëÜíÉ=åÇØê=íØ=éêçéçòì~êáí
ëá=â~åÇáÇ~í=ãÄáé~êíá~âK=r=ÄÉÑ~ëçî~
ÇÜÉ= ì= åÇàÉî~= á= îäÉêØëì~êK= mØê= íØ
èÉåØ= éäçíØëáëÜí= á= ëáåèÉêíØI
ãÉåÇçî~= ëÉ= âàç= àç= îÉíØã= Çç= í~
åÇêóëÜçåíÉ= àÉíØå= íáãÉI= éçê= áëÜíÉ
åàØ=éØêÖàÉÖàØëá=ãà~Ñí=É=ã~ÇÜÉK=kàØ
îÉåÇáã=àç=á=íÜàÉëÜíØ=éØê=íÛì=ã~êêØ
ÇÜÉ= àç= ëÜìãØ= âçÜØ= éØê= í~
ãÉåÇì~êK= mçêI= ´Éäáâì= â~äáíÉí= åØ
òà~êê= ÇÜÉ= áåÇáîáÇá= îäÉêØëçÜÉí= éØê

åÖ~= îÉåÇáãÉí= èØ= á= ãÉêê= éØê= íØ
ãáêØå=ëÜçèØêçêÉ=éØêÄ~ääØ=êÉÜ~íáëØ
áåÇáîáÇì~äÉI= ~åÇ~à= íÜ~ëÜØ= éçÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=wáÄÉêáK
k~ëÉê=wáÄÉêá=â~=äáåÇìê=åØ=îáíáå=NVSN
åØ= ÑëÜ~íáå= iä~ëâ~êÅØ= íØ= pÜâìéáíI
hçãìå~=É=p~ê~àáíK=h~=éØêÑìåÇì~ê
c~âìäíÉíáå= gìêáÇáâ= ÇÜÉ= ~âíì~äáëÜí
ìëÜíêçå= éêçÑÉëáçåáå= É= åçíÉêáíK
wáÄÉêá= åØ= íØ= â~äì~êØå= â~= èÉåØ
Ñìåâëáçå~ê=á=ä~êíØ=á=mmaJëØK

BDI-ja prezanton Naser Ziberin 
kandidat për kryeministër 
të Maqedonisë së Veriut

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= OQ= nbopelo J qØ
ãØêâìêØå=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê=ëÉëáçåá=á
ëÜí~íØ=á=^ë~ãÄäÉëØ=m~êä~ãÉåí~êÉ
íØ= mêçÅÉëáí= íØ= _~ëÜâØéìåáãáí= íØ
bîêçéØë= gìÖäáåÇçêÉK= dà~íØ
ãÄ~àíàÉë= ëØ= éìåáãÉîÉ= çåäáåÉ= íØ
âØíáà= ëÉëáçåá= íØ= m_bgiJëØI
âêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí= íØ=hçëçîØëI
sàçë~= lëã~åáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
hçëçî~= ØëÜíØ= É= åÇÉêì~ê= èØ= âØíØ
îáí= ØëÜíØ= åáâçèáêÉ= É= âØë~à
çêÖ~åáò~íÉK=mØê=Ñ~í=íØ=âÉèI=åÉ=åìâ
é~íØã= ãìåÇØëá= èØ= íÛàì

ãáêØéêáëåáã=âØíØ=îáí=åØ=mêáëÜíáåØ
éØê= ëÜâ~â= íØ= âØë~à= é~åÇÉãáÉ
îÇÉâàÉéêìêØëÉ= ãÉ= íØ= ÅáäØå= éç
Ä~ää~Ñ~èçÜÉãá= íØ= ÖàáíÜØÒI= â~
íÜØåØ=lëã~åáK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå
ê~àçå~äI= ~àç= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
~äÉ~åÅ~í= ëíê~íÉÖàáâÉ=ãìåÇ= íØ= å~
åÇáÜãçàåØ= íØ= ÖàáíÜØîÉ= èØ= íØ
ëíêìâíìêçÜÉãá=ãØ=ãáêØ=ÇÜÉ=íØ=å~
åÇáÜãçàåØ= íÛá= êáãÉåÇçàãØ
ãçÇ~äáíÉíÉí= íçå~= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáíK= mØê= ãØ= = íÉéØê
ÇÜÉI= ãØ= É= êØåÇØëáëÜãà~I= ãØ
äÉàçåá=íØ=íÜÉâëçà=~íç=èØ=íÜÉã=åØ
éìåØå= íáãÉ= íØ= éØêÇáíëÜãÉ= ÇÜÉ

åØ=´Çç=í~âáã=èØ=âÉãá=ãÉ=âçäÉÖØ
åÖ~= ê~àçåáI= åÖ~= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= ÇÜÉ= åÖ~= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= ãØ= ÖàÉêØI= ~ëÜíì
ëá´= íØ= ÖàáíÜØ= åÉ= É= âìéíçàãØ= èØ
é~èà~I=ëí~ÄáäáíÉíá=ÇÜÉ=ÇÉãçâê~Åá~

à~åØ= íÜÉäÄØëçêÉI= ÇìÜÉí= íØ
âìéíçàãØ= ëÉ= åìâ=ãìåÇ= íØ= âÉíØ
é~èÉ=ÇÜÉ=é~àíáã=é~=ÇêÉàíØëá=éØê
îáâíáã~íÒI=â~=íÜØåØ=lëã~åáK
hêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáí= â~= Ñçäìê
ÉÇÜÉ=éØê=éêçÅÉëáå=É=äáÄÉê~äáòáãáí

íØ=îáò~îÉ=éØê=hçëçîØåK
^àç= â~= íÜØåØ= ëÉ= _bJà~= åìâ= â~
~êêáíìê=í~=éØêãÄìëÜØ=éêÉãíáãáå
É= îÉí= éØê= íÛá= ÇÜØåØ= éçéìääáí= íØ
hçëçîØë= äáÄÉê~äáòáãáå= É= îáò~îÉK
jÉ= ÖàáíÜØ= éØêé~êáãáå= É= ÄØêØI
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=åìâ=â~=~êêáíìê
í~= éØêãÄìëÜØ= éêÉãíáãáå= É= îÉí
éØê=íÛá=ÇÜØåØ=éçéìääáí=íØ=hçëçîØë
äáÄÉê~äáòáãáåI= íÉàÉí= íØ= îçåì~êI= íØ
îáò~îÉK= båÇÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçíI
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= íØ= ÖàáíÜ~
éØêéàÉâàÉîÉ=íçå~=ÇÜÉ=~êêáíàÉîÉ=íØ
åàçÜìê~I=O=ãáäáçåØ=âçëçî~êØI=åàØ
åÖ~= éçéìàí= ãØ= éêçÉîêçéá~åI= àì
âìàíçàãØ= à~åØ= ëÜâØéìíìê= åÖ~
éàÉë~= íàÉíØê= É= bîêçéØëI= ÇìâÉ
âØêÅØåì~ê= ãÉ= ÇÉâìê~àáã= ~éç
òÜÖØåàáã= åÖ~= _bJà~ÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= lëã~åáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê
ëÉI=Ñ~íâÉèØëáëÜíI=éçéìääá=á=hçëçîØë
ÉåÇÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ= ìÇÜØíçàØ
äáêëÜØã= åØ= _bI= é~î~êØëáëÜí= ëÉ= É
â~=âêóÉê=éìåØå=É=îÉí=èØ=åàØ=âçÜØ
íØ=Öà~íØK=¦ëÜíØ=âçÜ~=èØ=_bJà~=íÛá
éØêãÄ~ÜÉí= ã~êêØîÉëÜàÉëK
mçéìääáí= íçåØ= ÇìÜÉí= íÛá= àÉéÉí
äáÄÉê~äáòáãá= á= îáò~îÉ= åØëÉ= _bJà~
Çç=í~=êì~àØ=ÄÉëìÉëÜãØêáåØ=É=ë~à
åØ= ê~àçåÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
lëã~åáK

Osmani: Popullit të Kosovës duhet 
t’i jepet liberalizimi i vizave

jÄ~ÜÉí=ëÉëáçåá=á=ëÜí~íØ=éäÉå~ê=á=^ë~ãÄäÉëØ=m~êä~ãÉåí~êÉ=íØ=mêçÅÉëáí=íØ=
_~ëÜâØéìåáãáí=íØ=bîêçéØë=gìÖäáåÇçêÉ=Em_bgiF

hêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI=sàçë~
lëã~åáI=åØ=éìåáãÉí=É=ëÉëáçåáí=íØ=ëÜí~íØ=íØ
^ë~ãÄäÉëØ=m~êä~ãÉåí~êÉ=íØ=mêçÅÉëáí=íØ
_~ëÜâØéìåáãáí=íØ=bîêçéØë=gìÖäáåÇçêÉ=Em_bgiFI
â~=íÜØåØ=ëÉ=_bJà~=åìâ=â~=~êêáíìê=í~=éØêãÄìëÜØ
éêÉãíáãáå=É=îÉí=éØê=íÛá=ÇÜØåØ=éçéìääáí=íØ
hçëçîØë=äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉK=¦ëÜíØ=âçÜ~=èØ
_bJà~=íÛá=éØêãÄ~ÜÉí=ã~êêØîÉëÜàÉëK=mçéìääáí
íçåØ=ÇìÜÉí=íÛá=àÉéÉí=äáÄÉê~äáòáãá=á=îáò~îÉ=åØëÉ
_bJà~=Çç=í~=êì~àØ=ÄÉëìÉëÜãØêáåØ=É=îÉí=åØ
ê~àçåÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=lëã~åá

hêóÉí~êá=á=_~ëÜâáãáí=aÉãçâê~íáâ=éØê=fåíÉÖêáã
E_afFI=^äá=^ÜãÉíáI=â~=éêÉò~åíì~ê=íØ=ãØêâìêØå
k~ëÉê=wáÄÉêáå=éçäáíáâ~åáå=èØ=Çç=íØ=íÉåíçàØ=íØ
ÄØÜÉí=âêóÉãáåáëíêá=á=é~êØ=ëÜèáéí~ê=åØ
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìí=åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=NR
âçêêáâìíK=hó=éêÉò~åíáã=â~=~êÇÜìê=ÇáíØå=É
åáëàÉë=ëØ=ÑìëÜ~íØë=ÉäÉâíçê~äÉ=åØ=j~èÉÇçåáåØ=É
sÉêáìí=íÉâë~=_afJà~=Çç=íØ=ÜóàØ=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=é~
âç~äáÅáçå=
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OQ= nbopelo J= = wóê~= É
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= íØ
ãØêâìêØå= â~= ÇØêÖì~ê= åØ
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ
hçëçîØëI= ãÉ= ëÉäá= åØ= e~ÖØI= åàØ
~âí~âìòØ= ãÉ= ÇÜàÉíØ= éáâ~= éØê
ëÜèóêíáãI=åØ=íØ=ÅáäØå=éêÉëáÇÉåíá
á= hçëçîØëI= e~ëÜáã= qÜ~´áI
âêóÉí~êá= á= mahJëØI= h~Çêá=sÉëÉäáI
~âìòçÜÉå=éØê=âêáãÉ=äìÑíÉK
kØ= åàØ= âçãìåáâ~íØ= éØê=ãÉÇá~I
wóê~= É= mêçâìêçêáí= â~= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= qÜ~´áI= sÉëÉäá= ÇÜÉ= íØ

ÇóëÜì~êáí=É=íàÉêØ= à~åØ=éÉå~äáëÜí
éØêÖàÉÖàØë= éØê= ~ÑØêëáëÜí= NMM
îê~ëàÉ= íØ= é~äáÖàëÜãÉK= jØ= OQ
éêáää= OMOM= wóê~= É= mêçâìêçêáí= íØ
péÉÅá~äáòì~ê= EwmpF= ì~= é~ê~èáíá
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ
hçëçîØë= EaephF= åàØ= ~âí~âìòØ
ãÉ= ÇÜàÉíØ= éáâ~= éØê= ëÜèóêíáã
éêÉà=dàóâ~íØëI=âì=e~ëÜáã=qÜ~´áI
h~Çêá= sÉëÉäá= ÇÜÉ= íØ= íàÉêØ
~âìòçÜÉå=éØê=åàØ= ëØêØ=âêáãÉëÜ
âìåÇØê= åàÉêØòáãáí= ÇÜÉ= âêáãÉ
äìÑíÉI=åÇØê=íØ=Åáä~íI=éØê=îê~ëàÉ=íØ
é~äáÖàëÜãÉI= éØê= òÜÇìâàÉ= íØ
ÇÉíóêì~ê= íØ= éÉêëçå~îÉI= éØê
éØêåÇàÉâàÉ= ÇÜÉ= íçêíìê~K= kØ

~âí~âìòØ= éêÉíÉåÇçÜÉí= ëÉ
e~ëÜáã=qÜ~´áI=h~Çêá=sÉëÉäá=ÇÜÉ
íØ= ÇóëÜì~ê= íØ= íàÉêØ= à~åØ
éÉå~äáëÜí= éØêÖàÉÖàØë= éØê
~ÑØêëáëÜí= NMM= îê~ëàÉ= íØ
é~äáÖàëÜãÉÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
åàçÑíáãáå=É=wmpJëØK
kàØ= Öàóâ~íØë= á= éêçÅÉÇìêØë
é~ê~éê~âÉ= á= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~= íØ= hçëçîØë= ØëÜíØ
ÇìâÉ=É=ëÜèóêíì~ê=~âí~âìòØå=éØê
íØ= îÉåÇçëìê= åØëÉ= Çç= íÛá
âçåÑáêãçàØ= ~âìò~íK= hêáãÉí= É
é~ê~èáíìê~= åØ= ~âí~âìòØ
éØêëÜáàåØ= èáåÇê~= îáâíáã~= íØ
áÇÉåíáÑáâì~ê~= ëÜèáéí~êØI= ëÉêÄØ

ÇÜÉ= êçãØ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
âìåÇØêëÜí~êØ=éçäáíáâØK=^âí~âìò~
ØëÜíØ= îÉíØã= åàØ= é~Çá= éÉå~äÉ= É
Åáä~=ØëÜíØ=êÉòìäí~í=á=åàØ=ÜÉíáãá=íØ
Öà~íØ= ÇÜÉ= ÇØëÜãçå
îÉåÇçëãØêáåØ= É= wmpJëØ= ëÉ
ãìåÇ=íÛá=éêçîçàØ=íØ=ÖàáíÜ~=~âìò~í
à~ëÜíØ= ÇóëÜáãáí= íØ= ~êëóÉëÜØãK
kàØ= Öàóâ~íØë= á= éêçÅÉÇìêØë
é~ê~éê~âÉ=á=aephJëØ=ØëÜíØ=ÇìâÉ
É= ëÜèóêíì~ê= ~âí~âìòØå= éØê= íØ
îÉåÇçëìê=åØëÉ=Çç=íÛá=âçåÑáêãçàØ
~âìò~íÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=åàçÑíáãK
kØ= ÑìåÇ= íØ=åàçÑíáãáí=ØëÜíØ=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ~êëóÉà~= É= éìÄäáâáãáí= íØ
âØë~à= ~âí~âìòÉK= mêçâìêçêá= á
péÉÅá~äáòì~ê= É= Öàóâçå= íØ
ÇçãçëÇçëÜØã=åñàÉêêàÉå= É= âØíáà
åàçÑíáãá= éìÄäáâ= éØê= ~âìò~í= éØê
ëÜâ~â= íØ= éØêéàÉâàÉîÉ= íØ
éØêëØêáíìê~= íØ= e~ëÜáã= qÜ~´áí
ÇÜÉ=h~Çêá=sÉëÉäáí= éØê= éÉåÖáãáå
ÇÜÉ= ë~Äçíáãáå= É= éìåØë= ëØ
aephJëØK= _ÉëçÜÉí= ëÉ= òK= qÜ~´á
ÇÜÉ=òK=sÉëÉäá=â~åØ=åÇØêã~êêØ=åØ
ÑëÜÉÜíØëá= åàØ= ÑìëÜ~íØ= éØê
ëÜÑìèáòáãáå= É= äáÖàáí= èØ= âêáàçá
dàóâ~íØå= ÇÜÉ= åÇêóëÜÉ= â~åØ
éÉåÖì~ê= éìåØå= É= dàóâ~íØë= åØ
çêî~íàÉ= éØê= íÛá= ÄáëÜíåì~ê
ÇêÉàíØëáëØK= kØéØêãàÉí= âØíóêÉ
îÉéêáãÉîÉI=òK=qÜ~´á=ÇÜÉ=òK=sÉëÉäá
â~åØ= îØåØ= áåíÉêÉë~í= É= íóêÉ
îÉíà~âÉ=ãÄá= îáâíáã~í= É= âêáãÉîÉ
íØ= íóêÉI= ëìåÇáãáå= É= äáÖàáí= ÇÜÉ
éçéìääáå=É=hçëçîØëÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ
åØ=åàçÑíáãK

Aktakuzë politike 

mìÄäáâáãá= á= ~âí~âìòØëI= é~= ì
âçåÑáêãì~ê= åÖ~= Öàóèí~êá= á
éêçÅÉÇìêØë=é~ê~éê~âÉI=â~=åñáíìê
êÉ~ÖáãÉ= íØ= ëÜìãí~= åØ= îÉåÇK
j~ÇàÉ=éìÄäáâáãá= á=ë~à=é~â=âçÜØ
é~ê~= åáëàÉë= ëØ= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
hçëçîØëI= e~ëÜáã= qÜ~´áI= ÇêÉàí
r~ëÜáåÖíçåáíI=éØê=íÛì=í~âì~ê=ãÉ
òóêí~êØí= ëÉêÄØI= ØëÜíØ= îäÉêØëì~ê
éçäáíáâÉK
^îçâ~íá= qçãØ= d~ëÜá= â~
îäÉêØëì~ê= ëÉ=dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= É
â~= ÄØêØ= éìÄäáâÉ= ~âí~âìòØå= éØê
e~ëÜáã= qÜ~´áå= ÇÜÉ= h~Çêá
sÉëÉäáå= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
êêÉÖìää~í= äáÖàçêÉK= kØ= éêçÑáäáå= É
îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒI= d~ëÜá= â~
ëÜâêì~ê= ëÉ= ~âí~âìò~= åìâ= ØëÜíØ
Ç~ëÜìê= íØ= éìÄäáâçÜÉí= é~= ì
âçåÑáêãì~ê= åÖ~= Öàóèí~êá= á
éêçÅÉÇìêØë=é~ê~éê~âÉK=páé~ë=íáàI
åÖêáíà~= É= âØë~à= ~âí~âìòÉ= ØëÜíØ
ä~àã= á= âÉè= éØê= ëÜèáéí~êØí= É
hçëçîØëK= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= É
ÄØêá=éìÄäáâÉ=~âí~âìòØå=É=é~êØ=íØ
åÖêáíìê= åÖ~= wóê~= É= mêçâìêçêáí
péÉÅá~ä= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
êêÉÖìää~í=É=ë~à=äáÖàçêÉK=^âí~âìò~=É
åÖêáíìê= åÖ~= mêçâìêçêá~= ÇÜÉ= É
ÇçêØòì~ê=åØ=dàóâ~íØ=péÉÅá~äÉ=åØ
e~ÖØ= åÇ~à= éêÉëáÇÉåíáí= e~ëÜáã
qÜ~´á= ÇÜÉ= áëÜJ
âêóÉé~êä~ãÉåí~êáí= h~Çêá= sÉëÉäá
ØëÜíØ=ÉåÇÉ=É=é~âçåÑáêãì~ê=åÖ~

wvo^=b=molhrolofq=q¦=pmb`f^ifwr^o=h^=a¦odr^o=k¦=aelj^q=b=pmb`f^ifwr^o^=q¦=hlpls¦pI=jb=pbif=k¦=

FILLIM I RI ME AKTAKUZA 

wóê~=É=mêçâìêçêáí=íØ=péÉÅá~äáòì~ê=â~=ÇØêÖì~ê=åØ=aÜçã~í=É
péÉÅá~äáòì~ê~=íØ=hçëçîØë=~âí~âìòØ=éØê=éêÉëáÇÉåíáå=É=hçëçîØëI
e~ëÜáã=qÜ~´áI=ÇÜÉ=éØê=âêóÉí~êáå=É=mahJëØI=h~Çêá=sÉëÉäáK=kØ
åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇá~=íØ=wmpJëØ=ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ=qÜ~´áI=sÉëÉäá=ÇÜÉ=íØ
íàÉêØí=Eåìâ=éØêãÉåÇÉå=Éãê~F=~âìòçÜÉå=éØê=åàØ=ëØêØ=âêáãÉëÜ
âìåÇØê=åàÉêØòáãáí=ÇÜÉ=âêáãÉëÜ=äìÑíÉK=páé~ë=~âí~âìòØëI=É=Åáä~=ÉåÇÉ
åìâ=ØëÜíØ=âçåÑáêãì~êI=íØ=ÇóëÜì~êáí=à~åØ=éÉå~äáëÜí=éØêÖàÉÖàØë=éØê
~ÑØêëáëÜí=NMM=îê~ëàÉK=^îçâ~íá=qçãØ=d~ëÜá=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ=É=â~=ÄØêØ=éìÄäáâÉ=âØíØ=~âí~âìòØ=åØ=âìåÇØêëÜíáã=ãÉ
êêÉÖìää~í=É=ë~à=äáÖàçêÉ=é~ëáI=ëáé~ë=íáàI=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ=âçåÑáêãçÜÉí=åÖ~
Öàóèí~êá=á=éêçÅÉÇìêØë=é~ê~éê~âÉK=mêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á=É=â~=~åìäì~ê
éàÉëØã~êêàÉå=åØ=í~âáãáå=ãÉ=pÉêÄáåØ=åØ=r~ëÜáåÖíçå=é~ë=åÖêáíàÉë=ëØ
~âí~âìòØë=åÖ~=péÉÅá~äà~K=kÇ~à=âØë~à=~âí~âìòÉ=â~=é~ëìê=êÉ~ÖáãÉ=íØ
ëÜìãí~=åÖ~=éØêÑ~èØëìÉë=íØ=éçäáíáâØëI=íØ=çêÖ~åáò~í~îÉ=íØ=Ç~ä~=åÖ~
äìÑí~=É=r†hJëØ=ÇÜÉ=åÖ~=ëÜçèØêá~=ÅáîáäÉ=
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Öàóèí~êá=á=mêçÅÉÇìêØë=m~ê~éê~âÉK
¦ëÜíØ=åàØ=ä~àã=á=âÉè=éØê=íØ=ÖàáíÜØ
ëÜèáéí~êØí=åØ=éØêÖàáíÜØëáI=éØê=åÉ
ëÜèáéí~êØí=É=hçëçîØë=åØ=îÉ´~åíáI
éçë~´ØêáëÜí=éØê=áëÜJéàÉëØí~êØí=É
r†hJëØÒI=â~=ëÜâêì~ê=d~ëÜáK
kÇ~à=âØíáà=ä~àãá=â~=êÉ~Öì~ê=ÉÇÜÉ
áëÜJéØêÑ~èØëìÉëá= éçäáíáâ= á=r†hJ
ëØI= éçäáíçäçÖì= _~êÇÜóä
j~ÜãìíáI= á= Åáäá= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÇÉâä~ê~í~= éçäáíáâÉ= åÖ~= wóê~= É
mêçâìêçêáí=íØ=péÉÅá~äáòì~ê=ØëÜíØ
ÇØëÜãá= É= é~âçåíÉëíìÉëÜãÉ= ëÉ
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= ØëÜíØ= Öàóâ~íØ
éçäáíáâÉ=~åíáëÜèáéí~êÉK=kØ=âØíØ
ãØåóêØI= åØéØêãàÉí= âØë~à
ÇÉâä~ê~íÉ= éçäáíáâÉI= ÉåÇÉ= é~
Ñáääì~ê= éêçÅÉëá= ÖàóèØëçêI= òóê~= É
éêçâìêçêáí=íØ=ëéÉÅá~äáòì~ê=ëÜé~ää
îÉåÇáãáå= e~ëÜáã= qÜ~´á= ÇÜÉ
h~Çêá= sÉëÉäáå= ëá= âêáãáåÉäØ= ÇÜÉ
é~ê~Öàóâçå=ëÉ=ÚèáåÇê~=îáâíáã~=íØ
áÇÉåíáÑáâì~ê~= ëÜèáéí~êØI= ëÉêÄØ
ÇÜÉ=êçãØ=èÉåâØëÜáå=îáâíáã~=íØ
âêáãÉîÉ= íØ= íóêÉÛ>>>= hó= èØåÇêáã
éçäáíáâ= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
é~êáãÉí= Ä~òØ= íØ= ÇêÉàíØëáëØ
ÇØëÜãçå= ëÉ= É= ~ëÜíìèì~àíìê~
dàóâ~íØ= péÉÅá~äÉ= åìâ= ØëÜíØ
~ëÖàØ= íàÉíØê= éçë= åàØ= Öàóâ~íØ
éçäáíáâÉ= ~åíáëÜèáéí~êÉ>ÒI= â~
ëÜâêì~ê= _~êÇÜóä= j~Üãìíá= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
bÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= iØîáòàÉë= éØê
_~ëÜâáãI= s~äçå= jìê~íáI= â~
âêáíáâì~ê=åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇá~=íØ
wóêØë= ëØ= mêçâìêçêáí= íØ

péÉÅá~äáòì~êI= åØ= íØ= Åáäáå= ØëÜíØ
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ~âí~âìò~= åÇ~à
éêÉëáÇÉåíáí= e~ëÜáã= qÜ~´á= ÇÜÉ
äáÇÉêáí=íØ=mahJëØI=h~Çêá=sÉëÉäáK
kØ=éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒI
~á= â~= ëÜâêì~ê= ëÉ= ~àç= ÇÉâä~ê~íØ
ãØ= ëÜìãØ= á= ØëÜíØ= Çìâìê= ëá
é~ãÑäÉí= éçäáíáâ= ëÉë~= åàØ
ÇÉâä~ê~íØ=ãÉ=ÉäÉãÉåíÉ=àìêáÇáâÉK
aÉâä~ê~í~= éìÄäáâÉ= É= wóêØë= ëØ
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= ãÛì
Çìâ= ãØ= ëÜìãØ= åàØ= é~ãÑäÉí
éçäáíáâ= ëÉë~= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ= ãÉ
ÉäÉãÉåíÉ= àìêáÇáâÉK= j~= ´çá
ã~ääáå=É=Çáë~=âçÜØîÉ=íØ=íàÉê~=âìê
êçäá= á= éêçâìêçêáîÉ= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ
éçäáíáâK= m~â= ØëÜíØ= íØ= íÜÉã= ëÉ
ãÄÉí~= á= Ü~Äáíìê= åÖ~= âàç
ÇÉâä~ê~íØ= ÇÜÉ= àç
éêçÑÉëáçå~äáòãá= á= ë~àÒI= â~
ëÜâêì~ê=jìê~íáK
kÇØêë~=âêóÉí~êá=á=lêÖ~åáò~íØë=ëØ
sÉíÉê~åØîÉ=íØ=iìÑíØë=ëØ=r†hJëØI
eóëÉåá=dìÅ~íáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= åàØ
îÉéêáã= á= íáääØ= ØëÜíØ= âêóÉâØéìí
éçäáíáâK=h~Çêá=sÉëÉäá=â~=èÉåØ=ãØ
ÜÉêØí= á= áåíÉêîáëíì~ê=åÖ~=dàóâ~í~
péÉÅá~äÉI=e~ëÜáã=qÜ~´á=åìâ= â~
èÉåØK=råØ=ãÉåÇçà= èØ= âó= ØëÜíØ
îÉéêáã= éçäáíáâ= åÖ~= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ=é~â=é~ê~=åáëàÉë=éØê=åØ
r~ëÜáåÖíçåK=hØíç=éØê=åÉ=à~åØ=íØ
é~éê~åìÉëÜãÉK= ¦ëÜíØ= É
é~ãìåÇìê= èØ=qÜ~´á= ÇÜÉ=sÉëÉäá
íØ= âêóÉàåØ= îê~ëàÉ= åÇ~à= NMM
åàÉêØòîÉÒI=â~=íÜØåØ=dìÅ~íáK
i~àãá=éØê=åÖêáíàÉå=É=~âí~âìò~îÉ

åÖ~= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= îàÉå= é~â
âçÜØ= é~ê~= åáëàÉë= ëØ= éêÉëáÇÉåíáí
íØ=hçëçîØëI=e~ëÜáã=qÜ~´á=ÇêÉàí
r~ëÜáåÖíçåáíI=éØê=íÛì=í~âì~ê=ãÉ
òóêí~êØí= ëÉêÄØI= ãÉ
åÇØêãàÉíØëáã=íØ=íØ=ÇØêÖì~êáí=íØ
pÜíØéáëØ= ëØ= _~êÇÜØ= éØê
Çá~äçÖìå=hçëçîØJpÉêÄáI=oáÅÜ~êÇ
dêÉåÉääK

Lufta e UÇK-së ishte e
pastër 

iáÇÉêØí= É= é~êíáîÉ= éçäáíáâÉ= â~åØ
êÉ~Öì~ê=é~ëá=wóê~=É=mêçâìêçêáí=íØ
péÉÅá~äáòì~ê= â~= ÇØêÖì~ê= åØ
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ
hçëçîØë= ~âí~âìòØ= éØê
éêÉëáÇÉåíáå= É= hçëçîØëI=e~ëÜáã
qÜ~´áI= ÇÜÉ= âêóÉí~êáå= É= mahJëØI
h~Çêá=sÉëÉäáI=éØê=âêáãÉ=äìÑíÉK=^í~
à~åØ= ëÜéêÉÜìê= ëÉ= ÄÉëçàåØ= åØ
é~Ñ~àØëáåØ= É= íóêÉ= ÇÜÉ= åØ
é~ëíêáåØ=äìÑíØë=ëØ=r†hJëØK
iáÇÉê= á= isJëØI= ^äÄáå= hìêíáI= é~
éØêãÉåÇìê==Éãê~í=É=qÜ~´áí=ÇÜÉ
sÉëÉäáíI=â~=íÜØåØ=ëÉ=äìÑí~=É=r†hJ
ëØ=ØëÜíØ=É=ÇêÉàíØK=b=Çá=èØ=äìÑí~=É
r†hJëØ= ØëÜíØ= äìÑíØ= É= ÇêÉàíØI
ØëÜíØ= äìÑíØ= âìåÇØê= åàØ= ~ÖêÉëçêá
ÇÜÉ=çâìé~íçêá=á=Åáäá=âáëÜíÉ=âêóÉê
ÖàÉåçÅáÇ=åØ=îÉåÇáå=íçåØ=ÇÜÉ=ëÉ
äìÑíØí~êØí= É= äáêáëØI= îÉíÉê~åØí= É
áåî~äáÇØí= É= r†hJëØI= ÉÇÜÉ
éçäáíáâáëÜí= ÉÇÜÉ= ÜáëíçêáâáëÜí
à~åØ= åØ= íØ= ÇêÉàíØå= É= íóêÉÒI= â~

ÇÉâä~êì~ê= hìêíá= åØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~K
kÇØêë~= äáÇÉêá= á= iahJëØI= fë~
jìëí~Ñ~I= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒ=â~=ëÜâêì~ê=ëÉ=ÄÉëçå
íÜÉääØ= ëÉ= äìÑí~=É=r†hJëØ= áëÜíÉ=É
ÇêÉàíØK= _Éëçà= íÜÉääØ= ëÉ= äìÑí~= É

r†hJëØ= áëÜíÉ= ÇÜÉ= Çç= íØ
âçåÑáêãçÜÉí= åÖ~= ÇêÉàíØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ëá= äìÑíØ=É=ÇêÉàíØ
ÇÜÉ= É= é~ëíØêI= ëÉ= äìÑíØí~êØí= É
r†hJëØ=äìÑíì~å=éØê=í~=ãÄêçàíìê
éçéìääáå= É=hçëçîØë=åÖ~= íÉêêçêáI
äáâìáÇáãá=ÇÜÉ=ÖàÉåçÅáÇá=ëÉêÄÒI=â~
ëÜâêì~ê=jìëí~Ñ~K
bÇÜÉ=áëÜJâêóÉãáåáëíêá=ÇÜÉ=äáÇÉêá
á=^^hJëØI=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=â~
íÜØåØ=ëÉ=r†hJà~=â~=ÄØêØ=äìÑíØ=íØ
é~ëíØêK= rëÜíêá~= †äáêáãí~êÉ= É
hçëçîØë=â~=ÄØêØ= äìÑíØ= íØ=é~ëíØêI
êÉòìäí~íÉ= íØ= ëØ= ÅáäØë= áëÜáå= äáêá~
ÇÜÉ= íÜÉãÉäáãá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= kÉ= ÄÉëçàãØ= åØ
é~Ñ~àØëáåØ= É= éêÉëáÇÉåíáí= qÜ~´áI
âêóÉí~êáí= sÉëÉäá= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØîÉ= íØ= íàÉêØÒI= â~
ëÜâêì~ê=e~ê~Çáå~à=åØ=éêçÑáäáå=É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
kÇ~à=âØíáà=ä~àãá=â~=êÉ~Öì~ê=ÉÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá= á= pÜèáéØêáëØI= fäáê
jÉí~I= á= Åáäá= â~= íÜØåØ= ëÉ= äìÑí~= É
r†hJëØI=èØ=áì=áãéçåì~=éçéìääáí
íØ= hçëçîØë= åÖ~= ëÜíóéà~= ÇÜÉ
ÖàÉåçÅáÇá= á= êÉÖàáãáí= âêáãáå~ä= íØ
jáääçëÜÉîáèáíI=êÉòìäíçá=ëÉ=áëÜíÉ=É
ÇêÉàíØ=ÇÜÉ=îÉåÇáãí~êÉ=àç=îÉíØã
éØê= äáêáåØ= ÇÜÉ= íÜÉãÉäáãáå= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
âìÑáàíØ= É= åàçÜìê
åÇØêâçãÄØí~êáëÜíI= éçê= ÉÇÜÉ
éØê= é~èÉåI= ëí~ÄáäáíÉíáå= ÇÜÉ
~êÇÜãØêáåØ=É=ë~à=Éîêçéá~åÉ=ÇÜÉ
íØ=ê~àçåáí=íçåØK=kÉ=ÄÉëçàãØ=åØ
é~Ñ~àØëáåØ=É=éêÉëáÇÉåíáí=e~ëÜáã
qÜ~´áI=áëÜJâêóÉí~êáí=íØ=hìîÉåÇáíI
h~Çêá= sÉëÉäá= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØîÉ= íØ= íóêÉK= bÇÜÉ
ãØ=é~êØ=à~åØ=åÖêáíìê=~âìò~=åÇ~à
áëÜJÇêÉàíìÉëîÉ= íØ= r†hJëØI= éçê
é~Ñ~àØëá~= É= íóêÉ= ÇÜÉ= ÇêÉàíØëá~= É
äìÑíØë= ØëÜíØ= âçåÑáêãì~êK= kÉ
ÄÉëçàãØ= ëÉ= âàç= Çç= íØ= åÇçÇÜØ
éØêëØêáÒI= â~= ëÜâêì~ê= jÉí~= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

e^d¦I=^hq^hrw¦=m¦o=mobpfabkqfk=e^pefj=qe^†f=aeb=m¦o=hovbq^ofk=b=mahJp¦I=h^aof=sbpbif

TË VJETRA POLITIKE

mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI=â~=~åìäì~ê=éàÉëØã~êêàÉå
åØ= í~âáãáå= ãÉ= pÉêÄáåØ= åØ
r~ëÜáåÖíçåI= íØ= éä~åáÑáâì~ê= ãØ
OT= èÉêëÜçêI= é~ë= åÖêáíàÉë= ëØ
~âí~âìòØë=åÖ~=péÉÅá~äà~K=kØ=åàØ
åàçÑíáã= éØê= ãÉÇá~I= wóê~= É
mêÉëáÇÉåÅØë=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ= ëÉ
qÜ~´á= â~= åÇØêéêÉêØ= ìÇÜØíáãáå
éØê=åØ=pÜ_ =̂ÇÜÉ=íØ=ÉåàíÉå=Çç=íØ
âíÜÉÜÉí=åØ=hçëçîØK
f=ÇØêÖì~êá=á=éçë~´Øã=á=pÜ_^JëØI
oáÅÜ~êÇ= dêÉåÉääI= â~= íÜØåØ= ëÉ= É
ãáêØâìéíçå= îÉåÇáãáå= É=qÜ~´áí
ÇÜÉ= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉI
ãÉÖàáíÜ~íØI=í~âáãá=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí

ãÉ=éàÉëØã~êêàÉå=É=âêóÉãáåáëíêáí
î̂Çìää~Ü= eçíá= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíáí

ëÉêÄ= ä̂Éâë~åÇ~ê=sì´áèK
mêÉëáÇÉåíá=á=hçëçîØë=ë~éç=å~=â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= É= â~= ~åìäì~ê
ìÇÜØíáãáå= éØê= åØ= r~ëÜáåÖíçåI
é~ë= åàçÑíáãáí= åÖ~= wóê~= É
mêçâìêçêáí= péÉÅá~äK= b= êÉëéÉâíçà
îÉåÇáãáå=É=íáà=éØê=íØ=ãçë=ã~êêØ
éàÉëØ= åØ= ÇáëâìíáãÉ= ÇÉêáë~= íØ
òÖàáÇÜÉå= âØíç= ´ØëÜíàÉK= mêÉëáã
ÇáëâìíáãÉí=É=ëØ=ëÜíìåØë= íØ=Åáä~í
Çç=íØ=ìÇÜØÜáèÉå=åÖ~=éêÉëáÇÉåíá
sì´áè=ÇÜÉ=âêóÉãáåáëíêá=eçíáÒI=â~
ëÜâêì~ê=~á=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ
qïáííÉêÒK

Thaçi anulon 
vizitën në

Uashington, Kosovën
e përfaqëson Hoti
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cbofw^gI= OQ= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá= á=hçãìåØë=ëØ=cÉêáò~àíI
^Öáã= ^äáìI= â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
î~àòØå=É=îÉéêáãí~êáí=íØ=´ØëÜíàÉë
âçãÄØí~êÉ= É= íØ= ~êâáíÉâíáí
o~ã~Ç~å= bãáåáI= j~àäáåÇ~
bãáåáJ†~ä~àK= =jÉ= âØíØ= ê~ëíI= ~àç
á~=â~=ÇçêØòì~ê=^äáìí=éêçàÉâíÉí=íØ
Åáä~í=á=â~=äØåØ=á=åÇàÉêá=o~ã~Ç~å
bãáåáK= g~åØ= îÉéê~íI= éêçàÉâíÉíI
áÇÉíØ= É= ëÜâêì~ê~= É= ëâáÅ~í= èØ= á
åÇàÉêá= o~ã~Ç~å= bãáåá= á~= ä~
íê~ëÜØÖáã= Ñ~ãáäàÉë= éØê= íÛì~
ÇÜìêì~ê= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= äçâ~äÉ
é~ë= îÇÉâàÉë= ëØ= íáàK= b= éáâØêáëÜí
âØíØ=~ã~åÉíI=âØíØ=ÇØëÜáêØ=íØ=íáàI
É=éØêãÄìëÜá=î~àò~=É= íØ=åÇàÉêáíI
j~àäáåÇ~= bãáåáJ†~ä~àI= É= Åáä~= á

ÇçêØòçá= âØíç= ÇçâìãÉåíÉ= íÉâ= á
é~êá= á= cÉêáò~àíI= ^Öáã=^äáìK= = hó= á
ÑìåÇáíI= åØ= éêáíàÉå= èØ= á= êÉòÉêîçá
î~àòØë=ëØ=ëÜÉãÄìääáí=íØ=êê~ääØ=íØ
îÉéêáãí~êáí=É=~êâáíÉâíáíI=Ñ~ãáäàÉë
é~íêáçíáâÉ= íØ= íáàI= íÜ~= ëÉ= âØíç
îÉéê~I= éìåáãÉ= É= éêçàÉâíÉ= íØ
o~ã~Ç~å=bãáåáí=Çç=íØ=êìÜÉå=É
éØêÇçêÉå= ëá= îäÉêØ= É= ´ãì~ê
áåíÉäÉâíì~äÉ=É=éêçÑÉëáçå~äÉI=éØê
íØ= ëÜØêÄóÉê=åØ= íØ= í~ëÜãÉå=ÇÜÉ
íØ= ~êÇÜãÉå= ëá= îäÉê~= íØ= âçÜØëÒI
â~=åàçÑíì~ê=hçãìå~=É=cÉêáò~àíK
^êâáîá= éÉêëçå~äI= á= Åáäá= ØëÜíØ
ÇçêØòì~ê= íØ= ãØêâìêØåI= Çç= íØ
ëáëíÉãçÜÉí= ÇÜÉ= êìÜÉí
îÉ´~åØêáëÜí= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
éØêÖàÉÖàØëÉ=âçãìå~äÉK

Dorëzohet puna shumëvjeçare projektuese 
e arkitektit Ramadan Emini

jfqolsf`¦I= OQ= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
jáíêçîáÅØëI= ^Öáã= _~ÜíáêáI= ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ=åØåâêóÉí~êáå= c~êìâ
jìàâ~= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêáå= É= ^êëáãáíI
bÖòçå=g~ëÜ~êáI=â~åØ=ã~êêØ=éàÉëØ
íØ= ãØêâìêØå= åØ= ~âíáîáíÉíáå= É
çêÖ~åáòì~ê= åÖ~= mä~íÑçêã~
`áîáâçë= åÉ ̈ Ä~ëÜâÉé̈ìåáã= ãÉ
lgnJåØ= jìåÇÉë̈á~ÒI= `_jI
léÉå=a~í~=hçëçîç=ÇÜÉ=åñØåØëáí
É= pÜâçääÉë̈= ëÉ ̈ jÉëãÉ
bâçåçãáâÉ= e~ë~å= mêáëÜíáå~Ò
åØ=jáíêçîáÅØK=

hó= ~âíáîáíÉí= ëáãÄçäáâ= âáëÜíÉ= éØê
èØääáã= êÉ~äáòáãáå= É= ÑìëÜ~íØë
îÉíØÇáàØëìÉëÉ= îÉåÇçëÉã~ëâØåÒI
ãÉ= ´Ûê~ëí= âêóÉí~êá= _~Üíáêá= ÇÜÉ
åØåâêóÉí~êá=jìàâ~=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ
Çáë~= åñØåØë= â~åØ= ëÜéØêåÇ~êØ
ã~ëâ~I= ÇçêÉò~= ÇÜÉ= ÄêçëÜìê~
áåÑçêã~íáîÉ= éØê= èóíÉí~êØí
â~äáãí~êØ=åØ=ëÜÉëÜÉí=É=jáíêçîáÅØëK=
nØääáãá= á= âØíáà= ~âíáîáíÉíá= áëÜíÉ

åÇØêÖàÉÖàØëáãá= á= èóíÉí~êØîÉ= éØê
êØåÇØëáåØ= ÇÜÉ
ÇçãçëÇçëÜãØêáåØ= É
éØêÇçêáãáí= íØ= ã~ëâ~îÉ= åÉ ̈

~ãÄáÉåíÉ= éìÄäáâÉ= éÉê̈= íÛì
ãÄêçàíìê= åÖ~= îáêìëá= `çîáÇJNV
ãÉ= íØ= Åáäáå= éØêÄ~ääÉí= É= ÖàáíÜØ
Äçí~K= jÉ= âØíØ= ê~ëíI= âêóÉí~êá
_~Üíáêá= á= â~= éØêÖØòì~ê
çêÖ~åáò~í~í= åØ= Ñà~äØ= ëá= ÇÜÉ
åñØåØëáí= éØê= áåáÅá~íáîØå= É
åÇØêã~êêØI=ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ=âØíç
~âíáîáíÉíÉ= äì~àåØ= êçä= íØ
êØåÇØëáëÜØã=åØ=îÉíØÇáàÉëáãáå=É
èóíÉí~êØîÉ= ëÉéëÉ= åØ= âØíØ
ãØåóêØ=ãÄêçÜÉí=îÉíØ=ëÜØåÇÉíá=á
íóêÉI= Ñ~ãáäà~êØîÉ= ÇÜÉ= ëÜçèØêáëØ
åØ=éØêÖàáíÜØëáK

Shpërndahen rreth 400 maska, doreza dhe fletushka
informative për qytetarët e Mitrovicës 

pre^obh¦I= OQ= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
pìÜ~êÉâØëI=_~äá=jìÜ~êêÉã~àI=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âàç=âçãìåØ=â~
éê~åì~ê=åàØ= Ççå~Åáçå=åØ= îäÉêØ
êêÉíÜ= TM= ãáàØ= Éìêç= åÖ~
^ãÄ~ë~Ç~= É= g~éçåáëØ= åØ
hçëçîØK= jìÜ~êêÉã~à= â~= íÜØåØ

ëÉ= âó= Ççå~Åáçå= ØëÜíØ= ÇÜìêì~ê
Ñ~äØ=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ÇÜÉ=éÉêÑçêJ
ã~åÅØë=ëØ=ãáêØ=íØ=âçãìåØë=èØ
ÇêÉàíçåK=SV=RMM=Éìêç=ØëÜíØ=îäÉê~
É= â~ãáçåÉíØë= èØ= ëçí= ì= ÇÜìêì~
åÖ~= ^ãÄ~ë~Ç~= g~éçåÉòÉ= åØ
oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØë= éØê
kàØëáåØ= É= wà~êêÑáâØëîÉ= åØ

pìÜ~êÉâØK= hó= Ççå~Åáçå= ÇÜìêçJ
ÜÉí= Ñ~äØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= ÇÜÉ
éÉêÑçêã~åÅØë= ëØ= ãáêØ= íØ
hçãìåØë=ëØ=pìÜ~êÉâØëK=kÉ=àÉãá
Ñ~äØåÇÉêìÉë= ÇÜÉ= ãáêØåàçÜØë
éØê=âçåíêáÄìíáå=É=^ãÄ~ë~ÇØë=ëØ
g~éçåáëØ=ÇÜÉ=éçéìääáí=à~éçåÉòÒI
â~=íÜØåØ=jìÜ~êêÉã~àK

Ambasada e Japonisë i dhuron
një kamionetë Suharekës

mofpeqfk¦I=OQ=mofii EboF=J=hêóÉí~êá
á=hçãìåØë=ëØ=mêáëÜíáåØëI=pÜéÉåÇ
^ÜãÉíáI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉI=é~ë
åàØ=é~ìòÉ=Çáë~ãìàçêÉ=éØê=ëÜâ~â
íØ= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI= Çç= íØ
êáÜ~éÉí= íêÉÖì= ãçÄáä= åØ= âêóÉJ
èóíÉíK= = mêÉà= âØë~à= à~îÉ= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ= íÛàì= çÑêçàØ= éÉãØI= éÉêJ
áãÉ= ÇÜÉ= éêçÇìâíÉ= íØ= ÑêÉëâØí~
îÉåÇçêÉ=íØ=âìäíáîì~ê~=ãÉ=ëÜìãØ
âìàÇÉë= É= Ç~ëÜìêá= åÖ~= ÑÉêãÉêØí
í~åØK= sáòáíçåá= ÇÜÉ= âçåëìãçåá

éêçÇÜáãÉí=îÉåÇçêÉK=rëÜèÉÜìåá
ëÜØåÇÉíëÜØã= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíåá
ÑÉêãÉêØí= É= mêáëÜíáåØëÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=^ÜãÉíáK=
qêÉÖì=ãçÄáä= åØ= âêóÉèóíÉí= Çç= íØ
éìåçàØ= ´Çç= íØ= ã~êíØI= ãØêâìêØ
ÇÜÉ= íØ= ÉåàíÉ= åÖ~= çê~= VWMMJNTWMM
åØ= ëÜÉëÜáå= w~Üáê= m~à~òáíáÒI
ëÜÉëÜáå=_áää= `äáåíçåÒ=åØ= ä~ÖàÉå
a~êÇ~åá~Ò= ÇÜÉ= åØ= ëÜÉëÜáå
̂ ÇÉã= g~ëÜ~êáÒ= íÉâ= éä~íÉà~= É
hçãìåØë=ëØ=mêáëÜíáåØëK

Rikthehet tregu mobil
në Prishtinë
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=OQ=nbopelo J=mçäáÅá~
É= hçëçîØë= íØ= ãØêâìêØå= â~
ä~åëì~ê=~éäáâ~Åáçåáå=i~àãØêç
éçäáÅáåØÒK=hó=éêçàÉâí=Çç=íØ=àÉíØ
ÉÇÜÉ= åàØ= ãìåÇØëá= íàÉíØê
~äíÉêå~íáîÉ= éØê= èóíÉí~êØí= éØê

ê~éçêíáã= ë~= ãØ= íØ= ëÜéÉàíØ= íØ
ê~ëíÉîÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= ÇÜÉ
~î~åÅáãáí= íØ= ãØíÉàãØ= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ= mçäáÅáåØ= É
hçëçîØëK
kØ=ä~åëáãáå=É=âØíáà=~éäáâ~Åáçåá
ãçêØå= éàÉëØ= ÇêÉàíçêá= á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= mhJëØI= o~ëÜáí
n~ä~àI= âêóÉëìÉëá= á= ãáëáçåáí= íØ

lp_bJëØ= åØ= hçëçîØI= g~å
_ê~~íÜìI= òØÇÜØåØëá= á= éçäáÅáëØI
_~âá= hÉä~åá= ÇÜÉ= éØêÑ~èØëìÉë
åÖ~= aáîáòáçåá= éØê= páÖìêá
mìÄäáâÉ=íØ=mhJëØK
aêÉàíçêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI= o~ëÜáí
n~ä~àI=â~=íÜØåØ=ëÉ=åÇáÜã~=âØíØ
ÜÉêØ= Çç= íØ= àÉíØ= ÇáÖàáí~äÉK
i~àãØêáãÉí= í~ëÜ= Çç= íØ= àÉåØ
ãØ= âçåÑáÇÉåÅá~äÉK= hó
~éäáâ~Åáçå= ØëÜíØ= á
êØåÇØëáëÜØã= ÉÇÜÉ= éØê
ÉÑáâ~ëáíÉíáå= É= éçäáÅáëØ= ëÉéëÉ
í~ëÜ= Çç= íØ= àÉåØ= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ
ëÜéÉàíØ= éØê= åÇáÜãØ= åÇ~à
èóíÉí~êØîÉK= hó= Çç= íØ= àÉíØ
éØê~Ñêáã= á= èóíÉí~êáí= ãÉ
éçäáÅáåØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=n~ä~àK

kÇØêâ~è= ~ãÄ~ë~Ççêá= g~å
_ê~~íÜì= â~= íÜØåØ= ëÉ= lp_bJà~
Çç= í~= î~òÜÇçàØ=åÇáÜãØå=åÇ~à
mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëK= páé~ë= íáàI
ãÉ=ä~åëáãáå=É=âØíáà=~éäáâ~Åáçåá
Çç= íØ= êêáíÉí= åÇáÜã~= É= éçäáÅáëØ
åÇ~à=èóíÉí~êØîÉK=lp_bJà~=éêÉà
Ñáääáãáí= â~= åÇáÜãì~ê= éçäáÅáåØ
ÇÜÉ= âØíØ= åÇáÜãØ= Çç= í~
î~òÜÇçàØK= pçí= éØêãÉë
íÉâåçäçÖàáëØ=áåÑçêã~íáîÉ=ØëÜíØ
äÉÜíØëì~ê= ´Çç= ê~éçêíáãK
kÖ~åàØÜÉêØ= Çì~ã= íØ
ê~éçêíçàãØ= Çá´â~I= éçê= åìâ
ÇáãØ=ëá=í~=ÄØàãØI=É=åàØ=ãØåóêØ
É= íáääØ= ëá= âàç= ãÉ= ~éäáâ~Åáçå= É
äÉÜíØëçå= ~íØK= q~ëÜ= âÉãá
ä~åëì~ê= âØíØ= ~éäáâ~Åáçå= èØ= àì
ãìåÇØëçå= íØ= ÖàáíÜØîÉ= íÛá

ê~éçêíçåá=âêáãÉíI=ÇÜìåØå=ÇÜÉ
íê~ÑáâáãÉíÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
_ê~~íÜìI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= âó
~éäáâ~Åáçå= Çç= í~= åÇáÜãçàØ
éçäáÅáåØ=èØ= íØ=ãÄØêêáàØ= ë~=ãØ
é~êØ=åØ=îÉåÇáå=É=åÖà~êàÉëK=kØ
~éäáâ~Åáçå= ãìåÇ= íØ= ÇØêÖçåá
ÉÇÜÉ= ÑçíçÖê~Ñá= åÖ~= åÇçåàØ
îÉåÇ=á=åÖà~êàÉëK=g~ã=âêÉå~ê=ãÉ
éìåØå= É= mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëK
hÉãá=åÉîçàØ=èØ=éçäáÅá~= íØ= àÉíØ
ë~=ãØ=~ÑØê=èóíÉí~êáíÒI=â~=íÜØåØ
_ê~~íÜìK
wóêí~êØí= É= mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØë
â~åØ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= éØêÇçêáãá= á
âØíáà= ~éäáâ~Åáçåá= ëáÖìêçå
áåÑçêã~ÅáçåI= ë~âíØëá= ÇÜÉ
ÉÑáâ~ëáíÉíK=hó=~éäáâ~Åáçå=ãìåÇ
íØ=ëÜâ~êâçÜÉí=åØ=mä~ó=píçêÉÒK

Lansohet aplikacioni ‘Lajmëro policinë’

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= OQ= nbopelo J kØ
jáåáëíêáåØ= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ= ØëÜíØ= ãÄ~àíìê= íØ
ãØêâìêØå= í~âáãá= á= íêÉíØ= äçâ~ä
âççêÇáåìÉë= éØê

áãéäÉãÉåíáãáå= É
ìÇÜØêêØÑóÉëáí= éØê= åàØ= òÖàáÇÜàÉ
íØ= èØåÇêìÉëÜãÉ= íØ
~êãØãÄ~àíàÉë= é~= äÉàÉ= ÇÜÉ
íê~Ñáâáãáí= íØ= ~êãØîÉ= íØ= îçÖä~
ÇÜÉ= íØ= äÉÜí~= ÇÜÉ=ãìåáÅáçåÉîÉ
íØ= íóêÉ= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêK=

jÉ=âØíØ=ê~ëíI=ãáåáëíêá=á=mìåØîÉ
íØ= _êÉåÇëÜãÉI= ^Öáã=sÉäáìI= åØ
ÅáäØëáåØ= É= âççêÇáå~íçêáí
å~Åáçå~ä= éØê= âçåíêçääáå= É
~êãØîÉ=íØ= äÉÜí~=ÇÜÉ=âçåíêçääáå
É= ÉâëéäçòáîØîÉI= â~= íÜØåØ= ëÉ
jm_Jà~=ØëÜíØ=É=áåíÉêÉëì~ê=èØ=í~
áãéäÉãÉåíçàØ= ìÇÜØêêØÑóÉëáå
åØ= éØêéáâØêá= ÇÜÉ= í~= òÄ~íçàØ
éä~åáå=É=îÉéêáãáí=íØ=ëíê~íÉÖàáëØK
kÉ= ãÄìêêÉãá= ãÉ= ëìâëÉëÉí
ÇÜÉ= éêçÑÉëáçå~äáòãáå= É= máâØë
ëØ=hçåí~âíáí=éØê=^êãØ=EccmF=åØ
âì~ÇØê=íØ=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI=É
Åáä~= åØ= ãØåóêØ= Äêáä~åíÉ= âêóÉå
ÇÉíóê~í= ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãÉí= åØ
ÑìëÜØå= É= ëÜâØãÄáãáí= íØ
áåÑçêã~í~îÉI=åØ=âçÜØ=êÉ~äÉI=ãÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= âçãéÉíÉåíÉI

Öàìêãáãáå= âçãÄØí~ê= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êI= éêçÇÜáãáå= É
ê~éçêíÉîÉ= ëá= ÇÜÉ= éêçÇìâíÉîÉ
áåíÉäáÖàÉåíÉ= åØ= ÑìëÜØå= É
âçåíêçääáí= íØ= ~êãØîÉ= íØ= îçÖä~
ÇÜÉ= íØ= äÉÜí~K= máâ~= É= hçåí~âíáí
éØê= ^êãØ= ëÜØêÄÉå= ÉÇÜÉ= ëá= åàØ
éê~âíáâØ= ëÜìãØ= É= ãáêØ= åØ
ê~àçåÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ãáåáëíêá
sÉäáìK
dà~íØ=âØíáà=í~âáãá=ãáåáëíêá=sÉäáì
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= Ççå~íçêØí= ÇÜÉ
é~êíåÉêØí=éØê=âçåíêáÄìíáå=É=íóêÉ
Äìà~êI= åØ= îÉ´~åíá= jáåáëíêáåØ= É
mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉ= íØ
dàÉêã~åáëØ= ÇÜÉ= cê~åÅØëI
rkamJåØ= åØ= hçëçîØ= ëá= ÇÜÉ
pbbp^`= éØê= éØêâê~ÜàÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= åØ= âØíØ= ÑìëÜØI

éçê= ÉÇÜÉ= éØê= âØëÜáää~í
éêçÑÉëáçå~äÉ= ÇÜÉ= éØêâê~ÜàÉå
íÉâåáâÉK=
jÉ= èØääáã= íØ= ~î~åÅáãáí= íØ
ãØíÉàëÜØã= íØ= éìåØîÉ= ÇÜÉ
~åÖ~òÜáãÉîÉ= åØ= ÑìëÜØå= É
âçåíêçääáí= ÇÜÉ= ãáåáãáòáãáí= íØ
~êãØîÉ= áäÉÖ~äÉI= ãáåáëíêá= sÉäáì
â~= âØêâì~ê= éØêâê~ÜàÉå= É
ãØíÉàãØ= íØ= íóêÉ= ÉÇÜÉ= åØ
ÑìëÜØå= É= äìÑíáãáí= íØ= ~êãØîÉ
áäÉÖ~äÉ=åØ=~ëéÉâíáå=É=ÜÉíáãÉîÉ
éçäáÅçêÉK= dàáíÜ~ëÜíìI= ãáåáëíêá
sÉäáì= ì= ÄØêá= íÜáêêàÉ= èóíÉí~êØîÉ
íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= íØ
èØåÇêçàåØ= ë~= ãØ= ä~êÖ= ~êãØîÉ
áäÉÖ~äÉ= ÇÜÉ= ÇÜìåØë= åØ
éØêÖàáíÜØëáI=éØê=åàØ=hçëçîØ=ÇÜÉ
åàØ=ê~àçå=ãØ=íØ=ëáÖìêíK

Veliu: Qytetarët të qëndrojnë sa më larg
armëve ilegale dhe dhunës 

mçäáÅá~=É=hçëçîØë=â~=ä~åëì~ê=íØ=ãØêâìêØå
~éäáâ~Åáçåáå=i~àãØêç=éçäáÅáåØÒK=hó=éêçàÉâí
Çç=íØ=àÉíØ=ÉÇÜÉ=åàØ=ãìåÇØëá=íàÉíØê
~äíÉêå~íáîÉ=éØê=èóíÉí~êØí=éØê=ê~éçêíáã=ë~
ãØ=íØ=ëÜéÉàíØ=íØ=ê~ëíÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=ÇÜÉ
~î~åÅáãáí=íØ=ãØíÉàãØ=íØ=Ä~ëÜâØéìåáãáí
ÇÜÉ=âçãìåáâáãáí=ãÉ=mçäáÅáåØ=É=hçëçîØë

jáåáëíêá=á=mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉI=^Öáã
sÉäáìI=åØ=í~âáãáå=É=íêÉíØ=äçâ~ä=âççêÇáåìÉë
éØê=áãéäÉãÉåíáãáå=É=ìÇÜØêêØÑóÉëáí=éØê=åàØ
òÖàáÇÜàÉ=íØ=èØåÇêìÉëÜãÉ=íØ=~êãØãÄ~àíàÉë
é~=äÉàÉ=ÇÜÉ=íê~Ñáâáãáí=íØ=~êãØîÉ=íØ=îçÖä~
ÇÜÉ=íØ=äÉÜí~I=ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èóíÉí~êØîÉ=èØ
íØ=èØåÇêçàåØ=ë~=ãØ=ä~êÖ=~êãØîÉ=áäÉÖ~äÉ=ÇÜÉ
ÇÜìåØë=åØ=éØêÖàáíÜØëá=
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dgfi^kI= OQ= nbopelo J=kØ= âì~ÇØê
íØ= îáòáí~îÉ= åØéØê= âçãìå~I
ãáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ=wÉã~àI=íØ=ãØêâìêØå=â~
èØåÇêì~ê= åØ= dàáä~åK= dà~íØ
í~âáãáí=ãÉ=âêóÉí~êáå=É=âçãìåØë
ëØ= dàáä~åáíI= iìíÑá= e~òáêáI= wÉã~à
â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=åØ=âØíØ=í~âáã=â~åØ
ÄáëÉÇì~ê= éØê= ëáíì~íØå= ~âíì~äÉ
ãÉ= é~åÇÉãáåØ= `çîáÇJNV= ÇÜÉ
âççêÇáåáãáå=èØ=â~åØ=ëá=ãáåáëíêá
ãÉ= âçãìå~í= éØê= ãÉå~ñÜáãáå
ë~=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=ëáíì~íØë=~âíì~äÉK
r=òçíì~ã=èØ=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
Çç= íØ= àÉíØ= éê~åØ= èóíÉí~êØîÉ= åØ
âØíØ= ÄÉíÉàØ= ãÉ= íØ= ÅáäØå= éç
éØêÄ~ääÉí= á= ÖàáíÜØ= ê~àçåá= ÇÜÉ
Äçí~K= jÉ= âêóÉí~êáå= e~òáêá
ÄáëÉÇì~ã=ÉÇÜÉ=éØê=äÉÜíØëáãáå=É
ã~ë~îÉ= èØ= èÉîÉêá~= â~= ã~êêØI

îÉ´ã~ë= éØê= äÉàáãáå= É= äáåà~îÉ
~àêçêÉ=ÇÜÉ= íçâØëçêÉI=åØ=ãØåóêØ
èØ= íÛá= ãìåÇØëçÜÉí= ãØêÖ~íØë
ëçåØ= ~êÇÜà~= åØ= îÉåÇäáåÇàÉÒI= â~
íÜØåØ=wÉã~àK
^á=â~= íÜØåØ=ëÉ=Öà~íØ=âØë~à=îáòáíÉ
nÉåÇêØë= o~àçå~äÉ= íØ= pÜØåÇÉíáí
mìÄäáâ=åØ=dàáä~åI= á= ÇÜìêì~å=åàØ
~ìíç~ãÄìä~åÅØI= Ççå~Åáçå= á
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åK= pá
ãáåáëíØê=Çç=íÛá=î~òÜÇçà=îáòáí~í=åØ
ëÉÅáäØå=âçãìåØI=ÇìâÉ=ëÜéêÉÜìê
éØêâìëÜíáãáå= éØê= ~î~åÅáãáå= É
ëáëíÉãáí= ëÜØåÇÉíØëçê= åØ= åáîÉä
äçâ~ä=ÇÜÉ=èÉåÇêçê=ÇÜÉ=çÑêáãáå=É
ëÜØêÄáãÉîÉ= ë~= ãØ= ÅáäØëçêÉ= éØê
èóíÉí~êØí= í~åØK= hìàÇÉëá= éØê
ëÜØåÇÉíáå= É= èóíÉí~êØîÉ= ØëÜíØ
éêáçêáíÉíá= óåØÒI= â~= íÜØåØ
ãáåáëíêá=wÉã~àK

Ministri Zemaj nis vizitat nëpër komuna 

mofpeqfk¦I= OQ= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åáI= åØ
âì~ÇØê= íØ=aáíØë=ëØ=hçãìåáíÉíáí
bÖàáéíá~åI=â~=éêáíìê=íØ=ãØêâìêØå
åàØ=ÇÉäÉÖ~Åáçå= íØ=âêóÉëì~ê=åÖ~
ÇÉéìíÉíá=sÉíçå=_ÉêáëÜ~K=
hêóÉí~êà~= lëã~åá= É= â~= ìêì~ê

âçãìåáíÉíáå=ÉÖàáéíá~å=åØ=ÇáíØå
É= îÉí=ÇÜÉ= É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê=éØê
âçåíêáÄìíáå= åØ= ëÜíÉíåÇØêíáãáå
É= hçëçîØëK= ^àç= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÇáîÉêëáíÉíá= âìäíìêçêI= Éíåáâ= ÇÜÉ
êÉäáÖàáçò= à~åØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ
éØê= éêçãçîáã= íØ= îäÉê~îÉ= íØ
ëÜçèØêáëØK==

kÇØêâ~è= ÇÉéìíÉíá= sÉíçå
_ÉêáëÜ~= åØ= ÉãØê= íØ= âØíáà
âçãìåáíÉíá= á= â~= ÇÜØåØ= åàØ
ãáêØåàçÜàÉ= âêóÉí~êÉë= lëã~åá
ÇÜÉ= â~= âØêâì~ê= èØ= Çáí~= É= âØíáà
âçãìåáíÉíá= íØ= éØêÑëÜáÜÉí= åØ
â~äÉåÇ~êáå= É= ÑÉëí~îÉ= òóêí~êÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK=

kØ=âØíØ=í~âáãI=ÇÉéìíÉíá=_ÉêáëÜ~
â~= éØêãÉåÇìê= éêçÄäÉãÉí= É
âçãìåáíÉíáí= ÉÖàáéíá~å= ãÉ
éØêÑëÜáêàÉå= åØ= àÉíØå
áåëíáíìÅáçå~äÉ= ÇÜÉ
ãçëéØêÑëÜáêàÉå= É= ÑØãáàØîÉ= íØ
âØíáà= âçãìåáíÉíá= åØ= ãØëáãáå
çåäáåÉK

Osmani pranon mirënjohje nga deputeti Veton Berisha

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= OQ= nbopelo J= hêóÉí~êá= á
iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI=^äÄáå=hìêíáI
ãçêá=éàÉëØ=íØ=ãØêâìêØå=åØ=íêóÉòØå
fåíÉÖêáã= ~éç= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêàÉ\>Ò
çêÖ~åáòì~ê=åÖ~=m~êíá~=bÖàáéíá~åÉ=J
foahI= ãÉ= ê~ëíáå= É= aáíØë= ëØ
bÖàáéíá~åØîÉ=íØ=_~ääâ~åáíK
hìêíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=éêçÄäÉãÉí=ãÉ=íØ
Åáä~í= Ä~ää~Ñ~èçÜÉå= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë= éØëçÜÉå= íØ
éØêëÜâ~ääØòì~ê~=åÖ~=~í~=èØ=à~åØ=íØ
î~êÑØê= ÇÜÉ= êØåÇçàåØ= ÉÇÜÉ= ãØ
ëÜìãØ= ãÄá= âçãìåáíÉíÉí
àçëÜìãáÅØ= ÇÜÉ=åØ= âØíØ= ê~ëí= ÉÇÜÉ
ãÄá= ~íØ= ÉÖàáéíá~åK= mêçÄäÉãÉí= É
éØêÇáíëÜãÉ=ÇìÜÉí=íØ=å~=Ä~ëÜâçàåØ
ÇÜÉ=àç=íØ=å~=åÇ~àåØI=ëÉéëÉ=~ëâìëÜ

éØê= åÖ~= å~íóê~= åìâ= ØëÜíØ
éØêÅ~âíì~ê=íØ=àÉíØ=Ñ~í~äáëÜí=á=î~êÑØêI
éçê= ÄØÜÉí= á= íáääØ= éØê= ëÜâ~â= ëÉ
ÇáâìëÜ= íàÉíØê= ØëÜíØ= é~ëìêì~êK
^ëâìëÜ= åìâ= â~= òÖàÉÇÜìê= íØ= äáåÇØ
Öêì~=~éç=ÄìêêØI=ëÜèáéí~ê=~éç=Çá´â~
íàÉíØêI= åØ= hçëçîØ= ~éç= ÖàÉíáìI
éê~åÇ~à= ÇìÜÉí= èØ= Ä~ëÜâØêáëÜí= íØ
âØêâçàãØ=òÖàáÇÜàÉÒI=â~=íÜØåØ=hìêíáK=
^á= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ=éØê= èÉîÉêáëàÉå= É
sÉíØîÉåÇçëàÉë= èØ= á= â~= åÇ~êØ= RVP
Äìêë~= éØê= ÑØãáàØí= É= âçãìåáíÉíáí
êçãI= ~ëÜâ~äá= ÇÜÉ= ÉÖàáéíá~åK= kØ
èÉîÉêáëàÉå= íçåØI=èÉîÉêáëàÉå=ãØ= íØ
ãáêØ= èØ= âáëÜíÉ= îÉåÇáI= éØê= ~è= ë~
é~íØã= ãìåÇØëá= ì= Ñçâìëì~ã= åØ
åÇáÜãÉëØ= âçåâêÉíÉ= éØê
âçãìåáíÉíÉí= é~âáÅØ= åØ= îÉåÇK
mØêÇÉêáë~= ëÜìãáÅ~= É= ÑØãáàØîÉ
ÉÖàáéíá~åØI= åÇçåØëÉ= îáàçàåØ

ãØëáãÉí= åØ= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉI= â~åØ
íÉåÇÉåÅ~= éØê= í~= äØåØ= ëÜâçääáãáå
ãØ=ÜÉêØí=éØê= âØíç=~êëóÉW= ëí~íìëá= á
ìäØí= ëçÅáçJÉâçåçãáâI= ãìåÖÉë~= É
ëÜâçää~îÉ= íØ= ÅáäØëáëØ= ëØ= ä~êíØI

áåÑê~ëíêìâíìê~= É= ÇçÄØí= ~êëáãçêÉ
ÇÜÉ= ÜÉêØ= é~ë= ÜÉêÉ= ãìåÖÉë~= É
íê~åëéçêíáíK= hØëáëçàI= èÉîÉêá~= àçåØ
ãçêá=îÉåÇáã=èØ=íØ=åÇ~àØ=RVP=Äìêë~
éØê= ÑØãáàØí= É= âçãìåáíÉíáí= êçãI

~ëÜâ~äá=ÇÜÉ=ÉÖàáéíá~åK=kìâ=ØëÜíØ=É
ãà~ÑíìÉëÜãÉI= éçê= ÇìÜÉà= íØ
Ñáääçåáã=åÖ~=ÇáâìÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
hìêíáK=
^á= ÄØêá= íÜáêêàÉ= èØ= âçãìåáíÉíÉí
àçëÜìãáÅØI= åØ= âØíØ= ê~ëí= ~á
ÉÖàáéíá~åI= íØ= çêÖ~åáòçÜÉí= É= í~
áãéçåçàØ=îÉíÉå=ë~=ãØ=ëÜìãØ=åØ
àÉíØå= éìÄäáâÉ= É= éçäáíáâÉI= ëá= ÇìâÉ
ëÜíêì~ê= âØêâÉë~= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= ÇìâÉ
éêçéçòì~ê=òÖàáÇÜàÉ=É=ÇìâÉ=íêÉÖì~ê
îÉåÇçëãØêá= éØê= íÛá= òÖàáÇÜìê
éêçÄäÉãÉí= ãÉ= íØ= Åáä~í
Ä~ää~Ñ~èçÜÉíK=hçÜ~=É=èÉîÉêáîÉ=èØ
î~êÑØêçàåØ=éçéìääáå=ÇÜÉ= àç= îÉíØã
âçãìåáíÉíÉ= íØ= Å~âíì~ê~= éç= áâØåK
h~åØ=éêçîì~ê=íØ=åÇØêíçàåØ=Çáå~ëíá
éêÉà= â~êíçåáI= éçê= à~= èØ= êêÉÄÉëÜá= á
åÇêóëÜáãáí= éç= ì~= êêØòçå= ~íçÒI= â~
íÜØåØ=hìêíá=åØ=ÑìåÇ=íØ=Ñà~äØë=ëØ=íáàK

Kurti: Në qeverisjen tonë i ndihmuam
komunitetet pakicë

mofpeqfk¦I= OQ= nbopelo EboF= J kØ
häáåáâØå= fåÑÉâíáîÉ= íØ= nÉåÇêØë
häáåáâÉ= råáîÉêëáí~êÉ= íØ= hçëçîØë
~âíì~äáëÜí= à~åØ= íØ= ëÜíêáêØ= UR
é~ÅáÉåíØ= ãÉ= `çîáÇJNVK= kØ
ê~éçêíáå=É=fåÑÉâíáîØë=íÜìÜÉí=ëÉ=QO
ê~ëíÉ= à~åØ= ÇìâÉ= ì= íê~àíì~ê= åØ
êÉé~êíÉ= ãÉ= çâëáÖàÉåçíÉê~éá= ÇÜÉ
éØêâìàÇÉëàÉ= áåíÉåëáîÉI= åÇØêë~= åØ
êÉé~êíáå=É=ãàÉâáãáí= áåíÉåëáî= à~åØ

ÇìâÉ= ì= íê~àíì~ê= Öà~ëÜíØ= ê~ëíÉ= åØ
ÖàÉåÇàÉ=âêáíáâÉK=pçí=åÖ~=âäáåáâ~=Çç
íØ= äáêçÜÉå= íÉíØ= ê~ëíÉ= íØ= ëÜØêì~ê~
åÖ~=áåÑÉâëáçåá=ãÉ=`çîáÇJNV=ëá=ÇÜÉ
Çó= ê~ëíÉ= ÉåÇÉ= éçòáíáîÉI= éçê= åØ
ÖàÉåÇàÉ=ëí~ÄáäÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=ê~éçêíK
mç= ~ëÜíìI= ÄØÜÉí= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= åØ
åàØëáåØ= áåíÉåëáîÉ= íÉâ= çÄàÉâíá= á
jàÉâØëáëØ= péçêíáîÉ= à~åØ= íêÉ
é~ÅáÉåíØK= kØ= häáåáâØå= É

mìäãçäçÖàáëØ=ÇÜÉ=aÉêã~íçäçÖàáëØ
à~åØ=íØ=ëÜíêáêØ=OO=ê~ëíÉ=íØ=ÇóëÜì~ê~
ãÉ= `çîáÇJNV= ÇÜÉ= Q= ê~ëíÉ= ãÉ
`çîáÇJNV=èØ=éêáíÉí=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉå
åØ=häáåáâØå= fåÑÉâíáîÉÒI=ØëÜíØ=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=åØ=âØíØ=ê~éçêíK
kØ= hçëçîØ= à~åØ= âçåÑáêãì~ê
ÖàáíÜëÉà= O= OSU= ê~ëíÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK
mêÉà=íóêÉI=N=NMU=à~åØ=ëÜØêì~ê=ÇÜÉ=PU
â~åØ=îÇÉâìêK

85 pacientë të shtrirë 
në Klinikën Infektive me
Covid-19



mofpeqfk¦I= OQ= nbopelo EboF= J
qØ= ãØêâìêØå= çêÖ~åáò~í~
eìã~åáíó= cáêëí= ÇÜÉ= ëÜçè~í~
^jg= â~åØ= ÇçêØòì~ê= Ççå~J
Åáçåáå= ãÉ= é~àáëàÉ= ãÄêçàíØëÉ
âìåÇØê= âçêçå~îáêìëáí= åØ
~ãÄáÉåíÉí= É= açÖ~åØë= ëØ
hçëçîØë= åØ= mêáëÜíáåØK= hó
Ççå~Åáçå=ì=ÇÜìêì~=é~ëá=áëÜíÉ
åØåëÜâêì~ê= ãÉãçê~åÇìã
Ä~ëÜâØéìåáãá= åØ= ãÉë= íØ
âçãìåØë= ëØ= mêáëÜíáåØëI
páåÇáâ~íØë= ëØ= m~î~êìê= íØ
açÖ~åØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
eìã~åáíó= cáêëíÒ= éØê= èØääáã
çÑêáãáå=É=ã~íÉêá~äÉîÉ=ãàÉâØJ
ëçêÉJÜáÖàáÉåáâÉ=ãÄêçàíØëÉ=éØê

é~ê~åÇ~äáãáå=É=áåÑÉâíáãáí=ãÉ
`çîáÇJNVK=
hØíç= é~àáëàÉ= ãÄêçàíØëÉI= èØ
ÇÉÇáâçÜÉå= éØê= òóêí~êØí
ÇçÖ~åçêØ=íØ=hçëçîØëI=éØêÑëÜáJ
àåØW= PVR= ëÜáëÜÉ= ãÉ= éØêÄØêàÉ
~äâççäá= EêêÉíÜ= QM= äáíê~FI= PRM
ëÜáëÜÉ=ÇÉòáåÑÉâíìÉë=éØê=Çì~ê
EUTKR=äáíê~F=ÇÜÉ=OM=ëÜáëÜÉ=ÇÉòJ
áåÑÉâíìÉë= éØê= ÇóëÜÉãÉ= ENMM
äáíê~FK
dà~íØ= éê~åáãÇçêØòáãáí= íØ
ã~íÉêá~äáí=áëÜáå=íØ=éê~åáëÜØãW
éØêÑ~èØëìÉëá= á= çêÖ~åáò~íØë
eìã~åáíó= cáêëíÒI= âççêÇáå~J
íçêá= éØê= éêçàÉâíÉ= á= aêÉàíçêáëØ
éØê= jáêØèÉåáÉ= pçÅá~äÉ= á

hçãìåØë= ëØ= mêáëÜíáåØëI
mêÉãíáã=kK= c~òäáìI= âêóÉí~êá= á
páåÇáâ~íØë= ëØ= m~î~êìê= á
açÖ~åØë=ëØ=hçëçîØëI=^äá=sáíáà~
ÇÜÉ= åØåâêóÉí~êá= á= âØë~à
páåÇáâ~íÉI=hìàíáã=hê~ëåáèáK
kØ=ÑìåÇ=íØ=í~âáãáíI=âêóÉí~êá= á
páåÇáâ~íØëI=^äá=sáíáà~I=â~=Ñ~äØåJ
ÇÉêì~ê= çêÖ~åáò~íØå
eìã~åáíó= cáêëíÒ= éØê= âØíØ
Ççå~ÅáçåK=pÜéêÉëçà= ëÉ=åØ= íØ
~êÇÜãÉå= Çç= íÛá= íÜÉääçàãØ
Ä~ëÜâØéìåáãÉí= ÉÇÜÉ= åØ
ÑìëÜ~=íØ=íàÉê~ÒI=â~=íÜØåØ=sáíáà~K
säÉå= íØ= íÜÉâëçÜÉí= ëÉ= é~ê~
Çóãì~àëÜ= âáëÜíÉ= åÇØêêì~ê
àÉíØ= åàØ= çÑáÅÉê= á= açÖ~åØë= ëØ

hçëçîØë= á= Åáäá= áëÜíÉ= áåÑÉâíì~ê
ãÉ= îáêìëáå= `çîáÇJNVI= åÇØêë~
ÇÉêá= ãØ= ëçí= â~íØê= çÑáÅÉêØ

ÇçÖ~åçêØ= à~åØ= íØ= áåÑÉâíì~êI
åÇØêë~=íêÉ=íØ=íàÉêØ=ÖàÉåÇÉå=åØ
îÉíáòçäáãK

“Humanity First” dhuron materiale mbrojtëse për Sindikatën e Pavarur të Doganës 

09E ENJTE, 25 QERSHOR 2020EKONOMI

mofpeqfk¦I= OQ= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá= á= qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ
fåÇìëíêáëØI= sÉëÉä= hê~ëåáèáI= â~
éêáíìê=åØ=í~âáã=âêóÉí~êáå=É=lÇØë
ëØ= ^Ñ~êáòãáí= íØ= hçëçîØë= El^hFI
pâÉåÇÉê= hê~ëåáèáåI= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØK= jáåáëíêá
hê~ëåáèá= á= â~= áåÑçêãì~ê
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= lÇØë= ëØ
^Ñ~êáòãáí= íØ= hçëçîØë= éØê
çÄàÉâíáî~í= É= jáåáëíêáëØ= ëØ
qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØ= éØê

ãìåÇØëáíØ= É= ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ
ÄáòåÉëÉîÉ= âçëçî~êÉ= éØê= í~
â~äì~ê= âêáòØå= É= ëÜâ~âíì~ê= åÖ~
é~åÇÉãá~K=
jáåáëíêá= hê~ëåáèá= ì= òçíì~= ëÉ
åÇØê= éêáçêáíÉíÉí= É= íáà= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=à~åØ=ãÄØëÜíÉíà~=É
éêçÇÜìÉëîÉ= îÉåÇçêØ= ÇÜÉ
Ñìèáòáãá= á= íóêÉ= åØ= Éâëéçêí
éØêãÉë=éêçÖê~ãÉîÉ=éØêâê~ÜØëÉ
èØ= á=â~=jáåáëíêá~=É=qêÉÖíáëØ=ÇÜÉ
fåÇìëíêáëØK=mç=~ëÜíìI=ãáåáëíêá=áì

ëÜéàÉÖçá=éØêÑ~èØëìÉëîÉ=íØ=l^hJ
ìí= éØê= é~âçí= ãÄØëÜíÉíØëÉ= íØ
nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØë=éØê=íÛì=Ç~äØ
åØ= åÇáÜãØ= ÄáòåÉëÉîÉI= íØ= Åáä~í
é~ê~ëÜáÜÉí= íØ= áãéäÉãÉåíçÜÉå
åØ= îáíáå= OMONI= ÇìâÉ= á= éØêÑëÜáêØ
êêÉíÜ=TM=éØê=èáåÇ=íØ=ÄáòåÉëÉîÉK
kØ= í~âáã= ì= Çáëâìíì~= ÉÇÜÉ= éØê
î~òÜÇáãáå=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=åØ
ãÉë=íØ=l^hJìí=ÇÜÉ=jqfJëØ=éØê
íÉàâ~äáãáå= É= ëÑáÇ~îÉ= èØ= á= â~åØ
ÄáòåÉëÉíK

Krasniqi: Prioriteti im, mbështetja e prodhuesve vendorë

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= OQ= nbopelo J
hçãáëáçåá= éØê= _ìñÜÉí= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉI= ÇêÉàíì~ê= åÖ~= âêóÉí~êá
eÉâìê~å=jìê~íáI=â~=ëÜèóêíì~ê=íØ
ãØêâìêØå= ê~éçêíáå= îàÉíçê
Ñáå~åÅá~ê= íØ= ^ìíçêáíÉíáí= íØ
^îá~Åáçåáí= `áîáä= éØê= îáíáå= OMNV
ÇÜÉ= ê~éçêíáå= Ñáå~åÅá~ê= íØ
^ìíçêáíÉíáí= oêÉÖìää~íáî= íØ
pÜØêÄáãÉîÉ= íØ= ràáí= éØê= îáíáå
OMNVK=
m~ê~=~åØí~êØîÉ=íØ=âØíáà=âçãáëáçåá
ê~éçêíáå= Ñáå~åÅá~ê= íØ= ^ìíçêáíÉíáí
íØ=^îá~Åáçåáí=`áîáä=éØê=îáíáå=OMNV=É
â~= éêÉò~åíì~ê= òØîÉåÇØëÇêÉàíçêá
uÜÉäáä= _ÉâíÉëÜáK= mØêîÉ´
~êëóÉíáãáí= íØ= ëÜéÉåòáãÉîÉ= éØê
ëí~Ñáå=É=âØíáà=áåëíáíìÅáçåáI=ëá=ëÑáÇØ
ãÉ=íØ=ÅáäØå=éØêÄ~ääÉíI=_ÉâíÉëÜá=â~
íÜÉâëì~ê=ãìåÖÉëØå=É=çÄàÉâíáíK
kÇØêë~= ÇÉéìíÉíØí= ì= áåíÉêÉëì~å
éØê= ëÜéÉåòáãÉí= É= ãØÇÜ~= éØê
íê~àåáãÉ=íØ=ëí~Ñáí=íØ=^ìíçêáíÉíáí=íØ
^îá~Åáçåáí= `áîáä= ëá= ÇÜÉ
ëÜÑêóíØòáãáå= É= Ü~éØëáêØë= ~àêçêÉ
íØ= hçëçîØë= åÖ~= ëÜíÉíá= ÜìåÖ~êÉòI
ãÉ=´Ûê~ëíI=ëáé~ë=íóêÉI=éØê=ëÜâ~â=íØ
ãçëáåâ~ëáãáíI= ëÜâ~âíçÜÉå
ÜìãÄàÉ=ãáäáçåØëÜÉK=
o~éçêíá= Ñáå~åÅá~ê= á= ^ìíçêáíÉíáí= íØ
^îá~Åáçåáí= `áîáä= éØê= îáíáå= OMNV
ãçêá= ãáê~íáãáå= É= íØ= ÖàáíÜØ
~åØí~êØîÉ= íØ= hçãáëáçåáí= ÇÜÉ= á
åàØàíá= á= êÉâçã~åÇçÜÉí= hìîÉåÇáí
éØê=ãáê~íáãK

kØ= îáàáãI= ê~éçêíáå= îàÉíçê
Ñáå~åÅá~ê= íØ= ^ìíçêáíÉíáí
oêÉÖìää~íáî=íØ=pÜØêÄáãÉîÉ=íØ=ràáí
éØê= îáíáå= OMNV= É= â~= éêÉò~åíì~ê
ÇêÉàíçêá= o~áÑ= mêÉíÉåáK= bÇÜÉ
mêÉíÉåá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=åàØ=ëÜìãØ
É= âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= É= ÄìñÜÉíáí= íØ
âØíáà= áåëíáíìÅáçåá= éØêÇçêÉí= éØê
é~ÖÉëØå=É=èáê~ëØ=ëØ=çÄàÉâíáíK
aìâÉ=ì=éØêÖàáÖàìê=åØ=áåíÉêÉëáãáå
É=ÇÉéìíÉíØîÉ=äáÇÜìê=ãÉ=ÜìãÄàÉí
É=ãØÇÜ~=íØ=ìàáíI=mêÉíÉåá=â~=íÜØåØ
ëÉ=ÜìãÄàÉí= É=ìàáí= éØê= îáíáå= OMNV

à~åØ= RT= éØê= èáåÇ= É= èØI= ëáé~ë= íáàI
â~åØ= åÇçÇÜìê= éØê= ëÜâ~â= íØ
îàÉÇÜàÉîÉ=ÇÜÉ=éìåØë=àçÉÑáâ~ëÉ=íØ
âçãé~åáîÉ= ê~àçå~äÉ= íØ
ìàØëàÉääØëáíK
bÇÜÉ= ê~éçêíá= Ñáå~åÅá~ê= îàÉíçê= á
^ìíçêáíÉíáí= oêÉÖìää~íáî= éØê
pÜØêÄáãÉí=É=ràáí=ãçêá=îçí~í=É=íØ
ÖàáíÜØ= ~åØí~êØîÉ= íØ= hçãáëáçåáí
éØê=_ìñÜÉí=ÇÜÉ=qê~åëÑÉêÉK
hçãáëáçåáI= éç= ~ëÜíìI= â~
ëÜèóêíì~ê= éêçéçòáãáå= É= é~åÉäáí
ëÉäÉâëáçåìÉë=íØ=_~åâØë=nÉåÇêçêÉ

íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= éØê
éäçíØëáãáå= É= åàØ= éçòáíÉ= éØê
~åØí~ê= àçÉâòÉâìíáî= íØ= _çêÇáí= íØ
_nhJëØK
hêóÉí~êá= eÉâìê~å= jìê~íá= â~
íÜØåØ= ëÉ= èÉîÉêá~= á= â~
êÉâçã~åÇì~ê= hìîÉåÇáí= èØ= íØ
ãçë= á= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= Çó
â~åÇáÇ~íìê~=åÖ~=Öà~ëÜíØ= ë~= à~åØ
ÇØêÖì~ê=åÖ~=é~åÉäá=ëÉäÉâëáçåìÉë
é~ëáI=ëáé~ë=íáàI=à~åØ=éàÉëØ=É=ëí~Ñáí=íØ
_nhJëØ= É= èØ= éØêòÖàÉÇÜà~= É= íóêÉ
ØëÜíØ=åØ=âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=äáÖàáåK

kØ=âØíØ=éáâØ=é~íá=ÇÉÄ~í=åÇØêãàÉí
~åØí~êØîÉ= íØ= âçãáëáçåáí= åØëÉ
ÇìÜÉí= ÜÉèìê= åÖ~= äáëí~= âØí~= Çó
â~åÇáÇ~íØ= ~éç= àçK= kØ= ÑìåÇ
éêçéçòáãá=á=é~åÉäáí=ëÉäÉâëáçåìÉë
ì=ÜçÇÜ=åØ=îçíáã=ÇÜÉ=ãÉ=íêá=îçí~
âìåÇØê= ÇÜÉ= T= éØêI= âçãáëáçåá
éêçÅÉÇçá= éØê= ëÉ~åÅØ= äáëíØå= éêÉà
Öà~ëÜíØ= â~åÇáÇ~íØîÉ= éØê
éäçíØëáãáå= É= åàØ= ~åØí~êá
àçÉâòÉâìíáî=íØ=ÄçêÇáí=íØ=_nhJëØI=É
Åáä~= â~= ~êÇÜìê= åÖ~= îÉíØ= é~åÉäá
îäÉêØëìÉë=á=_nhJëØK

Komisioni për Buxhet shqyrtoi raportin
vjetor financiar të Aviacionit Civil dhe të

Autoritetit Rregullativ të Ujit
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mêçÑK=aêK=jìê~í=jbe^

mØê= íÛá= ~å~äáòì~ê= éêçÅÉëÉí= É
òÜîáääáãÉîÉ=åØ=hçëçîØIÇìâÉ=Ñáääì~ê
åÖ~=îáíá=NVNO=É=ÇÉêá=íÉ=é~î~êØëá~=É
ë~à=åØ=îáíáå=OMMUI=ÇìÜÉí=Üìäìãíáã=á
íÜÉääØ= ëÜâÉåÅçê= ãÄá= ~íØ
ÜáëíçêáçÖê~ÑáK= páÇçèçÑíØI= âáëÜ~
ãà~Ñí=~êÖìãÉåíÉ=éêçÑÉëáçå~äÉ=ÇÜÉ
ëÜâÉåÅçêÉ= éØê= êáâìàíáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= ã~ÇÜØëÜíçêÉ= íØ
Ç~íØë= V= èÉêëÜçê= NVVVK= hàç
ã~êêØîÉëÜàÉI= éØêîÉ´= íØ= íàÉê~îÉI
ëÜìãØ=ë~âíØ=åÇØêäáÇÜØ=~éêçîáãáå
åÇØêâçãÄØí~ê= íØ= íÉêêáíçêáí= íØ
hçëçîØë=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=åáîÉäÉí=ÇÉêá=åØ
hçãÄÉí=É=_~ëÜâì~ê~K
mÉêáìÇÜ~=ÇÜàÉíØîàÉ´~êÉ=NVVUJOMMU
â~ê~âíÉêáòçÜÉí= ãÉ= äìÑíØå= É
åÇêáíëÜãÉ= íØ= r†hJëØI= ãÉ
ÄçãÄ~êÇáãÉí=É=k q̂lJë=ãÄá=pÉêÄá
ÇÜÉ= ãÉ= ãÄêçàíàÉå= É= éçéìää~íØë
ÅáîáäÉ=åØ=hçëçîØK=hØíç=åÇØêäáÇÜØå
ÇêÉàíéØêÇêÉàí=ãÉ=Üìã~åáíÉíáå=éØê
åÇ~äàÉå= É= ÖàÉåçÅáÇáí= åÇ~à
éçéìää~íØë= ëÜèáéí~êÉ= åØ= hçëçîØI
ãÉ= ãÄêçàíàÉå= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= ÇÜÉ
äáêáîÉ= íØ= åàÉêáìí= ÇÜÉ= âìäãçå= ãÉ
ëÜé~ääàÉå= É= é~î~êØëáëØ= ëØ= ëÜíÉíáíK
páÖìêáëÜí=ÇÉêá=åØ= äìÑíØå=É=r†hJëØ
ÇÜÉ= ÄçãÄ~êÇáãÉí= É= k q̂lJë= ì
éêçîì~å=ãÉíçÇ~=ëÜíÉêìÉëÉ=èØ=åØ
ãØåóêØ= é~èØëçêÉ= É=ãÉ= Çá~äçÖ= íØ
ÖàÉåÇÉà=åàØ=òÖàáÇÜàÉ=É=éê~åìÉëÜãÉ
éØê= hçëçîØåK= jÉèØ= òÄ~íáãá= á
ãÉíçÇ~îÉ= é~èØëçêÉ= ãìåÖçá= ÇÜÉ
éêÉëáçåá=á=pÉêÄáëØ=åìâ=åÇ~äÉà=åÖ~èØ
ì= âìéíì~= ëÉ= pÉêÄá~= åìâ= éê~åçå
òÖàáÇÜàÉ=é~èØëçêÉ=éØê=hçëçîØåI=~àç
î~òÜÇçåíÉ= íÛá= ~ëÜéØêëçåíÉ
ãÉíçÇ~í=É=ÇÜìåØë=åÇ~à=éçéìää~íØë
ëÜèáéí~êÉI= åÇ~à= éêçåØë= ëØ= íóêÉI
é~ëí~à= ÇØãíáãÉí= ÇÜÉ= ~ÄìòáãÉí
ÄØÜÉëÜáå=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ÑìëÜ~í=É=àÉíØëI
åØéØêãàÉí= äáÖàÉîÉ= ÇáëâêáãáåìÉëÉ
~éç= Ñ~êÉ= é~= äáÖàW= åØ= ÉÇìâáãI= åØ
âìäíìêØI= åØ= ÉâçåçãáI= åØ= áåÇìëíêá
ÉíàK=aÜìå~= íÉàâ~äçá= íØ= ÖàáíÜ~= éáâ~í
ÉâëíêÉãÉI= åÇ~à= äáåÇá= çêÖ~åáòáãá= á
r†hJëØ=åØ=íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØëK=
iìÑí~=î~òÜÇçåíÉI=ëìäãÉí=É=k q̂lJë
åÖ~=~àêá=ãÄá=pÉêÄá=íØ=Ñáääì~ê~=ãØ=OQ
ã~êë= NVVV= î~òÜÇì~å= ÇÉêá=ãØ= NM
èÉêëÜçê=NVVVK=kàØâçÜØëáëÜí=k q̂l
åØ=âêóÉ=ãÉ=pÜ_^JåØ=ÄØåáå=çÑÉêí~
éØê= åÇØêéêÉêàÉ= íØ= ÖàÉåçÅáÇáí= åØ
hçëçîØ=éØê= íÛá= âêáàì~ê= âìëÜíÉí= éØê
Ñáääáãáå=É=ÄáëÉÇáãÉîÉK=kØ=~íØ= ê~ëí
éìëÜíÉíá= ëÉêÄ= âØêâçåíÉ= íØ
âìåÇØêíØåI= é~ê~éê~âáëÜí= åÇ~äà~= É
ÄçãÄ~êÇáãÉîÉ=åÖ~=k q̂l=É=é~ëí~à

ÄáëÉÇáãÉí= éØê= ã~êêØîÉëÜàÉK= hØíØ
íêìâ=åìâ=É=éê~åçà=pÜ_^Jà~I=éê~åÇ~à
ëìäãÉí=åÖ~=~àêá=î~òÜÇì~åK=m~ë=TU
ÇáíØ= ëìäãÉ= åÖ~= k q̂lI= pÉêÄá~= ì
ÖàìåàØòì~= ÇÜÉ= éê~åçá
ã~êêØîÉëÜàÉå=EäÉñç=â~éáíìääáãáåF=É
ë~à=íØ=~êêáíìê=ãØ=V=èÉêëÜçê=NVVV=åØ
hìã~åçîØ=íØ=j~èÉÇçåáëØK

oêàÉÇÜà~= É= åØåëÜâêáãáí= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉëK m~ê~=éØêÑìåÇáãáí=íØ
ÄçãÄ~êÇáãáí=íØ=k q̂lJë=ãÄá=ocgJ
pÉêÄáI= áëÜJéêÉëáÇÉåíá= Ñáåä~åÇÉò
j~êííá= ^Üíáë~~êá= É= ÇçêØòçå= åàØ
éêçéçòáã=ã~êêØîÉëÜàÉ=ìëÜí~ê~âÉJ
íÉâåáâÉ=éØê=íÛì=~éêçîì~ê=åÖ~ cçêÅ~
kÇØêâçãÄØí~êÉ=É=páÖìêáëØ=EhcloF
åØ=åàØêØå=~åØI=âìêëÉ=åØ=~åØå=íàÉíØê
åÖ~= íØ= Çóà~= é~äØíW= åÖ~= oÉéìÄäáâ~
cÉÇÉê~äÉ= É= gìÖçëää~îáëØ= ÇÜÉ= åÖ~
oÉéìÄäáâ~=É=pÉêÄáëØ=É=éØêÑ~èØëì~ê
åÖ~= âêóÉí~êá= pääçÄçÇ~å
jáääçëÜÉîáè= Eá= Åáäá= éØêÑìåÇçá= åØ
dàóâ~íØå=É=e~ÖØëFK=m~êä~ãÉåíÉí=É
âØíóêÉ= Çó= íØ= ÑìåÇáí= É= ~éêçîçàåØ
ã~êêØîÉëÜàÉå=ãØ=P=èÉêëÜçê= NVVV
ÇÜÉ= ãØ= V= èÉêëÜçê= NVVV= åØ
hìã~åçîØ= åØåëÜâêìÜÉí
ã~êêØîÉëÜà~=åÇØêãàÉí=ÖàÉåÉê~äáí=íØ
k q̂lJë=ÇÜÉ=~íáà=íØ=ocg=EhcloJocg
EpÉêÄáJj~ä= á= wáFK j~êêØîÉëÜà~= ì
åØåëÜâêì~=åÖ~=âçã~åÇ~åíá=á=é~êØ
á= hcloJáí= åØ= hçëçîØI= ÖàÉåÉê~äá
jáÅÜ~Éä= g~Åâëçå= ÇÜÉ= áëÜJëÜÉÑá= á
pÜí~Äáí=íØ=̂ êã~íØë=ëØ=ocg=J=pÉêÄáëØI
ÖàÉåÉê~äá=kÉÄçàëÜ~=m~îâçîáè=Eá=Åáäá
ãØ=îçåØ=ì=~âìòì~=éØê=âêáãÉ=äìÑíÉ
ÇÜÉ= ÖàÉåçÅáÇFK= qØ= åÉëØêãÉåI ãØ
NM=èÉêëÜçêI=åØ=hØëÜáääáå=É=páÖìêáãáí
íØ=h_=~éêçîçÜÉí=oÉòçäìí~=NOQQ=ÇÜÉ

ëÜé~ääÉí= éØêÑìåÇáãá= á= äìÑíØë= ãÉ
ÑáíçêÉ=íØ=ÑçêÅ~îÉ=k q̂l=âìåÇØê=ocgK
j~êêØîÉëÜàÉë= ÇÜÉ= oÉòçäìíØë= á
é~ê~éêáåØ=~éêçîáãá=á=éêçÅÉëáí=åÖ~
dêìéá= dJU= éØê= é~èÉ= åØ= hçëçîØK
máâ~í=âêóÉëçêÉ=íØ=~éêçîì~ê~=åÖ~=dJ
U= à~åØW J= wóêí~êØí= àìÖçëää~îØ= ÇÜÉ
k q̂l=åØåëÜâêì~àåØ=ã~êêØîÉëÜàÉ
ìëÜí~ê~âÉJíÉâåáâÉ=éØê=íØêÜÉèàÉå=É
ÑçêÅ~îÉ= ëÉêÄÉX J= cçêÅ~í= ëÉêÄÉ
ÑáääçàåØ=íØêÜÉèàÉå=ãÉ=îÉêáÑáâáãáå=É
k q̂lJëX J=k q̂l=éÉòìääçå=ëìäãÉí
~àêçêÉX J= aÉêáë~= ÑçêÅ~í= ëÉêÄÉ
ä~êÖçÜÉåI= ÑçêÅ~í= é~èÉêì~àíØëÉ= íØ
hcloJáí=ÜóàåØ=åØ=hçëçîØX=J=hØëÜáääá
á= páÖìêáãáí= á= h_JëØ= ãáê~íçå
êÉòçäìíØå= èØ= áëÜíÉ= éØêÖ~íáíìê= ÇÜÉ
~éêçîì~ê= éØê= éä~åáå= É= é~èÉë=åÖ~
dJUK
w~âçåáëÜí= éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ
åÇØêäáÇÜìê~= ãÉ= íÉêêáíçêÉI= ëáâìêëÉ
åØ= ê~ëíáå= hçëçîØ J= pÉêÄáI
ã~êêØîÉëÜà~= éØêãÄ~å= Çó= éàÉëØW
~íØ=íÉâëíì~äÉ=ÇÜÉ=~íØ=Ü~êíçÖê~ÑáâÉK
màÉë~= íÉâëíì~äÉ= éØêãÄ~å= Öà~ëÜíØ
åÉåÉ=E~êíáÅäÉ=ÉåÖKF=ÇÜÉ=åàØ=ëÜíçàÅØI
åÇØê= íØ= íàÉê~= éØêãÄ~å= ÉÇÜÉ
ëè~êáãÉ= íØ= åÇØêäáÇÜìê~= ãÉ
é~ê~èáíàÉí= Ü~êíçÖê~ÑáâÉI= ÇìâÉ= ì
ãÄØëÜíÉíìê=åÉ=ÖàÉçáåÑçêã~Åáçåáå
É=ë~âíØK=k~íóêáëÜí=ëÉ=îäÉê~=É=Ü~êíØë
ØëÜíØ= ëÜìãØ= èØääáãçêÉ= ÇÜÉ
ëÜìãØÇáãÉåëáçå~äÉW= éØê
òÄ~íáãáå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=åØ=íÉêêÉå
éØê= îØòÜÖáãI= é~ëí~à= åØ= ê~ëíÉ
âçåíÉëíá= åØ= îáàØå= âìÑáí~êÉI= éØê
êì~àíàÉå= É= ëí~ÄáäáíÉíáíI= äáêáëØ= ÇÜÉ
ëçîê~åáíÉíáí= åØ= ÖàáíÜØ= íÉêêáíçêáå= É
hçëçîØëK= c~âí= á= Çáíìê= ØëÜíØ= ëÉ
ìëÜíêáíØ= ÖàáíÜãçåØ= ÇÜÉ= éØê= ´Çç

îÉéêáã=~éç=äØîáòàÉ=íØ=íóêÉI=èçÑíØ=éØê
íê~àåáãÉ= éØê= äìÑíØ= ~éç= éØê= é~èÉI
éØêÇçêáå= Ü~êí~í= íçéçÖê~ÑáâÉK
hØëÜíì=èØ=ÉÇÜÉ=éØê=åØåëÜâêáãáå=É
ã~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=ÅÉâìê=ãØ=ëáéØê=ì
éØêÇçêØå=Ü~êí~í=íçéçÖê~ÑáâÉ=íØ=îáíáí
NVVVI= ãÉ= âìÑáêáå= É= é~ê~èáíìê
åÇØêãàÉí=íÉêêáíçêáí=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØ= É= j~äáí= íØ= wáK= hØíç= Ü~êí~
íçéçÖê~ÑáâÉ= íØ= k^qlJë
êêàÉÇÜáãáëÜí= à~åØ= ~éêçîì~ê= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= ã~êêØîÉëÜàÉå= åØ
m~êä~ãÉåíáå= É= ocg= ÇÜÉ= åØ
é~êä~ãÉåíáå=É=pÉêÄáëØI=íØ=Åáä~í=à~åØ
ÉÇÜÉ=í~åá=åØ=ÇáëéçòáÅáçåK
j~êêØîÉëÜà~=ìëÜí~ê~âÉJíÉâåáâÉ=åØ
éàÉëØå= íÉâëíì~äÉI= åÇØê= íØ= íàÉê~I
éêÉò~åíçåW= NK= wçå~= É= páÖìêáëØ
^àêçêÉ= E^pwJ^áê= ë~ÑÉíó= òçåÉF
éØêÅ~âíçÜÉí= ëá= åàØ= òçåØ= OR
âáäçãÉíê~=éØêíÉà=âìÑáêáí=íØ=hê~ÜáåØë
ëØ=hçëçîØë=åØ=éàÉëØå=É=íÉêêáíçêáí=íØ
ocgJëØK=
^á= íÉêêáíçê= éØêÑëÜáå= òçåØå= OR
âáäçãÉíØêëÜÉ= íØ= Ü~éØëáêØë= ~àêçêÉÒK
OK=wçå~=É=páÖìêáëØ=qçâØëçêÉ=EdpwJ
dêçìåÇ= ë~ÑÉíó= òçåÉF= ØëÜíØ
éØêÅ~âíì~ê=ëá=åàØ=òçåØ=RJâáäçãÉíê~
èØ= ëÜíêáÜÉí= éØêíÉà= âìÑáêáí= íØ
âê~ÜáåØë= ëØ= hçëçîØë= åØ= éàÉëØå= É
íÉêêáíçêáí= íØ= ocgJëØK= ^á= íÉêêáíçê
éØêÑëÜáå= òçåØå=R=âáäçãÉíØêëÜÉ= íØ
Ü~éØëáêØë= íçâØëçêÉÒK= pÜáâç= Ü~êí~í
íçéçÖê~ÑáâÉ=ãÉ= ëè~êáãÉK=aó= ÑäÉí~
íØ=Ü~êíØë= íçéçÖê~ÑáâÉ=éØê=éàÉëØ= íØ
íÉêêáíçêáí= íØ=hçëçîØë= íØ=é~ê~èáíìê~
åØ=îáàáã=EëÉéëÉ=åØ=íØêØëá=íØ=íáää~=à~åØ
PQ=ÑÉí~FI=ãÉ=îáàØå=É=âìÑáêáí=ÇÜÉ=ãÉ
îáàØå=É=òçåØë=ëÉ=ëáÖìêáëØI=à~åØ=åÖ~
ã~êêØîÉëÜà~= ìëÜí~ê~âÉJíÉâåáâÉ= V

èÉêëÜçê=NVVVK

e~êí~= íçéçÖê~ÑáâÉ= åÖ~
ã~êêØîÉëÜà~= V= èÉêëÜçêáí= NVVV
íêÉÖçå=ëÉ=hçëçî~=åØ=éÉêáìÇÜØå=É
opc= gìÖçëää~îáëØ= âáëÜíÉ= íÉêêáíçê= íØ
éØêâìÑáòì~ê= ãÉ= åàØ= îáàØ
~Çãáåáëíê~íáîÉI=~éç=íÜØåØ=ãØ=ãáêØ
âáëÜíÉ= âìÑáêáå= É= ë~à= ÄêÉåÇ~= opc
gìÖçëää~îáëØK=sáà~í= éØêâìÑáòìÉëÉ= íØ
éêÉò~åíì~ê~= åØ= Ü~êíØå= ãÉ
éØêéàÉëØ= NWRMMMM= à~åØ= åÖ~= éáâ~= O
éØê= wçåØå= É= páÖìêáëØ= qçâØëçêÉ
EdpwJ=dêçìåÇ=ë~ÑÉíó=òçåÉFI=îáà~=É
íê~ëÜÉ= éêÉò~åíçå= âìÑáêáå= É
hçëçîØëI=âìêëÉ=îáà~=É=ÜçääØ=é~ê~èÉí
éØêâìÑáòáãáå= É= òçåØë= íçâØëçêÉ= íØ
ëáÖìêáëØ=R=âã=ä~êÖ=âìÑáêáí=íØ=hçëçîØë
åØ=íÜÉääØëá=íØ=ocgK=f=ÖàáíÜØ=íÉêêáíçêá=á
hçëçîØë= ãÉ= âìÑáêáå= É= ë~à= ØëÜíØ
éêÉò~åíì~ê= åØ= PQ= ÑäÉí~= íØ= Ü~êíØë
íçéçÖê~ÑáâÉ= íØ= ~ë~à= éØêéàÉëÉK= mç
~ëÜíìI= åØ= éØêéàÉëØå= NWNMMMMMI= á
åàØàíá= íÉêêáíçê= á= hçëçîØë= ØëÜíØ
é~ê~èáíìê= åØ= NP= ÑäÉí~= íØ= Ü~êíØë
íçéçÖê~ÑáâÉ= íØ= k^qlJë= EhcloFK
hØíç=Ü~êí~= à~åØ=íØ=éØêéáäì~ê~=åÖ~
^ÖàÉåÅá~= hçãÄØí~êÉ= É= fã~òÜÉîÉ
ÇÜÉ= e~êí~îÉI= pe_^= Ek~íáçå~ä
fã~ÖÉêó= ~åÇ= j~ééáåÖ= ^ÖÉåÅóJ
kfj^FK=oØåÇØëá~=É éØêÅ~âíáãáí=íØ
âØíóêÉ=Çó=òçå~îÉ=ØëÜíØ=ëØ=é~âì=É
íêÉÑáëÜíØW=ëÉéëÉ=åØéØêãàÉí=ë~à=à~åØ
Ö~ê~åíì~êW NK=ëáÖìêá~I=OK äáêá~I=ëá=ÇÜÉ
PK= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ= åáîÉä
åÇØêâçãÄØí~ê= ØëÜíØ= Åáíì~êI
éêÉò~åíì~ê=ÇÜÉ=òÄ~íì~ê=âìÑáêá=éØê
íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØëK
wÜîáääáãÉí= É= í~åáëÜãÉ= íØ
íÉâåçäçÖàáëØ= ëÉ= ~î~åÅì~ê

Marrëveshja madhështore 
NATO-RFJ 1999 

dhe territori i Kosovës

Hartat digjitale: kjo e vitit 1974, dhe harta topografike e NATO-KFOR-it nga marrëveshja 1999, 
paraqesin të njëjtin territor/kufi të Kosovës ndaj shteteve fqinje.
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åÇáÜãçàåØ=ëÜìãØ=åØ=îØòÜÖáãáå=É
âìÑáêáí= åØéØêãàÉí= êáäÉîáãÉîÉ
~ÉêçÑçíçÖê~ãÉíêáâÉI=áã~òÜÉîÉ=ÇÜÉ
ëáëíÉãÉîÉ= é~= éáäçí= Er ŝF= J= ÇêçåK
cçêÅ~í=É=ãÄêçàíàÉë=ÇÜÉ=íØ=ëáÖìêáëØ
â~åØ= åØ= ÇáëéçòáÅáçå= âØíØ
íÉâåçäçÖàá= ÇÜÉ= ÄØàåØ= îØòÜÖáãÉ= É
âçåíêçääÉ= ãÉ= îáòì~äáòáã= åÖ~
Çáëí~åÅ~K= hØíç= ÇÜÉ= ~êëóÉ= íØ= íàÉê~
â~åØ= åÇáâì~ê= éØê= íØ= é~ëìê= åØ
í~îçäáåØ= Ü~êí~í= ìëÜí~ê~âÉ= ãÉ
íÉêêáíçêáå= ÇÜÉ= âìÑáêáå= É= hçëçîØëK
m~äØí=åØåëÜâêìÉëÉ=íØ=ã~êêØîÉëÜàÉëI
à~åØ= é~àíì~êI= åÇ~à= íØ= ÇÜØå~í= à~åØ
Ñìíìê=åØ= ëáëíÉãáå=É=ãÄêçàíàÉë=ÇÜÉ
ëáÖìêáëØ= íØ= hcloJáíI= É= òÄ~íçÜÉå
ÉÇÜÉ=åÖ~=mçäáÅá~=É=hçëçîØëK=kØ=âØíØ
ãØåóêØI= hcloJáI= ÇÜÉ= éçäáÅá~= É
hçëçîØë=éØêîÉ =́ÑáòáâáëÜí=ãÄ~àåØ=åØ
îØòÜÖáã=ëáíì~íØå=åØ=îáàØå=âìÑáí~êÉ
íØ=hçëçîØë=ãÉ=ÑèáåàØí
åØéØêãàÉí= îáòì~äáòáãáí= åØ= âçÜØ
êÉ~äÉK

Çka aprovoi Këshilli i
Sigurimit lidhur me territorin

e Kosovës?

m~íàÉíØê= ÇìÜÉí= ÅÉâìê= ëÉ= hØëÜáääá= á
páÖìêáãáí= á= h_JëØ= ãáê~íçå
oÉòçäìíØå=NOQQ=ENVVVF=ãÉ=åìãêáå
pLobpLNOQQ= ENVVVF= NM= èÉêëÜçê
NVVVK= hØë~à= oÉòçäìíÉ= á= é~ê~éêáåØ
éØêÖ~íáíà~= ÇÜÉ= ~éêçîáãá= á
ÇçâìãÉåíáí=éØê=éä~åáå=É=é~èÉë=åÖ~
Öêìéá=dJUK
hØëÜáääá=á=páÖìêáãáí=EhpF=åØ=oÉòçäìíØ
NOQQ=ENVVVFIåÇØê=íØ=íàÉê~IéØêÅ~âíçá
â~íØê
´ØëÜíàÉ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉW
J= íØêÜÉèàÉå= É= íêìé~îÉ= ëÉêÄÉ= åÖ~
hçëçî~K
J= ëí~íìëáå= éçäáíáâ= íØ= hçëçîØ= ëá
éêçíÉâíçê~í=íØ=lh_JëØI
J= éØêÖàÉÖàØëáåØ= éØê= ~Çãáåáëíê~íØå
ÅáîáäÉ=É=ãÉêê=lh_I=ÇÜÉ
J=ëáÖìêáåØ=éØê=íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØë=É
ÄØåØ=hclo=Ek q̂lFK
kØ= éáâÉå= V= ëÜâêì~å=hpI=sÉåÇçëØ
éØêÖàÉÖàØëáíØ= É= éê~åáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ=íØ=ëáÖìêáëØ=èØ=Çç=íØ
îÉåÇçëÉí= ÇÜÉ= Çç= íØ= îÉéêçàØ= åØ
hçëçîØ=íØ=éØêÑëÜáàåØÒW=ÇÜÉ=î~òÜÇçå
åØ=é~ê~Öê~Ñáå=ÖK=hêóÉêàÉå=É=ÇÉíóê~îÉ
îØòÜÖìÉëÉ= åØ= âìÑá= ëá́ = âØêâçÜÉíÒK
oêàÉÇÜáãáëÜíI= âØíì= è~êíØëçÜÉí
íÉêêáíçêá=á=hê~ÜáåØë=ëÉ=hçëçîØëI=á=Åáäá
åàØâçÜØëáëÜí= áëÜíÉ= á= éêÉò~åíì~ê= åØ
Ü~êí~í=íçéçÖê~ÑáâÉ=íØ=ã~êêØîÉëÜàÉëK
k~íóêáëÜíI= ëáÖìêá~= É= íÉêêáíçêáí= ÇÜÉ
îØòÜÖáãá=á=âìÑáêáí=ëá́ =âØêâçÜÉí=ãìåÇ
íØ= ÄØÜÉí= îÉíØã= âìê= îáà~= âìÑáí~êÉ
ÉâòáëíçåI= kØ= âØíØ= ê~ëí= hp= ãÉ
êÉòçäìíØ= É= éê~åçå= íÉêêáíçêáå= É
hçëçîØë= íØ= éØêâìÑáòì~ê= ÇÜÉ= íØ
éØêÅ~âíì~ê= åÖ~= Ü~êí~= òóêí~êÉ= íØ
hê~ÜáåØë= ëÉ= hçëçîØë= ÇÜÉ= íØ
íê~åëÑÉêì~ê=åØ=Ü~êí~í=É=ÅÉâìê~=ëáéØêK
m~î~êØëáëÜí= èÉ= åØ= Çáë~= îÉåÇÉ= íØ
êÉòçäìíØë= ÅÉâÉí= íÉêêáíçêá= á= ocgI= ~àç
åìâ=É=ÅÉåçå=íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØëK

kÖ~=ÉêÇÜá=íÉêêáíçêá=á=hçëçîØë\jÉ=íØ
ÇêÉàíØ=ëÜíêçÜÉí=âàç=éóÉíàÉ=äáÇÜìê=ãÉ
åÇ~êàÉå= íÉêêáíçêá~äÉ= åÇØêãàÉí
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ
éØêâìÑáòáãáí=íØ=ë~à=ãÉ=ëÜíÉíÉí=ÑèáåàÉW
åÖ~=É=ãçêá=hclo=âØíØ=âìÑá\=âìëÜ=É
éØêÅ~âíçá= âØíØ= âìÑá= ÇÜÉ= âìëÜ= É
éØêÅ~âíçá= íÉêêáíçêáå= É= hçëçîØë\

mØêÖàáÖà~= ØëÜíØ= É= íÜàÉëÜíØ= ÇÜÉ= É
è~êíØW= íÉêêáíçêá= á= hçëçîØë= ØëÜíØ= á
éØêÅ~âíì~ê= ãÉ= hìëÜíÉíìíØå= É
hçëçîØë=íØ=îáíáí=NVTQ=ÇÜÉ=á=é~ê~èáíìê
ëá= îáàØ= ~Çãáåáëíê~íáîÉ=åØ=Ü~êíØ=ãÉ
éØêéàÉëØ= íØ= ã~ÇÜÉI= íØ= èì~àíìê~
Ü~êí~=â~Ç~ëíê~äÉK=hØíç=Ü~êí~=à~åØ=íØ
éØêéáäì~ê~=ãÉ=ã~íàÉ=ÖàÉçÇÉòáâÉ=íØ
ë~âí~= åØ= íØ= ÅáäØå= à~åØ= âìÑáàíØ= É
é~êÅÉä~îÉI= âìÑáàíØ= É= òçå~îÉ
â~Ç~ëíê~äÉI= âìÑáàíØ= ~Çãáåáëíê~íáî= íØ
âçãìå~îÉ= ÇÜÉ= âìÑáêáJîáà~
~Çãáåáëíê~íáîÉ=É=hê~ÜáåØë=pçÅá~äáëíÉ
^ìíçåçãÉ= íØ= hçëçîØëK= kØ
hìëÜíÉíìíØå= É= hê~ÜáåØë= pçÅá~äáëíÉ
^ìíçåçãÉ=íØ=hçëçîØë=íØ=îáíáí=NVTQI
ÖàÉÖàØëáëÜí= kÉåá= P= ëÜâêì~åW
qÉêêáíçêáå= É= hê~ÜáåØë= pçÅá~äáëíÉ
^ìíçåçãÉ= íØ= hçëçîØë= É= éØêÄØàåØ
íÉêêáíçêÉí=É=âçãìå~îÉ=íØ=í~åáëÜãÉK
qÉêêáíçêá= á= hê~ÜáåØë= pçÅá~äáëíÉ
^ìíçåçãÉ=íØ=hçëçîØë=åìâ=ãìåÇ=íØ
åÇêóëÜçÜÉí=é~=éØäèáãáå=É=hìîÉåÇáí
hê~ÜáåçêÒK= pÜíêáêà~= É= íÉêêáíçêáí= íØ
hê~ÜáåØë= pçÅá~äáëíÉ= ^ìíçåçãÉ= íØ
hçëçîØë= Ehp =̂ hçëçîØëF= ëÜáÜÉí= åØ
Ü~êíØå= òóêí~êÉ= íØ= îáíáí= NVTQ= É= Åáä~
ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= í~åá= åØ= òÄ~íáã= åØ= íØ
ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= ëÜíÉíØêçêÉ= íØ
hçëçîØëI= éê~åÇ~à= ëÛâ~= ÇáäÉã~= éØê
âØíØ=́ ØëÜíàÉK
hìê=íÜìÜÉí=éê~åáã=åÇØêâçãÄØí~ê=á
íÉêêáíçêáí= íØ= hçëçîØë= åØåâìéíçÜÉå
îÉåÇáãÉí= É= êØåÇØëáëÜãÉ= åØ
ëÜéØêÄØêàÉå= É= opc= gìÖçëää~îáëØI
ÉÇÜÉ=éëÉ=hçëçî~=åìâ=áëÜíÉ=éàÉëÉ=É
~ÖàÉåÇØë= åØ= hçåÑÉêÉåÅØå= éØê
gìÖçëää~îáK= sÉåÇáãÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê= hçëçîØå= é~
éêÉòÉåÅØå=É=ë~àI=éçê=èÉ=âçåÑáêãçàåØ
íÉêêáíçêáå=É=ë~à=ãÉ=âìÑáà=à~åØW
J=jÉåÇáãÉí=É=hçãáëáçåáí=_~ÇáåíÉê
NVVNLVPK
J=j~êêØîÉëÜà~=É=MV=èÉêëÜçê=NVVVI
J= jáê~íáãá= á= éä~åáí= íØ= é~èÉë= éØê
hçëçîØå=åÖ~=dJU

J=oÉòçäìíØë=NOQQENVVVFI
kØ= ÇçâìãÉåíÉí= É= ÅÉâìê~= ØëÜíØ= á
Ä~òì~ê= ÇÜÉ= ~éêçîì~ê= åÖ~
ìÇÜØÜÉèà~= éçäáíáâÉ= îÉåÇçêÉ= É
åÇØêâçãÄØí~êÉ= EéØêîÉ´= pÉêÄáëØF
ÉÇÜÉ= mêçéçòáãá= dàáíÜØéØêÑëÜáêØë
éØê=wÖàáÇÜàÉå=É=pí~íìëáí=íØ=hçëçîØëI
pÜâìêí= OMMT= åØ= íØ= Åáäáå= è~êíÉ
éØêëÜâêìÜÉí= ÉÇÜÉ= íÉêêáíçêá= á
hçëçîØëK= qØ= ÖàáíÜ~= ÇçâìãÉåíÉí= É
éêÉò~åíì~ê~= é~ê~éê~âáëÜí= äáÇÜìê
ãÉ=íÉêêáíçêáå=ÇÜÉ=âìÑáêáå=É=hçëçîØë
âçåÑáêãçÜÉå= ÉÇÜÉ= åÖ~= jÉåÇáãá
hØëÜáääØÇÜØåØë= á= Ç~íØë= OO= âçêêáâ
OMNM=åÖ~=dàóâ~í~=kÇØêâçãÄØí~êÉ=É
aêÉàíØëáëØ=åØ=e~ÖìÉJeçä~åÇØK

qØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇáãÉí=åÇØêâçãÄØí~êÉ
íØ= ~éêçîì~ê~= é~= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
hçëçîØëI=Ä~òØ=àìêáÇáâÉ=éØê=íÉêêáíçêáå
É=hçëçîØë=âáëÜáå=hìëÜíÉíìíØå=É=îáíáí
NVTQ=íØ=opcg=ÇÜÉ=hìëÜíÉíìíØå=É=hp^
íØ=hçëçîØë=íØ=îáíáí=NVTQ=ëá=ÇÜÉ=Ü~êí~í
éØê= íÉêêáíçêáå= É= ë~à= éç= åÖ~= ~á= îáíK
dàáíÜ~ëÜíì= îÉåÇáãÉí= É= ã~êê~= åØ
âçåÑÉêÉåÅ~= îÉåÇçêÉ= É
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÉÇÜÉ= ãÉ
éàÉëØã~êêàÉ= íØ= éØêÑ~èØëìÉëÉîÉ= íØ
hçëçîØëI= ÇçâìãÉåíÉ= Ä~òØ= â~åØ
èÉåÉ=~íç=íØ=îáíáí=NVTQ=ëá=ì=ÅÉâØ=ãÉ
é~êØK= b= ÖàáíÜØ= âàç= ØëÜíØ= êêàÉÇÜ= ëá
êÉòìäí~í= ëÉéëÉW= íÉêêáíçêá= á= Öà~ëÜíØ
oÉéìÄäáâ~îÉ=ÇÜÉ=á=Çó=hê~Üáå~îÉ=åØ
áëÜ=opcg=â~åØ=èÉåÉ=íØ=éØêâìÑáòì~ê~
ãÉ=îáà~=~Çãáåáëíê~íáîÉI=íØ=åàçÜìê=ëá
âìÑáà= íØ= ÄêÉåÇëÜØã= ÇÜÉ= é~ë
é~î~êØëáëØ= ëÉ= íóêÉ= ~íç= ì
íê~åëÑçêãì~å= åØ= âìÑá
åÇØêâçãÄØí~êK

jÉåÇáãÉí= É= hçãáëáçåáí= _~ÇáåíÉê
éØê= áëÜJgìÖçëää~îá= åÖ~= OM= åØåíçê
NVVN=ÇÉêá=ãØ=NP=ÖìëÜí=NVVPK=hØíì
åØ= ãØåóêØ= áåÇáêÉâíÉ= ØëÜíØ= Ñà~ä~
ÉÇÜÉ= éØê= hçëçîØåI= ëÉéëÉ= ~àç= á
âáëÜíÉ=âìÑáàíØ=É=à~ëÜíØã=íØ=ÇÉÑáåì~êK

kÖ~= âçãáëáçåá= _~ÇáåíÉêI= éØê
ëÜéØêÄØêàÉå= É= opcgI= ØëÜíØ
è~êíØëì~ê=ëÉ=éØêâìÑáòáãá=á=íÉêêáíçêáí
éØêâ~íØëáëÜí=âìÑáêá=á=åàØëáîÉ=íØ=opcg
ØëÜíØ= ~àç= îáàØ= ~Çãáåáëíê~íáîÉ= èÉ
áëÜíÉ= Öà~íØ= Ñìåâëáçåáãáí= íØ
cÉÇÉê~íØëI=åØëÉ=åÇØêãàÉí=ëÜíÉíÉîÉ
åìâ= â~=åÇçåàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ= íàÉíØê
é~èØëçêÉK=kØ=âØíØ=ê~ëí=ÉÇÜÉ=hçëçî~
ãÉ= íØ= ÖàáíÜØ= ÑèáåàØí= É= â~= ë~âíØ= íØ
éØêÅ~âíì~ê= îáàØå= åÇ~êØëÉ
~Çãáåáëíê~íáîÉ=éØêâ~íØëáëÜí=âìÑáêáåK
J= j~êêØîÉëÜà~= É= MV= èÉêëÜçê= NVVV
é~ê~èÉí= íÉêêáíçêáå= É= hçëçîØë= åØ
Ü~êí~í=íçéçÖê~ÑáâÉ=åØéØêéàÉëØ=NWRM
MMM= ÇÜÉ= NWNMM= MMMK= qêÉ= ëÜÉãÄìà
áäìëíêìÉë= íØ=Ü~êíØë= íçéçÖê~ÑáâÉ=ãÉ
âìÑá=ÇÜÉ=ãÉ òçåÉ=íØ=ëáÖìêáëØ=ëÜáâç
Ü~êí~í=É=Ä~ëÜâØåÖàáíìê~K
J= jáê~íáãá= á= éä~åáí= íØ= é~èÉë= éØê
hçëçîØå= åÖ~= dJUK= mä~åá= á= é~èÉë
éØêãÄ~åíÉ=éáâ~í
âêóÉëçêÉW= åØåëÜâêáãá= á
ã~êêØîÉëÜàÉëI= ä~êÖáãá= á= ÑçêÅ~îÉ
ëÉêÄÉI=åÇ~äáãá=á=ëìäãÉîÉ=~àêçêÉåÖ~
k q̂lI=ÇÜÉ=~éêçîáãá=á=êÉòçäìíØë=åÖ~
hp=íØ=h_K
J= oÉòçäìí~= NOQQ= É= hØëÜáääáí= íØ
páÖìêáãáí=íØ=Ç~íØë=NM=èÉêëÜçê=NVVVI
hçëçîØå= É= îÉåÇçë åØå
mêçíÉâíçê~íáå= É= jáëáçåáí= íØ
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= á= åàçÜìê
ErkjfhJ= råáíÉÇ= k~íáçå= jáëëáçå
áå= hçëçîç= NFI= ãÉ= íÉêêáíçêáå= É= ë~à
éØêâìÑáòì~êK
J= mêçéçòáãá= dàáíÜØéØêÑëÜáêØë= éØê
wÖàáÇÜàÉå=É=pí~íìëáí=íØ=hçëçîØë=åÖ~
j~êííá=̂ Üíáë~~êáKOMMTK=iÉñçW=̂ åÉâëá
sfff=J=pÉâíçêá=á=páÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØëI
åÉåá=PK=hìÑáêáK
kÇØêë~I=é~î~êØëá~=É=oK= íØ=hçëçîØë
ØëÜíØ= ëÜé~ääìê= éáâØêáëÜí= âçåÑçêã
ÇçâìãÉåíÉîÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ
ÅÉâìê~= ëáéØê= ÇÜÉ= íØ=ãÄØëÜíÉíìê~
åØ=hìëÜíÉíìíØå= É=hçëçîØë= íØ= îáíáí
NVTQK= hàç= ëÜéêÉÜÉí= åØéØêãàÉí= íØ

aÉâä~ê~íØë= ëÉ= m~î~êØëáëØ= ëÉ
hçëçîØëI= É= Åáä~= ãÄØëÜíÉíÉí= åØ
íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØë=åÖ~=îáíá=NVTQK
iÉñç=éáâÉå=N=ÇÜÉ=U=íØ=aÉâä~ê~íØë=ëÉ
m~î~êØëáëØ=íØ=hçëçîØë=èÉ=äáÇÜÉí=ãÉ
m~âçå= É= ^Üíáë~~êáíI= ãÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå=É=îáíáí
NVVV= ÇÜÉ= ãÉ= âìëÜíÉíìíØå= É
hçëçîØë=íØ=îáíáí=NVTQK
mØêÅ~âíáãá=á=âìÑáêáí=hçëçîØ=pÉêÄá=åØ
_êìâëÉä= åØ= éÉêáìÇÜØå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= íÉâåáâÉ= éØê
jÉå~ñÜáãáå=É=áåíÉÖêì~ê=íØ=âìÑáêáí
åØ= îáíáå= OMNPK= mØê=ãÉå~ñÜáãáå= É
éØêÄ~ëÜâØí= íØ= Öà~ëÜíØ
îÉåÇâ~äáãÉîÉ= âìÑáí~êÉ= hçëçîØJ
pÉêÄáI=é~ë=ÇáëâìíáãÉîÉ=íØ=Öà~í~I=åØ
_êìâëÉä=ì=îÉåÇçë=èÉ=~íç=éáâ~=ãÉ
âççêÇáå~í~í= É= íóêÉ= íØ= ÑáâëçÜÉå
ÑáòáâáëÜí= åØ= íÉêêÉåK= máâ~í= É= âìÑáêáí
åÇØêãàÉí= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ
à~åØ=Ñáâëì~ê=åØ=íÉêêÉå=åÖ~=Ç~í~=OTJ
PN= ã~êë= OMNPI= åØ= éê~åá= íØ= Çó
âçãáëáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉW= åÖ~
âçãáëáçåá= á= hçëçîØë= ÇÜÉ= åÖ~
âçãáëáçåá=á=pÉêÄáëØK=kØ=òóêÉ=ÇÜÉ=åØ
íÉêêÉå= âçãáëáçåÉí= éìåì~å= åØ
éê~åá= íØ= íêá= ìÇÜØÜÉèàÉîÉ= éçäáíáâÉ
åÖ~W=hçëçî~I=pÉêÄá~=ëá=ÇÜÉ=åÖ~=_bK
hàç= îáàØ= ~Çãáåáëíê~íáîÉI= í~åá= âìÑá
ëÜíÉíØêçê= ì= êÉ~äáòì~= ãÉ= ã~íàÉ
dkpp=ãÉ=ë~âíØëá=ÅÉåíáãÉíêáâÉK=kØ
ÑìåÇ= íØ= éêçÅÉëáíI= éê~åáãá= ÇÜÉ
åØåëÜâêáãá=á=âØíáà=âìÑáêá=ØëÜíØ=ÄØêØ
åÖ~= Çó= é~äØí= éçäáíáâÉJëÜíÉíØêçêÉ
ÇÜÉ= åÖ~= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= _bJëØK
mê~åÇ~à=èìÜÉí=éê~åáã=á=âìÑáêáí=åÖ~
pÉêÄá~=ÇÜÉ=éê~åáã=á=âìÑáêáí=åØ=åáîÉä
åÇØêâçãÄØí~ê= åÇØêãàÉí= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØK= rêçàãØ= èÉ
âØíç= Ç~í~= íØ= êáâìàíçÜÉå= åÖ~= íØ
ÖàáíÜØ= ëÜèáéí~êÉíI= ÇáäÉã~= éØê
íÉêêáíçêáå=É=hçëçîØë=åìâ=â~I=ëÉéëÉ
Ñ~âíÉí= à~åØ= éêÉòÉåíØ= ÇÜÉ= íØ
~êâáîì~ê~= åØ= ~êâáî~í= îÉåÇçêÉ= É
åÇØêâçãÄØí~êÉK
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dàáíÜØ= àÉíØåI= éØê= PMM= îàÉí= ãÉ
ê~ÇÜØI= Ñáëá= á= g~ëÜ~êØîÉ= âáëÜíÉ
èÉåØ= åØ= íØ= âØéìíìê= íØ= éÉêáí= íØ
àÉíØëK= dàáíÜØ= àÉíØå= âáëÜíÉ= èÉåØ
îÉíØã=åàØ= íê~ëÜØÖáãí~êI= îÉíØã
Ä~Å~= pÜ~Ä~å= Çç= íØ= âáëÜíÉ= íêÉ
ÇàÉãK= aÜÉI= âó= Ñ~âíI= íêçåÇáíØë
ÇÉêá= åØ= íÜÉäÄáå= É= íáàI= Çç= í~
éØêÄØåíÉ=ÉÇÜÉ=âìàÇÉëáå=É= àÉíØë
ëØ=^ÇÉãáíK
pÜéÉëÜÜÉêØI=ãáè= É= Ç~ëÜ~ãáêØI
áâëÜáå= éØêéàÉâìê= íØ= ä~êÖçåáå
Çáë~= åÖ~= ÇàÉãíØ= É= î~àò~í= É
Ñ~ãáäàÉë= ëØ= g~ëÜ~êØîÉK
kÖ~åàØÜÉêØ= ÉÇÜÉ= á= âáëÜáå
ã~êêØ=ãÉ=îÉíÉ=ÇÜÉ= áëÜáå=åáëìê
éØê= êêìÖØI= éçê= åØ= âíÜÉëØå= É
é~êØ= åáéØêáí= É= ãÄÉë~í= âáëÜáå
ÄØêØ= é~ë= ÇÜÉ= áëÜáå= âíÜóÉêK
^ëâìëÜ=åìâ=ãìåÇ=íÛá=ÜáèíÉ=éêÉà
î~íêØë= ëØ= íóêÉK= ^ëâìëÜ= åìâ
ãìåÇ= íÛá= åÇ~åíÉ= åÖ~= åàØêáJ
íàÉíêáK
qêÉÖçå= oáÑ~í= g~ëÜ~êáW= qÜáêê~
åàØ=ÜÉêØ=åØ=ëÜíØéá=ÇÜÉ=Ñçä~=ãÉ
cáíáãáåI=åàØ=Çà~äØ=íáãáåK=jØ=íÜ~
ëÉ= éç= ä~òÇêçÜÉã= ãçê= Ä~ÄØK
i~òÇêçÜìI= ä~òÇêçÜìI= á= íÜ~ëÜØI
ëÉ=í~ëÜ=îáà=åØ=ëÜíØéá=ÇÜÉ=Ñä~ëáã
éØê= ä~òÇêáãáå= íØåÇÒK= bÜ
Ä~ÄìëÜI=Ä~ÄìëÜI=ãØ=íÜ~I=âìê=íØ
îáëÜ= åØ= ëÜíØéá= íØ= â~= ã~êêØ
ã~ääáI=ÄÉë~=íØ=â~=âØéìíØ=ã~ääá=É
âÉ=ãÉ=É=Ü~êêìÉ=ä~òÇêáãáå=íáãÒK
h~=Çà~äØI= èØ=éç=ä~òÇêçÜÉàÒI=åØ
å~íØå=É=S=ã~êëáí=Çç=íØ=îêáíÉí=åØ
çÄçêêáå= É= ëÜíØéáëØI= ÇìâÉ
äìÑíì~ê=ãÉ=ãáíê~äçòI=éçê=åìâ=É
âáëÜíÉ=ÄØêØ=ãÉåÇàÉå=íØ=áâíÉ=åÖ~
ëÜíØéá~K
kØ= åÉíØí= É= åàçÜìê~= íØ= ã~êëáíI
âìê= É= ÖàáíÜØ= ëÜíØéá~= áëÜíÉ
êêÉíÜì~ê= íêÉÑáëÜ= ÇÜÉ= êêÉíÜáãá
î~òÜÇçåíÉ=íØ=íÜÉääçÜÉàI=É=ÖàáíÜØ
Ñ~ãáäà~= É= íáà= áëÜíÉ= ~íóK= m~â= ãØ
é~êØI=â~íØê=åáéØê=É=ãÄÉë~=áëÜáå
åáëìê= íÉâ= Ç~à~ää~êØíI= íØ= íàÉêØí
áëÜáå= ~íóK= ^í~= èØ= ãìåÇ= íØ
äìÑíçåáå= âáëÜáå= ã~êêØ= ~êãØíK
qØ= íàÉêØí= âáëÜáå= éêáíìê= ëÉ= ãçë
Äìêê~îÉ= íØ= ëÜíØéáëØ= ì= ÇìÜÉà
åÇáÜã~= É= íóêÉK= kìâ= É= âáëÜáå
ÄØêØ= åÇØê= ãÉåÇ= íØ
ÇçêØòçÜÉëÜáåI= íØ
éê~åÖçÜÉëÜáåI= íØ
íçêíìêçÜÉëÜáåI= íØ= ãÉêêÉëÜáå
åØéØê= âØãÄØK= háëÜáå= ÄØêØ
ãÉåÇ= íØ= îÇáëåáå= åØ= ëÉ= Çç= íØ
ÇìÜÉàK
aÜÉ= âáëÜáå= ÉÅìê= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ
åØ= êêìÖØå= É= åàçÜìê= íØ
èØåÇêÉëØëI= ÇìâÉ= ì= ÄØêØ= éàÉëØ
ÇáåàáíçòÉ= É= ãáíáí= íØ= g~ëÜ~êØîÉK
kìâ= Çç= íØ= âáëÜíÉ= ãìåÇìê= íØ

ÇçåíÉ=hçëçîØå=~éç=pÜèáéØêáåØI
~ëÜíì= ëá= á= ÇçåíÉ= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáI
åØ= ëÉ= åìâ= Çç= íØ= âáëÜíÉ
~ÇÜìêì~ê= Ñ~ãáäàÉå= É= íáà= ÇÜÉ=åØ
ëÉ=âàç= Ñ~ãáäà~=åìâ=Çç= íØ= âáëÜíÉ
èÉåØ= éàÉëØ= É= ÇáåàáíÉíëÜãÉ= É
àÉíØë=ëØ=íáàK
pÜÉãÄìääá=á=â~íØêíW
kØ=ÇÜàÉíçêáå=É=îáíáí=NVVT=^ÇÉã
g~ëÜ~êá= ÇÜÉ= dêìéá= á= aêÉåáÅØë
ÇØêÖçàåØ= åàØ= äÉíØêI= äÉíê~= É
ÑìåÇáí= É= íóêÉ= âàçI=åØ= ëíêìâíìê~í
èØ= á= í~âçåáåK= g~åØ=Çáë~= Ñ~èÉI= íØ
ëÜâêì~ê~= åÖ~= e~ãò~= ÇÜÉ= É
Ñáêãçëìê=åÖ~=íØ=ÖàáíÜØ=íØ=íàÉêØíK
kØ=íØ=ÖàáíÜ~=êêÉëÜí~í=åìâ=ØëÜíØ
ëÜâêì~ê= ~ëåàØ= Ñà~äØ= éØê= îÉíÉI
~ëåàØ=Ñà~äØ=éØê=Ñ~ãáäàÉå=É=íáà=ÇÜÉ
åìâ=É=âáëÜíÉ=é~ëìê=âìêêØI=ÖàáíÜØ
àÉíØë= ëØ= íáàI= åØ=ãÉåÇ=åàØ= ÖàØ= íØ
íáääØK= jÉ= åàØ= êÉëéÉâí= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã= ëÜâêì~å= éØê
^ÄÉÇáå=oÉñÜØå=ÇÜÉ=äìÑíØå=É=íáàI
íêÉÖçå= ëÉ= ëá= äìÑíì~å= ëÜçâØíI= ëá
îÉéêì~å= éØê= íØ= é~ëìê= åàØ
èØåÇêÉëØ= ë~= ãØ= íØ= ÑìèáëÜãÉ
ÇÜÉ= îÉíØã= åØ= ÑìåÇI= ëá= ÇìâÉí
ÇìâÉ= É= åÇàÉêØ= ëÉ= äìÑí~= Çç= íØ
áëÜíÉ= ëÜìãØ= ãØ= íÉéØê= ëÉ= ÇÉêá
~íØÜÉêØI=ÄØå=åàØ=âØêâÉëØI=íÉéØê
íØ= ò~âçåëÜãÉI= âÉãá= åÉîçàØ
éØê=ãØ=ëÜìãØ=~êã~íáãÒK
p~= ÜÉêØ= èØ= É= â~ã= äÉñì~ê= ~íØ
äÉíØêI= â~ã= ãÉåÇì~ê= éØê
åàÉêáìå=èØ=á=âáëÜíÉ=îØåØ=ëÜçâØí
ãÄá= îÉíÉå= É= íáàI= èØ= É= âáëÜíÉ= íØ
ëÜÉåàíØ= ãáèØëáåØ= ÇÜÉ= Ñà~äØå= É
ÇÜØåØI= èØ= åìâ= É= ÑáääçåíÉ= âìêêØ
åÖ~=îÉíà~I=éçê=åÖ~=íØ=íàÉêØíK
¦ëÜíØ= á= åàçÜìê= Ñ~âíá= ëÉ= ^ÇÉãá
áëÜíÉ= Ñà~äØé~âØK= kìâ= á= ÇçåíÉ
ÇÜÉ= ~ë= åìâ= á= ÇìêçåíÉ= Ñà~äØí= É
Öà~í~K=mçê=É=ÇçåíÉ=ãáèØëáåØ=ãÉ
åàÉêØòáí= É= äìÑíØëI=ãÉ= åàÉêØòáí= É
ò~âçåëÜØãI= åìâ= ì= íÜçëÜíÉ
âìêêØ= Ñà~äØå= É= êØåÇØK= pÉéëÉ
åÇçåØëÉ=åìâ= ÑäáëíÉ=Öà~íØI=ÄáäÉ= J
ÄáäÉ= ÑäáëíÉ= íÉéØê= é~âI= ~á= É
åÇÉêçåíÉ=Ñà~äØåK
kØ= ÖàáíÜØ= êêÉíÜáãáå= É= é~êØI= íØ
PM= ÇÜàÉíçêáí= NVVNI= ^ÇÉã
g~ëÜ~êáI=ëá=É=ãÄ~å=ãÉåÇ=á=îØää~á
á=íáàI=oáÑ~íáI=â~=Ñçäìê=îÉ´=Çó=ÜÉêØK
eÉêØå=É=é~êØ=á=íÜçëÜíÉ=íØ=îØää~áí
sÉ´=ãçë= É= äØëÜç= Ñêçåíáå= ~íóÒK
eÉêØå=É=ÇóíØI=âìê=á=ØëÜíØ=~Ñêì~ê
âìääØëI= éçäáÅØí= ëÉêÄØ= âáëÜáå
èÉåØ= ÇìâÉ= ÜóêØ= åØ= çÄçêêK
jÉåàØÜÉêØ= â~= Ü~éìê= òà~êê=ãÄá
í~I= ÇìâÉ= á= ëÜ~êØ= åØ= ~íØ
ëÉêÄáëÜíÉå= èØ= ~á= É= ÇáåíÉ= Ñ~êÉ
é~âW=hì=éç=ëÜâçåá=ÜÉ=åØåØå=É
´ÉíåáâØîÉ=ì~= KKKKKÒ=ì=â~=ÄØêíáíìê
~íóêÉ= ÇÜÉ= éØê= åà~= QJR= ãáåìí~
~íó=á=â~=ëÜâì~ê=Ñä~âØ=É=îÉêÇÜØK
^ëâìëÜ= åìâ= É= ãÄ~å= ãÉåÇ= èØ
^ÇÉã= g~ëÜ~êá= íÛá= âÉíØ= íÜØåØ
Ñà~äØå= É= êØåÇØK= w~âçåáëÜíI= ëá
âìàíçàåØ=ëÜçâØí=É=íáàI=~á=éØê=ÇáâØ
èØ= åìâ= É= ÇçåíÉ= íÜçëÜíÉ= îÉ´
Ü~àí=Üìé=~íóÒI=ëá=éØê=íØ=Ç~ëÜìê
í~= ÄØåíÉ= íØ= é~èÉåØ= åàÉêáìå= èØ
åìâ= É= ÇØëÜáêçåíÉI= éçê= Ñà~äØå= É
êØåÇØ=åìâ= á= ~= íÜçëÜíÉK= pÉéëÉ=É

åÇÉêçåíÉ= Ñà~äØå= ëá= êê~ääØ= âìëÜI
ÉÇÜÉ=éëÉ=É=ÑäáëíÉ=åØ=íØ=êê~ääØK
^ÇÉã= g~ëÜ~êá= ØëÜíØ= åàÉêáì= èØ
Üóå= ÇÜÉ= ÇÉä= åØéØê= äÉÖàÉåÇØI
~ëÜíì= ëá= åàÉêØòáí= É= ò~âçåëÜØã
ÜóàåØ= É= Ç~äáå= åØéØê= çÄçêêáå= É
ëÜíØéáëØ= ëØ= íóêÉK= jÄá= íØ= ÖàáíÜ~
ãáíá=á=íáàI=äÉÖàÉåÇ~=ÇÜÉ=É=îØêíÉí~
éØê=íØ=â~=åàØ=~âí=âìäãçêI=åØ=íêá
âçÜØ= íØ= åÇêóëÜãÉI= èØ= äáÇÜÉí
ãÉ=íêá= êêÉíÜáãÉí=èØ= á= à~åØ=ÄØêØ
âìääØë=ëØ=íáàK

Çfarë ndodhi në tri
rrethimet e kullave të

Jasharëve?...

kàØ= ÇáíØ= é~ê~= ëìäãáíI= ~íó= åÖ~
ãÉëÇáí~I= oáÑ~í= g~ëÜ~êáI= ÖàáíÜåàØ
ãÉ=ãÉê~âìå= éØê= åàÉêØòáí= É= íáàI

ÄáëÉÇçå= åØ= íÉäÉÑçå= ãÉ
e~ãòØåK= m~ë= Ñà~äØîÉ= íØ
ò~âçåëÜãÉI= Ñà~ä~=ØëÜíØ=éØê=åàØ
~êã~íáã= íØ= êØåÇØI= á= Åáäá
ãàÉêáëÜí= ÉåÇÉ= åìâ= âáëÜíÉ
~êêáíìê= åØ= mêÉâ~òK= bÇÜÉ= åØ
èÉîÉêáåØ= É= ~íØÜÉêëÜãÉ= íØ
_ìâçëÜáíÒI= âì= âáëÜáå= âØêâì~ê
SMM= ãáàØ= ã~êâ~I= éØê= íØ= ÄäÉêØ

NMMM=~ìíçã~íáâØI= âáëÜáå= ÖàÉíìê
åàØ=ÇÉêØ=íØ=ãÄóääìêK
†â~=á=âÉåá=Ü~ääÉíÒJ=éóÉí=oáÑ~íá
sÉ´= éç= éêáíÉí= ãçãÉåíáÒJ= á
éØêÖàáÖàÉí=e~ãò~K
̂ = âÉåá= íÉëÜ~= ãÉ= Ç~äØ= ÇÉêá= åØ
îÉêØÒJ= É= éóÉí= éØêëØêá= oáÑ~íáI
ÇìâÉ=åØåâìéíì~ê=~êãØíK
qàÉíêá= ~íàÉ= ä~êÖ= É= âìéíçå= ÇÜÉ= á
íÜçíØW=jÉ=âØíç=~êãØ=èØ=âÉãáI
ÄÉëçà=ëÉ=Çç=íÛá~=Ç~äáãÒK
NU= çêØ= ãØ= îçåØI= é~ë= âØë~à
ÄáëÉÇÉ= åØ= mêÉâ~ò= Çç= íØ= åáëØ
äìÑí~Á
¦ëÜíØ= åàØ= ÇØëÜãá= íêçåÇáíØëÉI
éçê= ÉÇÜÉ= É= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉK
pÉéëÉ=ÖàáíÜ´â~=èØ=ì=òÜîáääì~=åØ
~íç= íêá= ÇáíØ= áëÜíÉ= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI= áëÜíÉ= ÉéáâÉI
åÇçëÜí~= É= é~éØêëØêáíëÜãÉ= åØ

íØ= ÖàáíÜØ= ÜáëíçêáåØ= ÄçíØêçêÉK
kìâ=åàçÜ=åàØ=ê~ëí=íàÉíØê=íØ=íáääØI
âìê=RT=îÉíØ=íØ=åàØ=Ñáëá=ÇÜÉ=íØ=åàØ
áÇÉ~äáI=Çç=íØ=àÉéåáå=àÉíØå=ëá=ãÉ
äÉÒI=åìâ=åàçÜ=åÇçåàØ=ê~ëí=íàÉíØêI
âìê=åØ= íêá= ÇáíØ= äìÑíÉI= OT= îÉíØ= íØ
åàØ=Ñ~ãáäàÉ=Çç=íØ==ÑäáàçÜÉëÜáåK
hìää~í= É= g~ëÜ~êØîÉ= åØ= Ü~êâìå
âçÜçê= íØ= ëÜí~íØ= îáíÉîÉ= à~åØ

êêÉíÜì~í= íêá= ÜÉêØ= åÖ~= ÑçêÅ~í
éçäáÅçêÉ= ëÉêÄÉI= ìëÜí~ê~âÉ= É
é~ê~ìëÜí~ê~âÉI=èØ=åÖ~=´ÉíåáâØí
É= ò~âçåëÜØã= ÇÜÉ= ÇÉêá= íÉâ
âêóÉ´ÉíåáâìI=âêáãáåÉäá=á=åàçÜìê
^êâ~åK= hàç= ØëÜíØ= É= åàçÜìê
í~ëÜãØK=¦ëÜíØ=ëá=íØ=íÜì~ëÜ=åàØ=É
îØêíÉíØ= êÉ~äÉ= èØ= é~= Ç~ëÜìê= íØ
ëÜâçå= åØ= ãÉåÇ= ëÉI= ÉÇÜÉ
âØëÜíàÉää~= É= hêìàØë= ØëÜíØ
êêÉíÜì~ê= íêá= ÜÉêØI= èØ= åÖ~
àÉåá´ÉêØí=É=ò~âçåëÜØã=ÇÜÉ=ÇÉêá
íÉâ=ëìääí~åØíK
qØ=àÉíØ=ê~ëíØëá\=kÇçëÜí~I=éçê=åØ
àÉíØå= É= g~ëÜ~êØîÉ= à~åØ= â~è= íØ
ëÜìãí~= ê~ëíØëáíØ= É= íáää~I= ë~
Ç~ëÜìê= é~Ç~ëÜìê= ãÉåÇáãá= íØ
ëÜâçå= íÉâ=Äêìëà~= É= äÉÖàÉåÇ~îÉI
ÑçêãØëáãá= á= íóêÉK=^í~=ì=åÖàáòØå
ãÉ= åàØê~JíàÉíêØåI= âêÉàí
å~íóêëÜØãI= ë~èØ= ëÜéÉëÜ= ÜÉêØ
ãÉåÇçå= ëÉ= É= âÉ= íØ= îØëÜíáêØ= íØ
ÖàÉëÜ= ëÉ= âì= ãÄ~êçå= ãáíá= ÇÜÉ
Ñáääçå= äÉÖàÉåÇ~I= âì= ØëÜíØ= É
îØêíÉí~= ÇÜÉ= ãáíáòáãáK= jáêØéçI
âìê= èÉíØëáëÜí= åÇàÉâ= ÖàáíÜØ
êêàÉÇÜØå= É= åÖà~êàÉîÉI
ê~ëíØëáíØÒ=èØ=åìâ=à~åØ=ãØ=ëá=íØ
íáää~I=É=âìéíçå=ëÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
ÖàáíÜ´â~= áëÜíÉ= åàØ
ÇçãçëÇçëÜãØêáI= âØêâÉëØ= éØê
êáäáåÇàÉ=íØ=âçãÄáíK
oêÉíÜáãá= íêá= ÜÉêØ= á= g~ëÜ~êØîÉ
ØëÜíØ= ëá= åØ= íêÉÖáãÉí= ÄáÄäáâÉI
ÇÜÉ=éç=~ëÜíì=ëá=åØ=~íç=íêÉÖáãÉI
é~ë= íóêÉ= îàÉå= êáåÖà~ääà~I
êáåÖêáíà~K=aÜàÉíØ= îáíÉ=é~ë= ØëÜíØ
É= å~íóêëÜãÉ= íØ= ÇáÜÉíI= çëÉ= ãØ
ë~âíØ= íØ= ëÜé~ääÉíI= ëÉ= ´Ñ~êØ
åÇçÇÜá= é~ë= ëÉÅáäáí= êêÉíÜáã= íØ
g~ëÜ~êØîÉI= ´Ñ~êØ= ÖàØàÉ= É= êÉ
åÇçÇÜá= åØ= àÉíØå= É= âçãÄáíI
ëÜâì~å= Üìè= ~í~= ëá= ãìåÇ= íØ
âÉåØ= ëÜâì~ê= ëÜìãØ= ÖàØê~= íØ
íàÉê~I=~éç=ì=ëÉåÇØêíì~å=ÇáâìK
pÜâìêí= ãìåÇ= íØ= íÜìÜÉà= ëÉ
êêÉíÜáãá= á= é~êØ= òÖàçá= âêÉàí
aêÉåáÅØåI= ãìåÇ= íØ= íÜìÜÉí= ëÉ
êêÉíÜáãá=á=ÇóíØ=á=g~ëÜ~êØîÉ=òÖàçá
hçëçîØåI= åÇØêë~= êêÉíÜáãá= á
íêÉíØ=áëÜíÉ=~âíá=ã~ÇÜçê=èØ=òÖàçá
ÖàáíÜØ= ëÜèáéí~êØíI= âìÇç= èØ
áëÜáåK
oêÉíÜáãá= á=é~êØ=ÄØêá= íØ=Çáíìê=ëÉ
áëÜíÉ=ëÜé~ääìê=èØåÇêÉë~=ÇÜÉ=âàç
Çç= íØ= îáåíÉ= éØêãÉë= åàØêáí= åÖ~
òØê~í= ãØ= íØ= åÇàÉëÜØã= íØ
êÉòáëíÉåÅØëI=aêÉåáÅØëX= êêÉíÜáãá
á=ÇóíØ=è~êíØëçá=ëÉ=hçëçî~=âáëÜíÉ
Ñáääì~ê= êáäáåÇàÉå= ÇÜÉ= ëÉ= Äìêê~íI
èØ= âáëÜáå= îÉåÇçëìê= íØ= ãçë= á~
âíÜÉåáå= ëÜéáåØå= éìëÜíìÉëáíI
áëÜáå= ÉåÇÉ= åØ= hçëçîØI= íØ
ëíêìâíìêì~ê= êêÉíÜ= ìëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëX=êêÉíÜáãá
á= íêÉíØ= ÜçÇÜá= â~ãÄ~å~í= É
òÖàáãáí=éØê= íØ=ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØí
ëá= ´~ëíá= á=ãÄêØãØ=ÇÜÉ= ëÜ~åëá= á
ÑìåÇáí= èØ=ãìåÇ= íØ= âáëÜáã= éØê
íØ=èÉåØ=âçãÄ=á=äáêØ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~
éØêã~ë~í= É= âçãÄáíI= çëÉ= ãØ
ë~âíØI= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= éØêã~ë~í= É
ãìåÇëÜãÉI= ë~= ãØ= íØ
ãìåÇëÜãÉ=íØ=âçãÄáíK=EsáàçåF

Adem Jashari është njeriu që hyn 
dhe del nëpër legjendë

i~îÇá~=ì=í~âçå=~íóêÉ=èØ=ÑäáàçÜÉå=éØê=îáòáçåÉ=íØ=ãØÇÜ~=ENRF
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kÖ~W=^ìêÉä=mi^p^of

j~êêà~= É= hêìàØë= åÖ~= jÉÜãÉíá
ffÒ=ØëÜíØ=åàØê~=éêÉà=Öê~îìê~îÉ=íØ
éìåì~ê~=åÖ~=gçëí=̂ ãã~å=ENRPVJ
NRVNF= èØ= ëÜçèØêçàåØ= îÉéêØå= É
j~êáå=_~êäÉíáí=åØ=îØääáãáå=É=fffJ
íØ= íØ= éØêãÄäÉÇÜàÉë= hêçåáâ~= íØ
íìêèîÉÒ= E`ÜêçåáÅçêîã
qîêÅáÅçêîãF=ENRTUF=åÖ~=mÜáäáééç
iÉçåáÅÉêçK
_Øå=éØêëÜíóéàÉ= ëÉ= ëá= åØ=èóíÉíáå
èØ=éç=ÇáÖàÉí=ÇÜÉ=åÇØêë~=Ä~åçêØí
éç=ã~ë~âêçÜÉåI= åØ= åàØêØå= åÖ~
âìää~í= É= íáà= Ç~ääçÜÉí= ÉåÇÉ= íÉâ
î~äØîáíÉí= Ñä~ãìêá= ãÉ= ëÜØåàÉëØå
ÜÉê~äÇáâÉ= íØ= h~ëíêáçíØîÉI
ëÜèáéçåàØå=É=òÉòØ=ãÉ=Çó=âêÉêØI
ë~Çç= èØ= É= ëâáÅì~ê= â~äáãíÜáÒK= b
òã~ÇÜì~ê=ëÜØåàÉë~=åìâ=äØ=îÉåÇ
éØê=ÇóëÜáãK
jÄ~ë= îÇÉâàÉë= ëØ= pâØåÇÉêÄÉìíI
åØ= éØêÑìåÇáã= íØ= åàØ= èØåÇêÉëÉ
éêÉà=ãØ=ëÉ=åàØ=îáíá= íØ=Ö~êåáòçåáí
íØ=hêìàØëI= åØå= âçã~åÇØå= É=åàØ
îÉåÉÇáâ~ëá= EåàØ= g~Åçéç= Ç~
jçëíçI= ëáãÄ~ë= oçã~åáåáí= çëÉ
åàØ= máÉêç= sÉííçêáI= ëáãÄ~ë
hêçåáâØë= ëØ= _ÉåÉÇÉííç= aÉáíFI
åÇ~à= åàØ= êêÉíÜáãá= íØ= ÉÖØê= hêìà~
ÇçêØòçÜÉà=ãØ=NR=èÉêëÜçê=NQTU=É
ëÜíêØåÖì~ê=ìêáÉK=dà~íØ=ÇçêØòáãáí
íØ=èóíÉíáíI=ãÉ=ÖàáíÜØ=éêÉãíáãáå=É
éìëÜíìÉëáí=éØê=íÛá=äØåØ=Ä~åçêØí=íØ
ÇÉäåáå= íØ= äáêØ= ëØ= íçâì= ãÉ
é~ëìêáíØ= É= íóêÉI= ãÉ= ìêÇÜØê= íØ
ëìääí~åáí= ì= îÉéêì~= åÇêóëÜÉW
ãÉëÜâìàí=ì=íÜÉêØåI=âìêëÉ=ÑÉãê~í
ÇÜÉ=ÑØãáàØí=ì=ãçêØå=ëâääÉîØê=éØê
íÛì=éØêÇçêìê=åØéØê=Ü~êÉãÉíK
_ØåØ=éØêà~ëÜíáã=îÉíØã=Çáë~é~â
é~ëìå~êØI=íØ=ÅáäØí=É=ÄäÉåØ=àÉíØå=É
íóêÉ= ÇìâÉ= é~Öì~ê= Eoçã~åáåI
píçêá~= ÇçÅìãÉåí~í~I= fsI= PTVI
^psFK= qìêëìåJÄÉìI= âêçåáâ~å= á

jÉÜãÉíáí= ffI= â~= ~êÖìãÉåíì~êÒ
âØëÜíì= âØíØ= åÇØëÜâáãÒ= íØ
ãÄêçàíØëîÉ=íØ=âêóÉâØëÜíàÉääØë=ëØ
^êÄØêáëØI= ^â´~Jeáë~êáíI= åÖ~= ~å~
É= ëìääí~åáíW= ̂ íá= á= mìëÜíáãÉîÉ= É
âáëÜíÉ= ã~êêØ= ÇÜÉ= åØåëÜíêì~ê
ãÄ~êØ=íÉêêáíçêáå=É=~ë~à=ÑçêíÉëÉI=ëá
ÇÜÉ= âáëÜíÉ= éêÉêØ= êêìÖØí
åØéØêãÉë= íØ= Åáä~îÉ= á= ãÄØêêáå
~ë~à=åÖ~= íçâ~= É=åÖ~=ÇÉíá=åçòìäJ
äáãÉí=ÇÜÉ=åÇáÜã~íK
aÉêá= ~íó=ì=ÇÉíóêì~å= íØ=é~ÑÉíØ= É
ã~ääâì~ê= ë~= íØ= Ü~åáå= é~Ç~ääáã
èÉåI= ã~ÅÉ= ÇÜÉ= âêáãÄ~K= kÖ~ëÉ
êêìÖ~= É= éØêëÜâì~ê= åØ= ê~ëíáå= É
ÉâëéÉÇáíØë= âìåÇØê= ÑçêíÉëØë= ëØ
pÜâçÇêØë= â~äçåíÉ= éê~åØI= íØ
íãÉêêì~ê= åÖ~= ãìåÇØëá~= É= åàØ
ëìäãá= éêÉà= ìëÜíêáëØ= çëã~åÉI= íØ
é~ÑÉíØ= éê~åì~å= íØ= ÇçêØòçJ
ÜÉëÜáåK=mçê=âìê= áëÜíÉ=É=è~êíØ=ëÉ
~í~= èÉåØ= ÇçêØòì~ê= åÖ~èØ= åìâ
âáëÜáå= ´ÛíØ= Ü~åáåI= ëìääí~å
jÉÜãÉíá= ì= ëÜéêÉÜ= á= ãÉåÇáãáí
ëÉ= ãØëÜáê~= åìâ= Çç= íØ= ÜóåíÉ
~ëé~â= åØ= éìåØK= kÇ~à= ÇÜÉI= ëá
ëÜéØêÄäáã= éØê= âçâØÑçêíØëáåØ= É
íóêÉI= ãÄØëÜíÉíìê= åØ= Ñà~äØå= èØ
íÜçíØ= ëÉ= Ñ~ê~= ØëÜíØ= ëÜâ~â= éØê
ëÜíáãÒI= íØ= é~ÑÉíØ= ÄÉëØé~âØ
î~àíØå=íÛá=ÄØåáå=ëÜçèØêá=ëÜé~íØë
åÇØëÜâáãçêÉ= ÇÜÉI= éØê=ãêÉâìääá
íØ= åàØ= ~ëç= ëÜçèØêáÉI= ëâÉäÉíÉí= É
íêìé~îÉ= íØ= íóêÉ= ì= ÇóÑáëÜì~å= åØ
åìãØêÒ= EqìêÖìåJ_ÉÖI= qßêáÜJá
ÉÄΩäÛÑÉíÜI=NSVFK
mØê= îÉåÉÇáâ~ëáå= k~î~ÖÉêç
âçã~åÇ~åíá=á=èóíÉíáí=ëØ=íçâì=ãÉ
Ñ~ãáäàÉå= ì= ´ì~å= ëâääÉîØê= åØ
hçëí~åÇáåçéçàØ= Ek~î~ÖÉêçI
píçêá~I= NNRPFK= kÇØêë~I= ëáãÄ~ë
ÖàÉåçîÉòáí= _ÉåÉÇÉííç= aÉáW= r
ãçê=âØëÜíàÉää~=xÉ=hêìàØëz=ãØ=R=íØ
ëÜí~íçêáí= ÇÜÉ= ÄêÉåÇ~= áëÜíÉ
âçã~åÇ~åí= ÇÜÉ= ÖìîÉêå~íçê
máÉêç=sÉííçêáI= íØ= Åáäáí=ãÉ=ìêÇÜØê

íØ= qìêâìí= íØ= j~ÇÜ= á~= éêÉåØ= íØ
Çóà~= Çì~êíÁÒ= Ei~= `êçåáÅ~= Ç~ää
~ååç= NQMM= ~ääÛ= ~ååç= NRMMI= UT
îÉêëçFK= kØ= pÜé~ääàÉå= éØê= éìëÜJ
íáãáå= É= hêìàØëÒI= äØëÜì~ê= åÖ~
jÉÜãÉíá=ff=Ñáää=ãÄ~ë=éìëÜíáãáí=íØ
èóíÉíáíI= ~á= åìâ= Ü~êêçåíÉ= íØ
åàçÑíçåíÉW= m~ëâØí~à= Çç= íØ= ÑáääçàØ

ëÜâ~íØêêáãá= á=âáëÜ~îÉI=åÇØêíáãá= á
ãÉÇêÉëÉîÉI=åÇ~äáãá=á=â~ãÄ~å~îÉ
ÇÜÉ=éêáëÜà~= É= äáÖàÉîÉK=_êÉåÇ~=åØ
òÉãê~í=É=íØ=é~ÑÉîÉI=âì=âáëÜíÉ=ÄØêØ
îÉåÇ=é~ÄÉëá~=ÇÜÉ=ãØâ~íáI=é~ëâØJ
í~à=Çç=íØ=´ÉäØ=ÄìêÄìèà~=É=ÄÉëáãáí
åØ= åàØ= òçí= íØ= îÉíØãÁÒ= EcÉíáÜJ
å~ãÉJá=^â´ÉÜáë~êÒI=åÖ~=_ìêáãÉ

çëã~åÉÒI= PUOFK= kØ= èóíÉíáå= É
òÄê~òìê=ì=îÉåÇçëØå=âçäçåØ=íìêèI
åÇØêë~= îÉíØ= èóíÉíáí= áì= åÇØêêì~
ÉãêáX= ÇÉêá= åØ= ëÜÉâK= ufu= íØ
âêáëÜíÉêØí=Çç=í~=âáëÜáå=íØ=åÇ~äì~êI
ãÉ= åÇØëÜâáã= îÇÉâàÉàÉI= ÜóêàÉå
å~íØå= åØ= èóíÉòØ= EgáêÉčÉâI
^äÄ~åáÉåI=UPFK

do^sro^=b=oo^ii¦=b=sfqfq=NRTUI=
jb=ci^jrofk=penfmq^o=k¦=q¦
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PESHORJA
Hëna do
të ketë
ndikim

mjaft të
favorshëm në shenjën tuaj.
Ky është moment rikuperimi

në çdo drejtim. 

AKREPI
Ndikimi i
kundërt i
Hënës ju

fton që të
bëni kujdes. Mos

u dekurajoni nga problemet
në çift. 

SHIGJETARI
Nëse në
muajt e

kaluar jeni
përballur me

një ndarje, tashmë do të
keni mundësi të riktheheni

në lojë.

BRICJAPI
Me

ndikimin e
kundërt të
ujorit dhe

akrepit mund të keni 
probleme. Mundohuni që të

pushoni dhe të rrini në
qetësi. 

UJORI
Ndiheni të
pasigurt

në lidhjen
që po

jetoni. Duhet të 
përqendroheni te vetja juaj

për ta gjetur qetësinë. 

PESHQIT
Puna do
të jetë në
qendër të

mendimeve
tuaja dhe kjo gjë mund të

ketë ndikim negativ në
dashuri. 

DASHI
Disa

ndryshime
janë në

horizont.
Puna paraqitet mjaft mirë,
ku shumë shpejt gjërat do

të përmirësohen dhe
mundësitë nuk do të

mungojnë.

DEMI
Ndikimi i
kundërt i
Hënës do
të krijojë

shqetësime në dashuri,
sidomos me të lindurit e

shenjës së ujorit 
dhe luanit. 

BINJAKËT
E mërkura
do të jetë

mjaft
interesante

sa i takon dashurisë. Do të
jeni të përqendruar tek e

ardhmja dhe doni ta lini të
shkuarën pas shpine. 

GAFORRJA
Ju pret
një ditë
pozitive

për 
dashurinë. Do t’i bëni gjërat
me qetësi dhe do të arrini
që të bëni një zgjedhje të

duhur. 

LUANI
Përpiquni

që të
ruani

qetësinë
dhe të jini të qetë. Ndikimi i
Hënës në shenjën tuaj do

ta trazojë gjendjen
shpirtërore. 

VIRGJËRESHA
Nuk keni
dëshirë
për të

debatuar
apo pasur probleme.

Mundësi të reja financiare
dhe profesionale paraqiten

për të lindurit e 
kësaj shenje.

m~åÇÉãá~=É=`çîáÇJNV=â~=ÄØêØ
èØ=ãáäá~êÇ~=åàÉêØò=åØ=ãÄ~êØ
ÄçíØå=íØ=ãÄóääÉå=åØéØê
ëÜíØéáíØ=É=íóêÉ=éØê=í~=äìÑíì~ê
éØêÜ~éàÉå=É=âØíáà=îáêìëáK
jÉÖàáíÜ~íØI=ãÉ=â~äáãáå=É
ãì~àîÉ=ÇÜÉ=åìãêáí=íØ=îçÖØä=íØ
íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=ëÜíÉíÉí=åØ
ãÄ~êØ=ÄçíØå=â~åØ=Ñáääì~ê=í~
~éäáâçàåØ=äÉÜíØëáãáå=É
ã~ë~îÉ=ãÄêçàíØëÉK=mØê=íÛì=ëáÖJ

ìêì~ê=èØ=âäáÉåíØí=Çç=íØ=àÉåØ
íØ=ëáÖìêí=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ
âÉåØ=åÉîçàØ=íØ=ÄêÉåÖçëÉå
ëÉ=ãìåÇ=íØ=áåÑÉâíçÜÉå=ãÉ
`çîáÇJNVI=åàØ=êÉëíçê~åí=åØ
qìêèá=â~=ãÉåÇì~ê=åàØ=áÇÉ
Äêáä~åíÉ=éØê=âØíØK=^í~=â~åØ
Çáò~àåì~ê=ÇÜÉ=éêçÇÜì~ê
Çáë~=âìéçä~=íØ=éä~ëíáâØë
ÄêÉåÇ~=íØ=Åáä~îÉ=ãìåÇ=íØ
ìäÉå=âäáÉåíØíK

E rrallë

A është kjo e ardhmja e restoranteve? Në Turqi
vendosen “kupola” të plastikës

- I thirra këta për rrymë, u thashë çka u bo
kështu më ka ardhur fatura 75 euro këtë
muaj?
- Thanë ju kërkojmë falje, kemi bo gabim, se
92 euro të paska ardhur.

aáë~=î~àò~=áåíÉêéêÉíçàåØ=é~ê~=ëí~Çáìãáí=ÄçëÜ=åØ=qçâáçK=L^mL

E jashtëzakonshme 

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

kàØ=Öêìé=~âêçÄ~íØëÜ
â~åØ=ÑÉëíì~ê=åØ
ãØåóêØå=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ
ãìåÇëÜãÉ=êáÜ~éàÉå=É
íÉäÉÑÉêáâìí=dä~ÅáÉê=PMMM
åØ=iÉë=aá~ÄäÉêÉíëI
wîáÅØêK=mØê=ëÜâ~â=íØ
äÉÜíØëáãáí=íØ=ã~ë~îÉ
éØê=ÑêÉåáãáå=É=éØêÜ~éJ
àÉë=ëØ=âçêçå~îáêìëáíI
~âêçÄ~íá=cêÉÇÇó=kçÅâ
ì=åÖàáí=ãÉ=Äá´áâäÉíØ

ãÄá=ëÜìÑê~í=É=íÉäÉJ
ÑÉêáâìí=ãÉ=åØ=ëÑçåÇ=åàØ
äìÖáåØ=éØêê~ääçêÉ=ÇÜÉ=íØ
êêÉòáâëÜãÉK=pá=éØê=íÛá
ÄØêØ=ÉÇÜÉ=ãØ=í~
îØëÜíáêØ=ÖàØê~íI=~á=É=ÄØêá
âØíØ=ãÉ=ëóíØ=É=ãÄóääìêK
bÇÜÉ=éÉêÑçãìÉë=íØ
íàÉêØ=ÇÜìêì~å=ëéÉâJ
í~âØäI=ëá=Ä~äÉêáå~í=ãÄá
ëÜíóääØ=ÇÜÉ=ÉÅà~=ãÄá
êêçíØå=É=îÇÉâàÉëÒK

Akrobatët që sfidojnë vdekjen në luginën përrallore

`lsfaJNV= åìâ= â~= êáãçÇÉäì~ê
îÉíØã=éëáâçäçÖàáåØ=É=ÄäÉêàÉîÉ=íÉ
âçåëìã~íçêØí=éçê=ÉÇÜÉ=âØêâÉë~í
É= âçãé~åáîÉ= éØê= îÉëÜàÉí= èØ
çÑêçàåØ= åØ= Çóè~åÉí= É= íóêÉK
hêáÉåâç=jÉãçI= ~Çãáåáëíê~íçê= á
hêáÉåâç= gÉ~åëÒI= èØ= éêÉà= îáíÉëÜ
Ä~ëÜâØéìåçå= ãÉ= ã~êâ~
åÇØêâçãÄØí~êÉ=éØê=íØ=éêçÇÜì~ê
éØê= ääçÖ~êá= íØ= íóêÉ= îÉëÜàÉ= ãÉ
Ö~ãØ= íØ= ÖàÉêØ= åÖ~= ñÜáåëÉí= íÉ
Ääìò~í= É= âØãáëÜØíI= ëÜéêÉÜÉí= ëÉ
ëØ=ÑìåÇá=á=à~åØ=âØêâì~ê=íØ=~éäáâçJ
àØ=ëí~åÇ~êÇÉ=íØ=êÉà~K
kÉ= âÉãá= Ñáääì~ê= íØ= éêçÇÜçàãØ
ñÜáåëÉ= ãÉ= Çáë~= ëçäìÅáçåÉ= èØ
êÉòáëíçàåØ= RM= ä~êàÉ= ëÜíØéáÉ= ãÉ

ÇÉíÉêÖàÉåíØ= íØ= ÑìèáëÜØãI= èØ
â~åØ= íØ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= éàÉëØå
âìåÇØê= âçêçå~îáêìëáíK= g~åØ
ñÜáåëÉ=èØ=éç=á=éêçÇÜçàãØ=âØíìI
éçê= ÉÇÜÉ= ~íç= èØ= à~åØ= éçêçëáíìê
åÖ~=à~ëÜíØK=hàç=ØëÜíØ=åàØ=âØêâÉëØ
É= íóêÉ= èØ= íØ= àÉåØ= íØ= ÅÉêíáÑáâì~ê~
ÉÇÜÉ= åÇ~à= ä~ÖØëÜíáêØëI
ÇçãÉíÜØåØ=èØ=íØ=ãçë=ÇÉéØêíçàØ
ÇÜÉ=íØ=éêÉâØ=íêìéáåI=éçê=íØ=èØåJ
ÇêçàØ= ëá= ÄìäØò= ãÄá= îÉëÜàÉåK
hêáíÉêá= èØ= éç= Ñä~ëáã= ØëÜíØ
âØêâì~ê= éØê= ñÜáåëÉíI= Ääìò~íI
âØãáëÜØíK= kØ= éØêÖàáíÜØëá= éØê
îÉëÜàÉíK= hçêçå~îáêìëá= éç
åÇêóëÜçå= ãØåóêØå= ëÉëá= åÉ= éç
éêçÇÜçàãØÒ=Ó=íêÉÖçå=jÉãçK

Xhinse Anti-Covid, 
“Made in Albania”
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táää=pãáíÜá=â~=êêØÑóÉê=éØê=àÉíØå
éÉêëçå~äÉK=kÇØê=íØ=íàÉê~I=~á
â~=Ñçäìê=éØê=ÑêáâØå=éØê=íÛì

ÄØêØ=Ä~Ä~=àç=ëÉéëÉ=åìâ=ÇçåíÉ=ÑØãáàØI
éçê=ëÉéëÉ=ÑØãáàØêá~=É=íáà=â~=èÉåØ=É
ãÄìëÜìê=ãÉ=ÇÜìåØå=É=Ä~Ä~áíK=g~ã
êêáíìê=åØ=åàØ=Ñ~ãáäàÉ=âì=ÇÜìå~=áëÜíÉ
éàÉëØ=É=àÉíØëK=kÖ~=~àç=ÇÜìåØ=â~ã=éä~ÖØ
íØ=à~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=éä~ÖØ=íØ=ÄêÉåÇëÜãÉK=b

ëÜáà~=Ä~Ä~åØ=ÉÇÜÉ=âìê=É=êêáÜíÉ=åØåØå
íáãÉK=hØíç=à~åØ=åÖà~êàÉ=èØ=íØ=äØåÇçàåØ
ÉãçÅáçå~äáëÜíK=mçêI=éØêéçë=íØ=ÖàáíÜ~îÉI
ìåØ=É=â~ã=Ç~ëÜìê=Ñ~ãáäàÉå=íáãÉK=råØ
åìâ=Çç=íØ=âáëÜ~=èÉåØ=âìêêØ=ëá=Ä~Ä~á=áã
á=ÇÜìåëÜØãK=råØ=â~ã=èÉåØ=åàØ=ÑØãáàØ
á=ëàÉääëÜØã=ÇÜÉ=á=èÉíØI=é~î~êØëáëÜí=´Ñ~êØ
ãØ=åÇçÇÜíÉ=åØ=ëÜíØéáÒI=â~=íÜØåØ=~âíçêá
á=éØêäçíìêK

_~Äó=d=éêáíÉí=èØ=ëØ=ëÜéÉàíá=í~
éìÄäáâçàØ=éêçàÉâíáå=É=êá
ãìòáâçê=íØ=Åáäáå=Çç=í~=ëàÉääØ

Ä~ëÜâØ=ãÉ=îáÇÉçâäáéK=hØåÖØí~êà~
âØíç=ÇáíØ=â~=åÇ~êØ=ãÉ=åÇàÉâØëáí
Çáë~=áã~òÜÉ=åØ=êêàÉíÉ=ëçÅá~äÉ
éØêãÉë=íØ=Åáä~îÉ=íêÉÖçå=ëÉ=ëá=Çç=íØ

ÇìâÉí=åØ=îáÇÉçâäáéK=^êíáëíà~=åØ=åàØ
éêÉà=ëâÉå~îÉ=Çç=íØ=ëÜÑ~èÉí=É=îÉëÜìê
íØêØëáëÜí=åØ=íØ=òÉò~I=ãÉ=é~åí~ääçå~
íØ=òá=ÇÜÉ=êÉ´áéÉí~=ãÉ=éç=íØ=åàØàíØå
åÖàóêØK=c~åë~îÉ=ì=ãÄÉíÉí=íØ=éêÉëáå
É=íØ=ëÜçÜáå=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=ëàÉää=âØíØ
ÜÉêØ=âàç=âØåÖØí~êÉK

Baby G publikon pamje nga
prapaskenat e klipit të ri

Will Smith rrëfen mes lotësh:
Babai më rrihte, kam ende

shenja në trup

qÜçã=bî~åë=ÇÜÉ=káÅçäÉ
pÅÜÉêòáåÖÉê=éç=òóêí~êáòçàåØ=
äáÇÜàÉå=É=íóêÉI=ã~ÇàÉ=ëØ=ÑìåÇá

âØåÖØí~êà~=ì=åàçÑíì~=ãÉ=éêáåÇØêáí=É
é~êíåÉêáíK=aóëÜà~=â~åØ=ìÇÜØíì~ê=åØ
mçêíìÖ~äá=éØê=íÛá=í~âì~ê=p~ääó=ÇÜÉ=_êá~åI
éáâØêáëÜí=åØ=aáíØå=kÇØêâçãÄØí~êÉ=íØ
_~Ä~áíK=hØíØ=ÖàØ=É=â~=âçåÑáêãì~ê=ÉÇÜÉ

éØêãÉë=åàØ=ÑçíçÖê~ÑáÉ=íØ=ÅáäØå=É=â~åØ
åÇ~êØ=ãÉ=åÇàÉâØëáí=åØ=êêàÉíÉ=ëçÅá~äÉI
âì=ëÜÑ~èÉí=É=ÖàáíÜØ=Ñ~ãáäà~=Ä~ëÜâØK=kØ
~íØ=Ñçíç=káÅçäÉI=qÜçã=ÇÜÉ=éêáåÇØêáí=É
âØíáà=íØ=ÑìåÇáí=éçòì~å=íØ=ÄìòØèÉëÜìêI
åÇØêë~=åØ=ãÄáëÜâêáãáå=É=Ñçíçë=à~åØ
Ñà~äØí==dØòì~ê=aáíØå=kÇØêâçãÄØí~êÉ
íØ=_~Ä~áíÒ>

Nicole Scherzingeri takohet
për herë të parë me prindërit

e partnerit

^íç=à~åØ=Çó=åÖ~=ãçÇÉäÉí=ãØ=íØ
âØêâì~ê~=åØ=ÄçíØK=¦ëÜíØ=Ñà~ä~=éØê
_Éää~=e~ÇáÇ=ÇÜÉ=e~áäÉó=_áÉÄÉêI=íØ

Åáä~í=â~åØ=âíÜóÉê=ÖàáíÜØ=îØãÉåÇàÉå=åÖ~
îÉíà~=âØíØ=íØ=ã~êíØK=m~ë=äÉÜíØëáãáí=íØ
ã~ë~îÉ=íØ=ã~êê~=éØê=̀ çîáÇJNVI=_Éää~=ÇÜÉ
e~áäÉó=â~åØ=ìÇÜØíì~ê=ÇêÉàí=p~êÇÉåàØëI=fí~äáI
éØê=Çáë~=ÇáíØ=éìëÜáãÉK=aó=ÄìâìêçëÜÉí
ìÇÜØíì~å=éØê=åØ=áëÜìääáå=jÉëÇÜÉ=ãÉ=åàØ

~îáçå=éêáî~íK=aó=OPJîàÉ´~êÉí=à~åØ=ÑçíçÖê~J
Ñì~ê=ãÉ=Äáâáåá=íÉâë~=ëÜáàçåáå=êêÉòÉí=É=ÇáÉääáí
åØ=åàØ=à~Üí=äìâëçòK=dàáíÜ~ëÜíìI=_Éää~=ØëÜíØ
ÑçíçÖê~Ñì~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ=åàØ=é~äØ=é~åí~ääçå~=íØ
ëÜâìêíê~=íØ=âìèÉ=ÇÜÉ=åàØ=ÄäìòØ=íØ=Ä~êÇÜØI
åÇØêë~=åØ=ÑóíóêØ=ãÄ~åíÉ=åàØ=ã~ëâØ=íØ
òÉòØK=kÖ~=~å~=íàÉíØêI=e~áäÉó=áëÜíÉ=É=îÉëÜìê=É
ÖàáíÜ~=åØ=íØ=òÉòØI=É=åØ=åàØ=́ ~ëí=ãÄ~å=ã~ëâØ
íØ=Ä~êÇÜØ=åØ=ÑóíóêØK

Dy modelet më të kërkuara
në botë “çmendin” pushuesit

italianë nga jahti luksoz 
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I=OQ=nbopelo J pâì~Çê~=É
cÉêçåáâÉäáí= ëçí= EÉ= ÉåàíÉF= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉí=ãÉ=aêÉåáÅØå=åØ=âì~ÇØê
íØ= à~îØë= ëØ= OSJíØ= åØ= fmhl
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=åØ= ÑìíÄçääK
mØêÄ~ääà~= É= Çó= âäìÄÉîÉ= åÖ~

êÉÖàáçåá= á= aêÉåáÅØë= Çç= íØ
òÜîáääçÜÉí=åØ=ëí~Çáìãáå=oÉñÜÉé
oÉñÜÉéáÒ=åØ=aêÉå~ë=ÇÜÉ=éêáíÉí=íØ
àÉíØ=ëÜìãØ=áåíÉêÉë~åíÉK=
jÉëÑìëÜçêá= ^äÄÉêí= a~Äáè~à= â~
íÜØåØ=éØê=béçâØå=É=êÉÒ=ëÉ=káâäáÒ
åìâ= â~= ~ëåàØ=ãìåÖÉëØ= éØê= âØíØ
åÇÉëÜàÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= ÇÜÉ= ëÉ
ëóåçå=íÛá=ã~êêØ=íêá=éáâØí=É=éäçí~K

jÉåÇçà= ëÉ= ØëÜíØ= åàØ= åÇÉëÜàÉ
ãà~Ñí=É=îØëÜíáêØK=aêÉåáÅ~=îàÉå=é~ë
åàØ=ÜìãÄàÉàÉK=kÉ=Çç=íØ=ÜóàãØ=åØ
âØíØ= åÇÉëÜàÉ= éØê= íêÉéáâØëÜáå= É
ê~ÇÜØë=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=ãÄ~àãØ
Ü~éáå= ãÉ= ëâì~Çê~í= É= íàÉê~K
c~íãáêØëáëÜíI=åìâ=âÉãá=ãìåÖÉë~
éØê=âØíØ=åÇÉëÜàÉ=ÇÜÉ=ÄÉëçàãØ=åØ

ÑáíçêÉå= É= ê~ÇÜØëÒI= â~= íÜØåØ
a~Äáè~àK
^âíì~äáëÜí=ëâì~Çê~=É=ÇêÉàíì~ê=åÖ~
^Ñêáã= qçîØêä~åá= êÉåÇáíÉí= åØ
éçòáíØå=É=éÉëíØ=ãÉ=QP=éáâØI=âìêëÉ
aêÉåáÅ~= ØëÜíØ= É= ëÜí~í~= ãÉ= PQ
éáâØK= mØê= âØíØ= åÇÉëÜàÉ= â~= Ñçäìê
ÉÇÜÉ= ëìäãìÉëá= ^äÄ~å= pÜáääçî~= á

aêÉåáÅØëK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëâì~Çê~
âìè= É= òá= ëóåçå= êÉòìäí~í= éçòáíáî
åÖ~= âàç=åÇÉëÜàÉK=aç= íØ= àÉíØ=åàØ
åÇÉëÜàÉ= É= îØëÜíáêØ= ÇìâÉ= É= é~êØ
ÑçêãØå= É= cÉêçåáâÉäáíK= kÉ= âÉãá
é~ëìê= ÑçêãØ= íØ= ãáêØ= ÇÜÉ
ëÜâçàãØ=éØê=êÉòìäí~í=éçòáíáî=ÇÜÉI
åØëÉ= å~= àÉéÉí= ãìåÇØëá~I= Çç= íØ
äìÑíçàãØ= ÉÇÜÉ= éØê= ÑáíçêÉÒI= â~
íÜØåØ=pÜáääçî~K=
pçí= EÉ=ÉåàíÉF=òÜîáääçÜÉå=ÉÇÜÉ=Çó
åÇÉëÜàÉ= íØ= íàÉê~= ãà~Ñí
áåíÉêÉë~åíÉK=kØ=ëí~Çáìãáå=w~Üáê
m~à~òáíáÒI=iä~éá=á=q~Üáê=_~í~íáåØë=É
éêÉí= mêáëÜíáåØå=ãÉ= ëóåáã= èØ= í~
ã~êêØ= ã~âëáãìãáåI= éçê= ÉÇÜÉ
âêóÉèóíÉí~ëáí= ìÇÜØíçàåØ= éØê
ÑáíçêÉ= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= Çì~å= íØ
ãÄÉëáå= åØ= Ü~é= ãÉ= ëâì~Çê~í= É
íàÉê~=èØ=éç= äìÑíçàåØ=éØê= íáíìää=åØ
ÉäáíØK=qêá= éáâØ= ëçí= á= âØêâçå= ÉÇÜÉ
_~ääâ~åá= èØ= äì~å= ëá= ãóë~Ñáê= á
cÉêáò~àíK= qØ= íêá= âØíç= åÇÉëÜàÉ= íØ
pìéÉêäáÖØë= à~åØ= é~ê~é~êØ= íØ
ÑáääçàåØ=åÖ~=çê~=NSWQRK

Feronikeli kërkon maksimumin ndaj Drenicës

Fitore të reja për Dritën dhe Gjilanin 

mbg¦I= OQ= nbopelo J= jáåáëíêà~= É
hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáíI
säçê~= aìãçëÜáI= â~= îáòáíì~ê= íØ
ãØêâìêØå= hçãìåØå= É= mÉàØëI
ãÉ=´Ûê~ëí=â~= áåëéÉâíì~ê= áåîÉëJ
íáãÉí= â~éáí~äÉ= èØ= éç= ÄØå
jhopJà~=åØ=âØíØ=âçãìåØI=éêçJ
àÉâíÉ= èØ= à~åØ= åØ= òÜîáääáã= É
ëáéØêI= íØ= Åáä~í= â~éáå= îäÉêØå
Ñáå~åÅá~êÉ= ãÄá= NN= ãáäáçåØ
ÉìêçK= hçåâêÉíáëÜí= ÄØÜÉí= Ñà~äØ
éØê= áåîÉëíáãÉí= É= jhopJëØ= åØ
ëí~Çáìãáå= pÜ~Üáå
e~ñÜááëä~ãáÒ= åØ= èóíÉíáå= É
mÉàØëI=åØ=åÇØêíáãáå=É=é~äÉëíêØë
ëØ= ëéçêíÉîÉ= åØ= w~Ü~è= ÇÜÉ= åØ
íàÉíêØå=åØ=içñÜØK=
jáåáëíêà~=aìãçëÜá= â~= îáòáíì~ê
ÉÇÜÉ=hçãìåØå=É=mÉàØëI= âì=â~
òÜîáääì~ê=í~âáã=ãÉ=âêóÉí~êáå=É
âØë~à= âçãìåÉI= d~òãÉåÇ
jìÜ~ñÜÉêáK= dà~íØ= í~âáãáí= íØ

íóêÉ= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= åØ= ëÜìãØ
éêçàÉâíÉ= åØ= ãÉë= íØ= jhopJëØ
ÇÜÉ=hçãìåØë=ëØ=mÉàØëI=íØ=Åáä~í
à~åØ=åØ=áåíÉêÉëáå=É=éØêÄ~ëÜâØíK=
jáåáëíêà~=aìãçëÜá=â~=ÇÉâä~êìJ
~ê= ëÉ=jhopJà~=Çç= íÛá= èØåÇêçàØ
~ÑØê= hçãìåØë= ëØ= mÉàØë= ëá= ÇÜÉ
âçãìå~îÉ= íØ= íàÉê~= íØ= hçëçîØë
åØ= Ä~òØ= íØ= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= ÄìñJ
ÜÉíçêÉ=èØ=â~I=ÇìâÉ=ì=ãìåÇì~ê
íÛá= éäçíØëçàØ= âØêâÉë~í= É= íóêÉ= É
åÉîçà~í= É= èóíÉí~êØîÉK= kÉ= ëá
jhop= âÉãá= áåîÉëíì~ê= åØ
ëÜìãØ= éêçàÉâíÉI= ëáÇçãçë= åØ
ÑìëÜØå=É=ëéçêíáíK=gÉãá=íØ=áåíÉêÉJ
ëì~ê= í~= òÜîáääçàãØ= ÉÇÜÉ= íìêJ
áòãáå= âìäíìêçêK= mÉà~= á= â~= íØ
ÖàáíÜ~= âìëÜíÉí= éØê= í~= òÜîáääì~ê
âØíØ= ääçà= íìêáòãáK= kØ= éàÉëØå= É
íê~ëÜØÖáãáëØ=âÉãá=ëÜìãØ=éêçJ
àÉâíÉ=ÇìâÉ=ì=òÜîáääì~ê=ÇÜÉ=Çç=íØ

àÉãá=~ÑØê=hçãìåØë=ëØ=mÉàØëÒI=â~
íÜØåØ=ãáåáëíêà~=aìãçëÜáK=
kÇØêë~= âêóÉí~êá= jìÜ~ñÜÉêá= É
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ãáåáëíêÉå
aìãçëÜá= éØê= îáòáíØå= ÇÜÉ
Ö~íáëÜãØêáåØ=éØê=í~=åÇáÜãì~ê
hçãìåØå=É=mÉàØëK=^á=â~= íÜØåØ
ëÉ= É= â~= áåÑçêãì~ê= ãáåáëíêÉå
éØê= éêáçêáíÉíÉí= ÇÜÉ= åÉîçà~í= É
èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçãìåØë=ëØ=mÉàØë
ÇÜÉ= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= ëÉ= â~
ã~êêØ= òçíáãáå= É= ãáåáëíêÉë= ëÉ
ãÉ= êáëÜáâáãáå= É= ÄìñÜÉíáí
éØêâê~Üà~=éØê=èóíÉí~êØí=É=mÉàØë
Çç=íØ=àÉíØ=ÉÇÜÉ=ãØ=É=ã~ÇÜÉK=
jáåáëíêà~= säçê~= aìãçëÜá
Ä~ëÜâØ=ãÉ=âêóÉí~êáå=d~òãÉåÇ
jìÜ~ñÜÉêá= â~= éØêÅàÉääØ= éØê= ëØ
~ÑØêãá= éìåáãÉí= èØ= éç= ÄØÜÉå
åØ=ëí~Çáìãáå=É=èóíÉíáí=pÜ~Üáå
e~ñÜááëä~ãáÒI= âì=ãáåáëíêá~= éØê
âØíØ=ëí~Çáìã=â~=áåîÉëíì~ê=êêÉíÜ

V= ãáäáçåØ= ÉìêçK= jáåáëíêà~
aìãçëÜá= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ
ëí~Çáìãá=á=èóíÉíáí=íØ=mÉàØë=Çç=íÛá
éäçíØëçàØ= âìëÜíÉí= É= â~íÉÖçêáëØ
ëØ=â~íØê=íØ=rbc^JëØK=hó=ëí~ÇáJ
ìã= Çç= í~= âÉíØ= â~íÉÖçêáåØ= É
â~íØêíI= É= Åáä~= Çç= íÛá= éäçíØëçàØ
âìëÜíÉí= èØ= åØ= mÉàØ= ãìåÇ= íØ
òÜîáääçÜÉí= ÉÇÜÉ= åÇçåàØ= äçàØ
åÇØêâçãÄØí~êÉK= hó= ëí~Çáìã= É
â~= ÑìëÜØå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= åØ
hçëçîØÒI=â~=íÜØåØ=aìãçëÜáK=
kØ=íØêØëá=éêçàÉâíá=á=êáåçîáãáí=íØ
ëí~Çáìãáí= pÜ~Üáå
e~ñÜááëä~ãáÒ= åØ= mÉàØ= Çç= íØ
âìëÜíçàØ=V=ãáäáçåØ=ÉìêçK=
jáåáëíêà~=aìãçëÜáI=É=ëÜçèØêìJ
~ê= åÖ~= âêóÉí~êá= á= mÉàØëI
d~òãÉåÇ= jìÜ~ñÜÉêáI= â~åØ
èØåÇêì~ê= ÉÇÜÉ= åØ= w~Ü~è= ÇÜÉ
içñÜØI= åØ= íØ= Åáä~í= îÉåÇÉ= â~åØ
é~êØ= éìåáãÉí= åØ= é~äÉëíê~í

ëéçêíáîÉI= éØê= åÇØêíáãáå= É= íØ
Åáä~îÉ=ãáåáëíêá~= â~= éä~åáÑáâì~ê
N= ãáäáçå= É= RMM= ãáàØ= Éìêç= éØê
é~äÉëíêØå=åØ=w~Ü~èI=âìêëÉ=QMM
ãáàØ= Éìêç= éØê= ~íØ= åØ= içñÜØK
_~åçêØí= É= êÉÖàáçåáí= íØ= mÉàØë= á
â~åØ= ãÉêáíì~ê= âØíç= çÄàÉâíÉ
ëéçêíáîÉ= é~ëá= èØ= â~= é~ëìê= åàØ
ãìåÖÉëØ= íØ= íÜÉâëì~ê= íØ
Ü~éØëáê~îÉ= ëéçêíáîÉ= èØ= ëéçêíJ
Ç~ëÜØëáí=íÛá=âêóÉàåØ=~âíáîáíÉíÉí=É
íóêÉ= íØ= åÉîçàëÜãÉK= mêÉëáã= èØ
éêçàÉâíÉí= íØ= éØêÑìåÇçàåØ= ÇÜÉ
ãçë= íØ= âÉíØ= òî~êêáíàÉ= íØ
éìåáãÉîÉÒI= â~= îäÉêØëì~ê= ãáåJ
áëíêà~K

Dumoshi inspekton investimet e MKRS-së në Pejë 

cÉêçåáâÉäá=âØêâçå=ÑáíçêÉ=åØ=éØêÄ~ääàÉ=ãÉ
ëâì~ÇêØå=É=aêÉåáÅØëK=^äÄÉêí=a~Äáè~à=ÄÉëçå
åØ=ëìâëÉëáå=É=ê~ÇÜØë=åÖ~=ëâì~Çê~=É=ÇêÉàíì~ê
åÖ~=^Ñêáã=qçîØêä~åáK=jÉåÇçà=ëÉ=ØëÜíØ=åàØ
åÇÉëÜàÉ=ãà~Ñí=É=îØëÜíáêØK=aêÉåáÅ~=îàÉå=é~ë
åàØ=ÜìãÄàÉàÉK=kÉ=Çç=íØ=ÜóàãØ=åØ=âØíØ
åÇÉëÜàÉ=éØê=íêÉéáâØëÜáå=É=ê~ÇÜØë=åØ=ãØåóêØ
èØ=í~=ãÄ~àãØ=Ü~éáå=ãÉ=ëâì~Çê~í=É=íàÉê~K
c~íãáêØëáëÜí=åìâ=âÉãá=ãìåÖÉë~=éØê=âØíØ
åÇÉëÜàÉ=ÇÜÉ=ÄÉëçàãØ=åØ=ÑáíçêÉå=É=ê~ÇÜØëÒI=â~
íÜØåØ=a~Äáè~à

béçâ~=É=êÉÒ=

mofpeqfk¦I= OQ= nbopelo J iáÇÉêà~= É
fmhl=pìéÉêäáÖØëI=aêáí~=â~=î~òÜÇJ
ì~ê= ãØ= ÑçêãØ= íØ= ãáêØ= ÉÇÜÉ= åØ
âì~ÇØê= íØ= à~îØë= ëØ= OSJíØI= é~ëá= É
ãéçëÜíá=sìëÜíêêáåØ=ãÉ=êÉòìäí~í=MJ
QK= pâì~Çê~= åÖ~= dàáä~åá= â~äçá= åØ
ÉéØêëá= åØ= ãáåìíØå= É= é~êØ= íØ
åÇÉëÜàÉë=ãÉ=Öçäáå=É=êÉ~äáòì~ê=åÖ~
uÜÉîÇÉí= pÜ~Ä~åáK= kØ=ãáåìíØå= É
OOJíØI= _Éíáã= e~ñÜáãìë~= êÉ~äáòçá
éØê= MJOK= oÉòìäí~íá= ãÄÉíá= á
é~åÇêóëÜì~ê=ÇÉêá=åØ=ÇÜàÉíØ=ãáåJ
ìí~í= É= ÑìåÇáíI= âìê= aêáí~= êÉ~äáòçá
ÉÇÜÉ= Çó= Öçä~= íØ= íàÉêØ= åØéØêãàÉí
^ëíêáí=c~òäáìí=ÇÜÉ=h~ëíêáçí=oÉñÜØë

åÖ~= éÉå~ääíá~= éØê= êÉòìäí~íáå= Ñáå~ä
MJQK=aêáí~=í~ëÜ=â~=ÖêìãÄìääì~ê=RR
éáâØI= âìêëÉ= sìëÜíêêá~= ãÄÉíÉí= É
é~ê~ÑìåÇáí= ãÉ= NS= éáâØK= bÇÜÉ
dàáä~åá= â~= êêØãÄóÉê= íêá= éáâØí= É
éäçí~= åÖ~= éØêÄ~ääà~= ãÉ
aìâ~Öàáåáå= É= häáåØëI= é~ëá= ëÜØåçá
ÑáíçêÉ= ãÉ= êÉòìäí~í= NJPK= cáíçå
e~àÇ~êá=ëÜâØäèÉì=åØ=âØíØ=åÇÉëÜàÉ
ãÉ=Çó=Öçä~=íØ=ëÜØåì~ê~I=âìêëÉ=åàØ
íàÉíØê= É= ëÜíçá= hÉáí~= oÉò~âK= mØê
ëâì~ÇêØå=èØ=ÉÇáÅáçåáå=íàÉíØê=Çç=íØ
ÄØàØ=Ö~ê~=åØ=iáÖØå=É=m~êØ=êÉ~äáòçá
^ÄÇì=h~ã~ê~K=dàáä~åáI=é~ëá= âØë~à
ÑáíçêÉ= É= êêØãÄÉì= éçòáíØå= É= ÇóíØ
ãÉ= RN= éáâØK= aìâ~Öàáåá= á= häáåØë
ãÄÉíÉí= åØ= éçòáíØå= É= ÑìåÇáí= ãÉ
îÉíØã=NM=éáâØK=kØ=åÇÉëÜàÉå=íàÉíØê

íØ= òÜîáääì~ê= åØ=jáíêçîáÅØI=qêÉé´~
ÛUV= ÇÜÉ= cä~ãìêí~êá= äì~àíØå= Ä~ê~ë
NJNK=hìèÉòáåàíØ=É=âêóÉèóíÉíáí=êÉ~äJ

áòì~å=íØ=é~êØí=åØ=ãáåìíØå=É=PQJíØI
âìê=_~ëÜâáã=pÜ~ä~=êÉ~äáòçá=éØê=MJ
NI= ÇÉêáë~= îÉåÇ~ëáí= É= Ä~ê~òì~å

êÉòìäí~íáå= åØ= ãáåìí~í= ëÜíÉëØ
åØéØêãàÉí= jìÜ~êêÉã= g~ëÜ~êáíK
m~ë=âØë~à=ñÜáêçI=qêÉé´~=ÛUV=êÉåÇáíÉí
åØ= îÉåÇáå= É= åØåíØ= ãÉ= OU= éáâØI
âìêëÉ=cä~ãìêí~êá=ØëÜíØ=åàØ=éçòáíØ
ãØ=ä~êíØ=ãÉ=PP=éáâØK=

IPKO SUPERLIGA

Trepça ’89 - Flamurtari 1-1
Dukagjini - Gjilani 1-3
Vushtrria - Drita 0-4

Të enjten takohen:
16:45 Feronikeli - Drenica
16:45 Llapi - Prishtina
16:45 Ferizaj - Ballkani
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mofwobkI=OQ=nbopelo J=_~òì~ê=åØ
êÉâçã~åÇáãÉí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉI=cÉÇÉê~í~=É=†áâäJ
áòãáí=É=hçëçîØëI=åØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=häìÄáå=É=†áâäJ
áòãáí=mêáòêÉåáÒI=íØ=ÇáÉäØåI=ãØ=OU
èÉêëÜçêI=çêÖ~åáòçàåØ=Ö~êØå=É

é~êØ=é~ë=êáâíÜáãáí=åÖ~=é~ìò~
ëÜâ~âì=á=é~åÇÉãáëØK=jØ=OU
èÉêëÜçêI=åÖ~=çê~=NNWMMI=åØ=ëÜíÉJ
Öìå=É=Öà~íØ=PO=âã=Çç=íØ=âÉåØ
ãìåÇØëá=íØ=ã~êêáå=éàÉëØ=íØ
ÖàáíÜ~=âäìÄÉí=É=c†hJëØ=EéØêÑJ
ëÜáêØ=âäìÄÉí=É=ë~éçÑçêãì~ê~F=ëá

ÇÜÉ=èóíÉí~êØíI=Éåíìòá~ëíØ=íØ=´áâäJ
áòãáíK=d~ê~=çêÖ~åáòçÜÉí=åÖ~
âäìÄá=åáâçèáê=ÚmêáòêÉåáÛ=ÇÜÉ=éØê
èóíÉí~êØí=èØ=Çì~å=íØ=ã~êêáå
éàÉëØI=äìíÉå=èØ=íØ=âÉåØ=ÜÉäãÉí~í
ÇÜÉ=é~àáëàÉí=É=íàÉê~=íØ=åÉîçJ
àëÜãÉ=éØê=í~=â~äì~ê=ëÜíÉÖìå

éêÉà=PO=âãÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãK
jÉ=âØíØ=Ö~êØ=ÉÇÜÉ=òóêí~êáëÜí=Çç
íØ=ëÜØåçÜÉí=âíÜáãá=á=Ö~ê~îÉ=íØ
´áâäáòãáí=åØ=hçëçîØ=é~ë=é~ìòØë
ëØ=ÇÉíóêìÉëÜãÉ=ëÜâ~âì=á
êêÉíÜ~å~îÉ=íØ=âêáàì~ê~=åÖ~=é~åJ
ÇÉãá~=`çîáÇJNVK

Çiklizmi rikthehet pas katër muajsh

Dy basketbollistë të Phoenixit 
rezultojnë pozitivë me Covid-19

k_^=îáàçå=íØ=ã~êêØ=ÖçÇáíàÉ=åÖ~=âçêçå~îáêìëá=íÉâë~=îáàçå=éØêÖ~íáíàÉí
É=êáÑáääáãáí=íØ=â~ãéáçå~íáí=èØ=ØëÜíØ=é~ê~ëÜáâì~ê=åØ=ÑìåÇ=íØ=âçêJ
êáâìí=åØ=aáëåÉó=tçêäÇ=íØ=cäçêáÇØëK=aó=Ä~ëâÉíÄçääáëíØ=íØ=mÜçÉåáñ
pìåëáíI=Éãê~í=É=íØ=ÅáäØîÉ=åìâ=ÄØÜÉå=íØ=ÇáíìêI=êÉòìäíì~å=éçòáíáîØ
ãÉ=`çîáÇJNV=Öà~íØ=âØë~à=à~îÉI=ÖàØ=èØ=ÄØêá=ëâì~ÇêØå=É=pìåëáí=íÛá
ãÄóääØ=ëíêìâíìê~í=É=ë~à=ëá=ã~ëØ=é~ê~åÇ~äìÉëÉ=åÇ~à=âØíáà=îáêìëáK=
pÜíÉíá=á=^êáòçåØë=ØëÜíØ=åàØ=éêÉà=îÉåÇÉîÉ=ãÉ=ãØ=ëÜìãØ=íØ=éêÉâìê
åÖ~=âçêçå~îáêìëá=åØ=pÜ_^I=ãÉ=ãÄá=O=MMM=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=íØ=ê~éçêíìJ
~ê~=Öà~íØ=à~îØë=ëØ=ÑìåÇáíK=aáë~=éêÉà=Ä~ëâÉíÄçääáëíØîÉ=íÉ=mÜçÉåáñáí
ãçêØå=éàÉëØ=åØ=ëíØêîáíàÉí=É=ÑìåÇáí=îìääåÉí~êÉ=èØ=âäìÄá=á=çêÖ~åáòçá
åØ=^êáòçå~=sÉíÉê~åë=jÉãçêá~ä=`çäáëÉìãI=åÇØêâçÜØ=èØ=åÖ~=Çáí~=É
ã~êíØ=ëâì~Çê~í=É=k_^Jë=ãçêØå=ãáê~íáãáå=éØê=íØ=âêáàì~ê=ÖêìéÉ
ãÉ=åÖ~=â~íØê=äçàí~êØ=åØ=íØ=åàØàí~í=ëíêìâíìê~=åØ=íØ=åàØàíáå=âçÜØI=åàØ
îÉåÇáã=èØ=ÇìâÉí=ëÉ=â~=é~ëìê=é~ëçà~=íÉ=pìåëáK=kÇØêâ~èI=ëáé~ë
Ö~òÉí~êáí=íØ=bpmkI=^Çêá~å=tçàå~êçïëâáI=ÉÇÜÉ=íÉ=åàØ=ëâì~ÇØê=íàÉíØê
É=hçåÑÉêÉåÅØë=ëØ=mÉêØåÇáãáí=ì=ëÜØåì~å=â~íØê=ê~ëíÉ=éçòáíáîÉ=ãÉ
âçêçå~îáêìë=à~îØå=É=â~äì~êK=k_^=í~ëÜãØ=â~=åáëìê=âêóÉêàÉå=É
íÉëíÉîÉ=éØêÇáíØ=íÉ=ëâì~Çê~í=íØ=Åáä~í=éç=éØêÖ~íáíÉå=éØê=íØ=êÉÖàáëíêì~ê
åàØ=î~äØ=ê~ëíÉëÜ=éçòáíáîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK

Arsenali rinovon kontratat 
me katër futbollistë 

pâì~Çê~=É=^êëÉå~äáí=â~=êáåçîì~ê=âçåíê~í~í=ãÉ=â~íØê=ÑìíÄçääáëíØK
jÄêçàíØëá=a~îáÇ=iìáò=Çç=íØ=èØåÇêçàØ=íÉ=ëâì~Çê~=É=jáâÉä=^êíÉí~ë
ÉÇÜÉ=åØ=ëÉòçåáå=É=~êÇÜëÜØãK=kÇØêâçÜØ=âäìÄá=äçåÇáåÉò=â~=ÄäÉêØ
éØêÑìåÇáãáëÜí=â~êíçåØí=É=Çó=ÑìíÄçääáëíØîÉ=èØ=âáëÜíÉ=åØ=Üì~òáãI
ãÄêçàíØëáí=`ÉÇêáÅ=pç~êÉë=åÖ~=pçìíÜ~ãéíçåá=ÇÜÉ=m~Ääç=j~êá
åÖ~=cä~ãÉåÖçI=íØ=ÅáäØí=Çç=íØ=Ñáêãçëáå=âçåíê~í~=~Ñ~íÖà~í~K=kàØ
íàÉíØê=ä~àã=á=ãáêØ=ØëÜíØ=ëÉ=^êëÉå~äá=â~=~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉë=ãÉ
oÉ~äáå=É=j~ÇêáÇáí=éØê=òÖà~íàÉå=É=Üì~òáãáí=íØ=a~åá=`ÉÄ~ääçë=ÇÉêá
åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=ëÉòçåáK

Thiago nuk rinovon me Bayernin,
shkak Liverpooli

jÉëÑìëÜçêá=á=_~óÉêå=jìåÅÜÉåáíI=qÜá~Öç=^äÅ~åí~ê~I=ØëÜíØ
âìåÇØê=êáåçîáãáí=íØ=âçåíê~íØë=ãÉ=âäìÄáå=ÖàÉêã~åI=é~ëá=ÇØëÜáê~
É=íáà=ØëÜíØ=íÛá=Ä~ëÜâçÜÉí=iáîÉêéççäáíK==péçñÒ=ÇÜÉ=péçêí=_áäÇÒ
ê~éçêíçàåØ=ëÉ=îÉåÇáãá=á=qÜá~Öçë=éØê=íØ=îÉåÇçëìê=âìåÇØê
êáåçîáãáí=íØ=âçåíê~íØë=ãÉ=_~óÉêåáå=îàÉå=é~ë=áåíÉêÉëáãáí=íØ
iáîÉêéççäáí=éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É=íáà=âØíØ=îÉêØK=hçåíê~í~=É=qÜá~Öçë
éØêÑìåÇçå=åØ=îáíáå=OMONI=éçê=_~óÉêåá=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=á=Ö~íëÜØã=í~
ëÜÉëØ=ãÉëÑìëÜçêáå=âØíØ=îÉêØ=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=ãçë=É=ÜìãÄØ=~íØ
éØê=~ëåàØ=ÅÉåí=îÉêØå=É=~êÇÜëÜãÉK

Tre futbollistë të PSG-së e kanë kaluar
koronavirusin 

jÉÖàáíÜØëÉ=ÑìíÄçääá=Ñê~åÅÉò=ì=éÉòìääì~=ëÜìãØ=ëÜéÉàí=ëá=é~ëçàØ=É
ÉãÉêÖàÉåÅØë=ëØ=`çîáÇJNVI=îáêìëá=åìâ=â~=âìêëóÉê=~ë=â~ãéáçåØí=É
iáÖØë=NK=jÉ=~åØ=íØ=åàØ=åàçÑíáãá=éØê=ãÉÇá~I=mpdJà~=â~=òÄìäì~ê=ëÉ
â~íØê=éàÉëØí~êØ=íØ=âäìÄáíI=íêÉ=ÑìíÄçääáëíØ=ÇÜÉ=åàØ=~åØí~ê=á=ëí~Ñáí
íÉâåáâI=à~åØ=áåÑÉâíì~ê=ãÉ=âçêçå~îáêìëK=hØíç=êÉòìäí~íÉ=ÇçäØå=é~ë
íÉëíÉîÉ=ãÉ=í~ãéçåØ=ÇÜÉ=~íóêÉ=ëáÉêçäçÖàáâØI=íØ=ÅáäØîÉ=áì=åØåëÜíêì~
É=ÖàáíÜØ=ëâì~Çê~=åØ=éê~Ö=íØ=êáåáëàÉë=ëØ=éØêÖ~íáíàÉîÉ=éØê=ëÉòçåáå=É
~êÇÜëÜØãK=páé~ë=â~ãéáçåØîÉ=Ñê~åÅÉòØI=â~íØê=éÉêëçå~í=É=â~åØ
â~äì~ê=îáêìëáå=é~=ëáãéíçã~I=é~ëá=íÉëíá=ëáÉêçäçÖàáâ=òÄìäçá=ëÉ=~í~
âáëÜáå=òÜîáääì~ê=~åíáJíêìé~íK=hØëÜíìI=~í~=âçåëáÇÉêçÜÉå=íØ=ëÜØêì~ê
ÇÜÉ=åìâ=ãìåÇ=í~=íê~åëãÉíçàåØ=îáêìëáåK=pá=é~ëçàØI=ãìåÇ=íØ
ëíØêîáíÉå=åçêã~äáëÜí=ãÉ=éàÉëØå=íàÉíØê=íØ=ÉâáéáíK=mpdJà~=Çç=íÛì
âíÜÉÜÉí=éØêÖ~íáíàÉîÉ=éØê=íØ=èÉåØ=Ö~íá=éØê=åÇÉëÜàÉí=É=ãÄÉíìê~=åØ
iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉ=ÇÜÉ=éØê=ëÉòçåáå=É=~êÇÜëÜØãI=é~ë=åàØ=éÉêáJ
ìÇÜÉ=~ÑØêáëÜí=QJãìàçêÉ=éìëÜáãK

pehroq=

mofpeqfk¦I= OQ= nbopelo J hçëçî~
â~= ëÜìãØ= Ä~ëâÉíÄçääáëíØ= íØ
í~äÉåíì~ê= èØ= äì~àåØ= ãÉ= ëìâëÉë
åØ= äáÖ~í=Éîêçéá~åÉK=kàØ=åÇØê= í~
ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= èÉåÇê~= aáçå
pÜÉèáêáK= ^á= é~ê~èáíÉí= éØê
ëâì~ÇêØå= áí~äá~åÉ= ^ääá~åò
m~ää~ÅÉå~ëíêç=qêáÉëíÉ=åØ=pÉêáåØ
^= éØê= íØ= êáåà= rJNUK= pÜÉèáêá= Ñçäá
éØê= ÉÇáÅáçåáå= É= ÑìåÇáí= åØ
ëâì~ÇêØå= áí~äá~åÉK= bÇáÅáçåá= á
ÑìåÇáí= â~= èÉåØ= ëÜìãØ= á
ëìâëÉëëÜØãK= h~ã=ã~êêØ= éàÉëØ
åØ= ëÜìãØ= íìêåÉK= kàØ= åÇØê= í~
ÉÇÜÉ= kÉñí= dÉå= `ìéK= h~= èÉåØ
åàØ= éØêîçàØ= É= é~Ü~êêìÉëÜãÉK
póåáãÉí=É=ãá~=à~åØ=ÑáääáãáëÜí=èØ
íØ= äì~à=åØ=pÉêáåØ=^=ÇÜÉ=ãØ=é~ë
åØ= bìêç= iÉ~ÖìÉ= ÇÜÉ= k_ Ò̂I= â~
íÜØåØ= NTJîàÉ´~êá= éØê= Ñ~èÉå
òóêí~êÉ= íØ= c_hJëØK= ^á= â~= Ñçäìê
ÉÇÜÉ= éØê= ÉãçÅáçåÉí= èØ= á
ÇÜìêçå= Ñ~åÉää~= É= hçëçîØëK= qØ
äì~ëÜ= éØê= hçëçîØå= ØëÜíØ= åàØ
åÇàÉåàØ= É= é~éØêëÜâêìÉëÜãÉK
¦ëÜíØ= åÇàÉåàØ= É= îÉ´~åíØ= í~
éØêÑ~èØëçëÜ= ëÜíÉíáå= åØ= íØ= Åáäáå
à~ã= äáåÇìê= É= êêáíìêÒI= ëÜíçá= íìíàÉ
pÜÉèáêáK= _~ëâÉíÄçääáëíá= ãÉ= íØ
~êÇÜãÉ= íØ= åÇêáíìê= íÜÉâëçå= ëÉ
ØëÜíØ=ëÜìãØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=éØê
äçàí~êØíLÉí= èØ= íØ= ëíØêîáíÉå= åØ

âØíØ= âçÜØ= íØ= é~åÇÉãáëØK= råØ
Öà~íØ=âçÜØë=ëØ=é~åÇÉãáëØ=â~ã
ëíØêîáíìê= ÑáòáâáëÜí= åØ= âìëÜíÉ
ëÜíØéá~âÉ= ÇÜÉI= éç= ~ëÜíìI= â~ã
ëíØêîáíìê=ÉÇÜÉ=íÉâåáâáëÜíK=¦ëÜíØ
ëÜìãØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= àÉãá
åØ= ÑçêãØI= ãÉ= ìëÜíêáãÉ= ÑáòáâÉ

ÇÜÉ=íÉâåáâÉ=ÇÜÉ=ëÜéêÉëçà=èØ=ë~
ãØ= ëÜéÉàí= ãìåÇ= íÛá= ëÜçÜØ= íØ
ÖàáíÜØ= Ä~ëâÉíÄçääáëíØíLÉí= íØ
êáâíÜÉÜÉå= åØ= ë~ää~= ãØ= íØ
ãçíáîì~ê= ëÉ= ãØ= é~êØÒI= â~
éØêÑìåÇì~ê=aáçå= pÜÉèáêáI= á= Åáäá
áëÜíÉ=á=Ñíì~ê=åÖ~=hçëçî~=rOMK

wbiqtbdI=OQ=nbopelo J=jØ=R=ÇÜÉ
NO= âçêêáâI= åØ= éáëíØå= wÉäíïÉÖ= åØ
^ìëíêáI=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉå=Çó=Ö~ê~í=É
é~ê~= ëÉòçå~äÉ= íØ= ÄçíØêçêáí= íØ
cçêãìä~= NK= qØ= ÖàáíÜØ= à~åØ= åØ
ãØÇóëÜàÉ= ëÉ= ëá= Çç= íØ= àÉíØ= âàç
êáåáëàÉ=ëÉòçå~äÉ=É=Ö~ê~îÉ=íØ=ëéçêíáí
ãØ= íØ= Äìâìê= íØ= ~ìíçãçÄáäáòãáíK
lêÖ~åáò~íçêá= á= Ö~ê~îÉ= åØ= éáëíØå
~ìëíêá~âÉI= páÉÖÑêáÉÇ= pÅÜå~ÄäI
ëè~êçå=ÇÉí~àÉíI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=åØ
íçí~ä= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉå= NM= ãáàØ

íÉëíÉ=~åíáJ`çîáÇK=aç=í~=òÄ~íçàãØ
éêçíçâçääáå= É= îÉåÇçëìê= åÖ~= cf^I
iáÄÉêíó= jÉÇá~= ÇÜÉ= ëâì~Çê~íK= qØ
ÖàáíÜØ=~í~=èØ=éìåçàåØ=åØ=éáëíØ=Çç
íØ= ÜóàåØ= åØ= òçåØå= É= íóêÉ= îÉíØã
åØëÉ=â~åØ=Ç~äØ=åÉÖ~íáîØ=åÖ~=íÉëíáK
qÉëíá=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=ÄØêØ=íØ=é~âíØå
åØ= â~íØê= ÇáíØí= É= ÑìåÇáíK=kÉ= âÉãá
åàØ=ëí~Ñ=éêÉà=RM=éÉêëçå~ëÜ=èØ=Çç
í~= íÉëíçàØ= éÉêëçåÉäáå= É= ´Çç
ëâì~ÇêÉ=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=éÉêëçå~í=É
íàÉêØÒI= â~= íÜØåØ= pÅÜå~ÄäK= dà~íØ

âØë~à= éÉêáìÇÜÉ= Çóà~îçêÉ= ´Çç
éÉêëçå=Çç= íØ= âêóÉàØ= åàØ= í~ãéçå
´Çç=éÉëØ=ÇáíØK=qØ=ÖàáíÜØ=Çç=íØ=âÉåØ
åàØ= âçÇ= ÇÜÉ= ´Çç= É= ÇÜØåØ= Çç= íØ
ÜáÇÜÉí=åØ=Ç~í~Ä~òØK=mÉêëçå~í=Çç
íÛá= åàçÜáã= éØêãÉë= âçÇáí= ÇÜÉ= àç
ãÉ= ÉãØêK= oÉòìäí~íá= á= íÉëíáí= Çç= íØ
Ç~äØ=ÄêÉåÇ~=NSJOQ=çêØîÉ=ÇÜÉ=Çç
íØ=é~ê~ä~àãØêçÜÉå=îÉíØã=~í~=èØ
éìåçàåØ= åØ= âçåí~âí= íØ= åÖìëÜíØ
ãÉ=~í~=èØ=Çç=íØ=Ç~äáå=éçòáíáîØÒI=ì
ëÜéêÉÜ=pÅÜå~ÄäK

Sheqiri: Ndjenjë e papërshkrueshme
të luash për Kosovën

Austria përgatitet për startin e
botërorit në Formula 1
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Republika e Kosovës 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 
Qeveria –Vlada-Government  

Ministria e Punëve të Brendshme  
Ministarstvo Unutrašnjih Poslova  - Ministry of Internal Affairs  

 
 

K O N K U R S 
                                                                                                                                       
Na osnovu lana 15 Zakona br. 03/L-149 za Civilnu Službu Republike Kosova i lana 11 stav 1 (1.1) 
Uredbe br. 17/2018 o Proceduri imenovanja u Visokim Upravnim Pozicija  u Civilnoj Službi 
Republike Kosova, Ministarstvo Unutrašnjih Poslova objavljuje konkurs za slede e radno  mesto: 
 
Naziv radnog  mesta:  

Sekretar u:                                           
  - Savetu Bezbednosti Kosova - Kancelarija Premijeraštite (1). 

 
Mese na  Plata: 1.171.17 € bruto. 
 
Zadaci i odgovornosti:  

 Sekretar Saveta Bezbednosti Kosova predvodi i predstavlja Sekretarijat, a posebno je odgovoran za: 
pruža administrativnu i funkcionalnu podršku Savetu Bezbednosti Kosova; predlaže plan i priprema 
godišnji izveštaj o radu Saveta Bezbednosti Kosova; upravlja ljudskim resursima u skladu sa 
zakonom za javne službenike; obezbe uje izvršenje budžeta i odobravanje pla anja po zakonu o 
upravljanju javnim finansijama; odgovoran je za zaklju ivanje ugovora u ime i za ra un institucije, u 
skladu sa zakonom; upravlja državnom imovinom, koja je poverena Savetu Bezbednosti Kosova za 
upravljanje; koordinira izradu strategije i politika bezbednosti na Kosovu, uklju uju i izgradnju 
kapaciteta, instrumente za politike i istraživanja; i sve druge odgovornosti dodeljene po zakonu. 

 
Uslovi  u estvovanja  regrutiranja su:  

 U Civilnoj  službi, imaju  pravo da se  zapošljavaju  svi državljani  Republike Kosova koji su 
odraslog doba i  koji imaju punu  sposobnost delovanja; koji poseduju  civilna  i politi ka 
prava; koji poseduju neohodno obrazovanje  i  stru nu spremu  za obavljanje  ekzekutivnih 
zadataka, upravljanja ili sprovo enja administrativnih funkcija i da imaju fizi ku 
sposobnost, koje su neophodne prema  zakonu za  doti nu poziciju kao i da nemaju 
zakonske prepreke prema Zakonu br. 06 / L-011 o Spre avanju Sukoba Interesa u Vršenju 
Javne Funkcije.   

 
Procedure konkursa:  

 Konkurs  za  poziciju Sekretar Saveta Bezbednosti Kosova  je otvoren i  pravo 
konkurisanja imaju civilni službenici koji su u visoko upravnim  pozicijama, upravnim 
pozicijama ili  pozicija koji su podjednaki  u  javnim ili privatnim  kompanijama.  
 

Zahtevano obrazovanje: 
- Diploma univerziteta (minimum 4 godine nakon srednje škole) ili više, poželjno je u 

oblastima koje se odnose sa radom Saveta Bezbednosti Kosova. 
 

Sposobnosti, iskustvo i ostala svojstva koja se zahtevaju : 
 Potrebno  je  posedovati sposobnosti za odre ivanje i postizanje strateških  objektiva 

institucije, kao i visoke sposobnosti organizovanja i upravljanja; odli ne  sposobnosti  
komuniciranja i  sporazuma; dokazane sposobnosti  za  analiziranje stanja i predlog opcija; 

 
 
 
 

 
Republika e Kosovës 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 
Qeveria –Vlada-Government  

Ministria e Punëve të Brendshme  
Ministarstvo Unutrašnjih Poslova  - Ministry of Internal Affairs  

 
 

K O N K U R S 
                                                                                                                                       
Në bazë të Nenit 15 të Ligjit Nr. 03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës dhe Nenit 
11 paragrafi 1 (1.1) të Rregullores Nr. 17/2018 për Procedurat e Emërimit në Pozita të Larta 
Drejtuese në Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës, Ministria e Punëve të Brendshme shpall 
konkurs për këtë vend pune: 
 
Titulli i vendit të punës:  
 
Sekretar në: 

-  Këshillin e Sigurisë së Kosovës – Zyra e Kryeministrit (1).   
 

Paga mujore: 1.171.17 € bruto. 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë: 

- Sekretari i Këshillit të Sigurisë së Kosovës drejton dhe përfaqëson Sekretariatin dhe në 
mënyrë të veçantë është përgjegjës për: Ofron  mbështetje administrative dhe funksionale 
Këshillit të Sigurisë së Kosovës; propozon planin dhe përgatit raportin vjetor të 
performancës e Këshillit për Siguri të Kosovës; menaxhon me burimeve njerëzore në 
pajtim me ligjin në fuqi për nëpunësit civilë; siguron ekzekutimin e buxhetit dhe 
miratimin e pagesave sipas legjislacionit për menaxhimin e financave publike; është 
përgjegjës për lidhjen e kontratave në emër dhe për llogari të institucionit, në pajtim me 
ligjin; menaxhon me  pronën shtetërore, që i është besuar Këshillit për Siguri të Kosovës 
për administrim; koordinon  hartimin e  strategjisë dhe politikave të sigurisë në Kosovë, 
përfshirë edhe ndërtimin e kapaciteteve, instrumentet e politikave dhe hulumtimit; dhe 
çdo përgjegjësi tjetër që i caktohet me ligj. 

 
Kushtet e pjesëmarrjes në rekrutim:  

 Në Shërbimin Civil kanë të drejtë të punësohen shtetasit e Republikës së Kosovës të 
moshës madhore të cilët kanë zotësi të plotë për të vepruar; janë në posedim të të drejtave 
civile dhe politike; kanë përgatitjen e nevojshme arsimore dhe aftësinë profesionale për 
kryerjen e detyrave ekzekutive, drejtuese ose zbatimin e funksioneve administrative, që 
sipas ligjit  kërkohen për pozitën përkatëse si dhe nuk kanë pengesa ligjore sipas Ligjit nr. 
06/L-011 për Parandalimin e Konfliktit të Interesit në Ushtrimin e Funksionit Publik. 

 
Procedurat e konkurrimit:  

 Konkurrimi për pozitën e Sekretarit të Këshillit të Sigurisë së Kosovës është i hapur dhe 
kanë të drejtë të aplikojnë të gjithë nëpunësit civilë në pozita të larta drejtuese, pozita 
drejtuese ose në pozita të barasvlershme në institucionet e administratës publike apo në 
kompanitë publike ose private.  
 

Shkollimi  i  kërkuar: 
 Diplomë universitare (minimum 4 vjeçare pas shkollës së mesme) apo të avancuar, e 

preferuar në fushat që ndërlidhen me punën e Këshillit të Sigurisë së Kosovës. 

standarde integriteta, poštovanja i pravde; osnovno  vladanje kompjuterskim programima.  
 Najmanje 8 godine  radnog iskustva u  profesiji, uklju uju i najmanje 5 godina upravnog  

nivoa nakon  diplomiranja. 
 Poznavanje stranih jezika predstavlja  prednost prilikom ravnopravnog  vrednovanja  

kandidata. 
 

Zakonski  i podzakonski akti koji regulišu  regrutiranje: 
 Izbor Sekretar Saveta Bezbednosti Kosova  se vrši u skladu sa Zakonom br. 03/L-149 za 

Civilnu Službu  Republike Kosova i Uredbe br. 17/2018 za Procedure Imenovanja u 
Visokim Upravnim  Pozicijama Civilne Službe Republike  Kosova i Uredbe br. 02/2010 za  
Procedure  Regrutiranja u   Civilnoj  Službi. 

 
Trajanje mandata :  

 Mandat  za  poziciju Sekretar Saveta Bezbednosti Kosova  je 3 godine. 
 

Datum zatvaranja  konkursa:  
 Konkurs je otvoren 15 kalendarskih dana od dana objavljivanja.    

 
Podnošenje  zahteva: 

 Aplikacije se uzimaju i dostavljaju u Ministarstvu Unutrašnjih Poslova, kancelarija  
Personela, br. 320,  III sprat, zgrada bivšeg Doma Štampe, Priština ili  preko    elektronske 
adrese kroz: Aplikimi.Pld@rks-gov.net.  

 U prilogu Aplikacije neophodno je da se dostave: kopiju li ne karte,  kopije 
dokumentacije o kvalifikaciji, za diplomirane u   univerzitetima van zemlje treba da 
dostave dokaz o nostrificiranju  diplome; dokaz radnog iskustva; dokaz da  nije pod 
istragom ili kažnjavanjan za krivi no delo (koja ne sme  biti starija  od datum 
proglasavanja ovog konkursa), i druge  dokumentacije  koja se zahtevaju  za apliciranje 
za pomenuto radno  mesto.  

 Aplikanti treba da dostave: 1) jedan CV- u i 2) jednu pismo  motivacije uz jasno 
objašnjenje i primere profesinalne iskustva koje pokazuje kako iskustvo i sposobnosti  
poklapaju sa zahtevima  radnog mesta. 

 
  “ Civilna Služba Kosova pruža  ravnopravne  mogu nosti zapošljavanja  za sve  državljane  

Kosova i o ekuje  aplikacije od strane oba pola i lanova  svih zajednica na   Kosovu. 
 

Neve inske Zajednice i njihovi  pripadnici imaju jednako i proporcionalno  pravo 
predstavljanja u organima Civilne  Službe  centralne i  lokalne  administracije, kao  što je 
naglašeno lanom 11, stav 3, Zakona br. 03/L-149 o Civilnoj Službi  Republike  Kosova”.  
 

 Zahtevi nakon odre enog dana yatvaranja konkursa se ne e ne primati. Ne kompletirana 
dokumentacija se tako er ne e primati. 

 U slu aju  velikog broja prijema zahteva, kontaktira e se samo kandidati koji su izabrani za 
uži krug. Kandidati koji su izabrani i  pozvani na  intervju, potrebno je sa sobom da donesu  
originalne dokumente  radi verifikacije. 

 
Za  detaljne  informacije, možete  se obratiti br.  tel: 038-20030620, izme u 08:00 – 16:00 asova  
svakog radnog dana. 

 

 
Aftësitë, përvoja dhe atributet e tjera që kërkohen: 

 Duhet të kenë shkathtësi  në përcaktimin dhe arritjen e objektivave strategjike të 
institucionit; aftësi të larta organizative dhe drejtuese; aftësi të shkëlqyeshme të 
komunikimit dhe negocimit; aftësi të dëshmuara për analizën e gjendjes dhe ofrimin e 
opsioneve; standarde të larta të integritetit; ndershmërisë dhe drejtësisë; njohuri bazike 
në programet e kompjuterit.  

 Së paku 8 vjet përvojë pune profesionale përfshirë së paku 5 vjet në nivelin drejtues pas 
diplomimit në universitet. 

 Njohja e gjuhëve të huaja ka përparësi në rast të vlerësimit të barabartë të kandidatëve. 
 

Aktet ligjore dhe nënligjore që rregullojnë rekrutimin: 
 Përzgjedhja e Sekretarit të Këshillit të Sigurisë së Kosovës bëhet në pajtim me Ligjin Nr. 

03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës dhe Rregulloren Nr. 17/2018 për 
Procedurat e Emërimit në Pozita të Larta Drejtuese në Shërbimin Civil të Republikës së 
Kosovës dhe Rregullores Nr. 17/2018 për Procedurat e Rekrutimit në Shërbimin Civil. 

 
Kohëzgjatja e emërimit:  

 Mandati për pozitën e  Sekretarit të Këshillit të Sigurisë së Kosovës është 3 vjet. 
 

Data e mbylljes së konkursit:  
 Konkursi është i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit. 

 
Paraqitja e kërkesave: 

 Aplikacionet merren dhe dorëzohen në Ministrinë e Punëve të Brendshme, Zyra e 
Personelit, dhoma nr. 320, kati III , ndërtesa e Pallatit të Shtypit, Prishtinë, ose nëpërmjet 
adresës elektronike në linkun: Aplikimi.Pld@rks-gov.net.  

 Aplikacionit i bashkëngjiten: kopja e letërnjoftimit, kopjet e dokumentacionit mbi 
kualifikimin, të diplomuarit në universitetet jashtë vendit t’ia bashkëngjisin dëshminë 
e nostrifikimit të diplomës; dëshminë për përvojën e punës; dëshminë se nuk është në 
hetime apo i dënuar për vepër penale (e cila nuk duhet të jetë më e vjetër se data e 
shpalljes së këtij konkursi) dhe dokumentacionet e tjera të nevojshme, që kërkohen për 
vendin e punës.  

 Aplikuesit duhet të paraqesin: 1) një CV; dhe 2) një letër motivim me shpjegime të 
qarta dhe shembuj nga përvoja profesionale që tregojnë se si përvoja dhe aftësitë e tyre 
përputhen me kërkesat e vendit të punës. 
 

  “Shërbimi Civil i Kosovës ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë  shtetasit 
e Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e  gjinisë  mashkullore dhe 
femërore nga të gjitha komunitetet në Kosovë. 

 
Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe 
proporcional në organet e Shërbimit Civil të administratës publike qendrore dhe lokale, 
siç specifikohet në Nenin 11, paragrafin 3, të Ligjit Nr. 03/L-149 mbi Shërbimin Civil të 
Republikës së Kosovës”.  
 

 Kërkesat e dërguara pas datës së fundit nuk do të pranohen. Kërkesat e pakompletuara do 
të refuzohen. 

 Në rast të numrit të madh të kërkesave të pranuara, vetëm kandidatët e përzgjedhur në 
listën e ngushtë do të kontaktohen. Kandidatët të cilët do të jenë të përzgjedhur dhe të 
ftuar në intervistë duhet t’i sjellin për verifikim dokumentet origjinale. 

 
Për informata të hollësishme, mund të kontaktoni në tel: 038-20030620, prej orës 8:00 – 16:00. 
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P R I S H T I N Ë

� Samir Micaj shpall të pavlefshme dëftesat
certifikatën diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Fatmire Bajraktari shpall të pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shf " Lekë Dugagjini " Prizren. 

� Azem Kukaqi shpall të pavlefshme dëftesat
e kl Vl - lX shf " Haziz Tolaj " Arbane 

� Azem Hoti shpall të pavlefshme dëftesat e
kl l - Vlll shf " 4 Dëshmorët " Ratkobc.

� Lëshoj banes  me qira në lagjen Dardani.
Banesa është 50 m2,  e mobiluar në tersi dhe
është e gatshme për banim. Banesa preferohet
për qift familjar. Tel: 044-171-328.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza.
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose stu-
dente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, prefero-
het për një qift apo tre studentë, mund të mer-
ret për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi
është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Procedurat e detyrueshme para regjistrimit të kandidatëve në Akademinë e  
Ushtarake/Universiteti i Zagrebit i Republikës së Kroacisë:  
 
Kandidati sjell në intervistë:  
 Certifikatën e sjelljes së mirë; 
 CV-në në gjuhën kroate (formati Evropës); 
 Pyetësorin e plotësuar për kontroll të sigurisë - Niveli III; 
 Formularin dhe certifikatën e përmbushur dhe të certifikuar për nivelin e aftësive fizike dhe 

psikologjike. 
 
Pas pranimit të informacioneve në lidhje me pranimin e kandidatit nga ana e Ministrisë së 
Mbrojtjes së Kroacisë, kandidati është i detyruar t’i përmbushë pikat në vijim:  
 
 Të regjistrohet  si një përdorues i ri në faqen e internetit ëëë.postani-student.hr, 
 Gjatë procesit të regjistrimit, përdoruesi do të pranojë përmes mesazhit (SMS) mbiemrin e tij, 

fjalëkalimin, PIN dhe TAN,  
 Hyrje në të dhënat personale dhe informacionet e edukimit; 
 Hyrje në notat e të gjitha lëndëve që ai/ajo ka pasur në shkollën e mesme;  
 Regjistrohu për programin e dëshiruar të studimit. 

 
Regjistrimi: Kandidati i pranuar në Akademinë e  Ushtarake/Universiteti i Zagrebit i 
Republikës së Kroacisë duhet t’i dorëzojë këto dokumente sipas afateve të udhëzuara nga 
Ministria e Mbrojtjes: 
 
 Dëshmi e shtetësisë sipas të cilave kandidati aplikon (kopje të pasaportës të certifikuar nga një 

noter publik); 
 Dëshmi e përfundimit të shkollës së mesme - kopje të certifikatave shkollore për çdo vit të 

shkollës së mesme me përkthim të vërtetuar në gjuhën kroate; 
 Kopje e lëshuar e diplomës shkollore me përkthim të vërtetuar në gjuhën kroate. 

 
IV). PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE PËRZGJEDHJES PËR SHKOLLIM NË 
AKADEMINË USHTARAKE TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË VERIORE 
  
Kandidati që aplikon për  pranim në  Akademinë e  Ushtarake të Republikës së Maqedonisë 
Veriore duhet: 

 Të jetë shtetas i Republikës së Kosovës; 
 Të ketë zotësi të plotë për të vepruar; 
 Të ketë diplomë të shkollës së mesme, duke përfshirë edhe përfundimin e suksesshëm të 

testit të maturës; 
 Të ketë aftësi të nevojshme shëndetësore dhe fizike për vendin e shërbimit; 
 Të mos jenë të dënuar për vepra penale me vendim të formës së prerë; 
 Të kenë figurë të pastër dhe të mos kenë probleme dëbimi nga shtetet tjera; 
 Të jetë i moshës 18 - 21 vjeçare në datën e aplikimit; 
 Të mos kenë tatuazhe në fytyrë, qafë dhe parakrah nga pjesa e bicepsit e deri te gishtat e 

dorës duke përfshirë edhe pirsingun; 
 Të ketë notën mesatare gjatë shkollimit të mesëm ‘’shumë mirë’’ e më lart. 
 Gjuha angleze ( e deshirueshme) 

 
Testet që aplikohen për pranim në Akademinë e  Ushtarake të Republikës së Maqedonisë 
Veriore: 

 Ese në gjuhen angleze  
 Testi fizik;  
 Testi i inteligjencies; 
 Testi i njohurive të përgjithshme: 
 Intervista; 
 Kontrolli mjekësor;   

 
Dokumentet e nevojshme për aplikim: 

 Diploma e shkollës së mesme së bashku me dëftesat për të gjitha vitet  e shkollimit të 
mesëm( kopje të vërtetuara), 

 Certifikata nga Gjykata dhe Policia e Kosovës për të kaluarën e tyre penale. 
  (origjinali); 
 Ekstrakti i lindjes; 

                Republika e Kosovës 
               Republika Kosova-Republic of Kosovo 

              Qeveria –Vlada-Government  
                                    

Ministria e Mbrojtjes 
                                                  Ministarstvo Odbrane  /  Ministry of Defense  
Drejtoria e Burimeve Njerëzore/Direktorat Ljudskih Resurs/Human Resources Directorate 

 
Duke bazuar në nenin 5 të Ligjit Nr. 06/L-122 për Ministrinë e Mbrojtjes së Republikës së 
Kosovës, nenin 6 të Ligjit Nr.06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës, si dhe nenin 
11, paragrafi 4 i   Rregullores Nr.03/2020 për Rekrutim në FSK, si dhe duke pasur për bazë ofertat 
e shteteve partnere nga Republika e Turqisë, Republika e Kroacisë dhe Republika e Maqedonisë 
Veriore, Ministria e Mbrojtjes shpall:  

 
K O N K U R S 

Për rekrutimin e kadetëve për vitin 2020/2021 
 
Ministria e Mbrojtjes bën pranimin e kadetëve të cilët do të studiojnë  në këto qendra universitare: 
 

-Forca e Sigurisë së Kosovës ; 
Akademia e Mbrojtjes – QSU    15 kandidatë 
 
-Republika e Turqisë; 
Akademia Ushtarake                                                               4 kandidatë 
 
-Republika e Kroacisë; 
Menaxhimi dhe Udhëheqja Ushtarake                                    1 kandidat 
 
-Republika e Maqedonisë Veriore; 
Akademia Ushtarake     2 kandidatë 

 
I). PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE PËRZGJEDHJES PËR SHKOLLIM NË 
QENDRËN PËR STUDIME UNIVERSITARE TË FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS 
 
Kandidati që aplikon për  pranim në Qendrën për Studime Universitare në FSK duhet: 

 Të jetë shtetas të Republikës së Kosovës; 
 Të kenë zotësi të plotë për të vepruar; 
 Të kenë diplomë të shkollës së mesme, duke përfshirë edhe përfundimin e suksesshëm të 

testit të maturës; 
 Të ketë aftësi të nevojshme shëndetësore dhe fizike për vendin e shërbimit; 
 Të mos jenë të dënuar për vepra penale me vendim të formës së prerë; 
 Të kenë figurë të pastër dhe të mos kenë probleme dëbimi nga shtetet tjera; 
 Të jetë i moshës 18 - 21 vjeçare në datën e aplikimit; 
 Të jetë njohës i mirë i gjuhës angleze; 
 Të mos kenë tatuazhe në fytyrë, qafë dhe parakrah nga pjesa e bicepsit e deri te gishtat e 

dorës duke përfshirë edhe pirsingun; 
 Të ketë notën mesatare gjatë shkollimit të mesëm ‘’shumë mirë’’ e më lart. 

 
Testet që aplikohen për pranim në Qendrën për Studime Universitare në FSK: 

 Ese në gjuhen angleze; 
 Testi fizik; 
 Testi për koeficient të inteligjencës - IQ test;  
 Testi i njohurive të përgjithshme; 
 Testi i gjuhës Angleze në FSK (ECL);  
 Intervista; 
 Testi mjekësor; 
 Testi TOEFL dhe matematikë; 
 Testi i karakterit (java Zero). 

 
II). PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE PËRZGJEDHJES PËR SHKOLLIM NË 
AKADEMINË USHTARAKE TË REPUBLIKËS SË TURQISË 

 Kopja e letërnjoftimit apo pasaportës; 
 Dy fotografi të formatit (5 cm x 5 cm). 

 
Shënim: Kalimi me sukses i testit paraprak është kusht për të drejtën e testimit në fazën 
vijuese. 

 
E drejta në ankesë 

 Të drejtën e ankesës e ka çdo kandidatë pas marrjes së rezultateve të çdo faze të testimit 
përkatës. E drejta për ankesë aplikohet për të gjitha llojet e testimit ku është përgjegjës 
FSK-ja dhe nuk aplikohet për llojet dhe fazat e testimit të vendosura nga akademitë e 
vendeve pritëse. 

 Rezultatet publikohet në ueb-faqen e Ministrisë së Mbrojtjes dhe FSK dhe kandidatet e 
eliminuar kanë të drejtë ankese brenda afatit 2 ditor. Afati i ankesës rrjedh ditën pasuese 
pas publikimit të rezultatit. 

 
V). KUSHTET TJERA:  

 Për t’u marrë në konsideratë gjatë aplikimit, diplomat e fituara jashtë Republikës së 
Kosovës, duhet t’i nënshtrohen procesit të njohjes nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe 
Teknologjisë. 

 Përzgjedhja për kadetë është e kushtëzuar me kalimin e suksesshëm të procesit të 
verifikimit të pastërtisë së figurës. Mos kalimi me sukses i pastërtisë së figurës paraqet 
shkak për ndërprerjen e kontratës së shkollimit në çdo kohë. 

 Kandidatët e përzgjedhur për kadetë, do të nënshkruajnë kontratën e shkollimit me  FSK-
në, me të cilën përcaktohen obligimet që ata do të marrin si kadetë të FSK-së, si mbajtja e 
standardeve të larta të shkollimit akademik, gjendjes fizike, sjelljes dhe disiplinës etj. 
Mospërmbushja e obligimeve të parapara me kontratë në cilido vit të shkollimit do të 
rezultojë me humbjen e statusit të kadetit.  

 Pjesëtarët e FSK-së, në rast të përzgjedhjes për kadetë të FSK-së, nënshkruajnë kontratën 
e shkollimit për kadetë dhe marrin statusin e kadetit, duke përfshirë edhe pagën e kadetit. 

 Gjatë procesit të konkurrimit dhe testimit, kandidatët duhet të zbatojnë  të gjitha 
masat dhe rekomandimet e Institutit Kombëtarë i Shëndetësisë Publike në Kosovë 
përkitazi me parandalimin e përhapjes së COVID 19. Rekomandohet mbajtja 
maskave dhe distancës fizike. 
 

Vlera  e testeve në rezultatin përgjithshëm për pranim në QSU; 
 Ese në gjuhen angleze;     5% 
 Testi fizik;      20% 
 Testi për koeficient të inteligjencës - IQ test;  20% 
 Testi i njohurive të përgjithshme;    15% 
 Testi i gjuhës Angleze në FSK (ECL);   10% 
 Intervista;      10% 
 Testi TOEFL dhe matematikë;    20% 

 
Vlerat e testeve për në Akademinë Ushtarake të Republikës Turqisë, Akademinë 
Ushtarake/Universiteti i Zagrebtit të Republikës së Kroacisë, Akademinë Ushtarake të  
Republikës së Maqedonisë Veriore, mund të ndryshohen dhe përcaktohen nga Bordi 
Përzgjedhës.  

 
Afati i konkurrimit; 
 Konkursi i rekrutimit për kadetë do të jetë i hapur prej 25.06.2020 deri më 03.07.2020 

 
Si të aplikoni;  
Formularët për aplikim janë në dispozicion në ueb faqen e MM-së, https://mod.rks-gov.net, ku 
gjendet shpallja e konkursit. Formularët duhet të dorëzohen personalisht, në të gjitha kazermat e 
FSK-së, në çdo ditë pune nga ora 09:00-15:00 deri në afatin e fundit për konkurrim. Kandidatët 
plotësojnë formularin e aplikimit dhe bashkëngjisin të gjitha dokumentet tjera të kërkuara 
nga ky formular. Dokumentet e pranuara nuk kthehen. Për informata plotësuese, mund të 
kontaktoni në nr. tel. 038- 603-355/199.  
 
Ministria e Mbrojtjes u shërben të gjithë qytetarëve të Kosovës dhe mirëpret aplikacione të 
femrave dhe meshkujve për kadetë të FSK-së, pa dallim nga përkatësia e tyre etnike. 
 

Kandidati që aplikon për  pranim në  Akademinë  Ushtarake të Republikës së Turqisë 
duhet: 

 Të jetë shtetas të Republikës së Kosovës; 
 Të kenë zotësi të plotë për të vepruar; 
 Të kenë diplomë të shkollës së mesme, duke përfshirë edhe përfundimin e suksesshëm të 

testit të maturës; 
 Të ketë aftësi të nevojshme shëndetësore dhe fizike për vendin e shërbimit; 
 Të mos jenë të dënuar për vepra penale me vendim të formës së prerë; 
 Të kenë figurë të pastër dhe të mos kenë probleme dëbimi nga shtetet tjera; 
 Të jetë i moshës 18 - 21 vjeçare në datën e aplikimit; 
 Të mos kenë tatuazhe në fytyrë, qafë dhe parakrah nga pjesa e bicepsit e deri te gishtat e 

dorës duke përfshirë edhe pirsingun; 
 Të ketë notën mesatare gjatë shkollimit të mesëm ‘’shumë mirë’’ e më lart. 
 Gjuha angleze ( e deshirueshme) 

 
Testet që aplikohen për pranim në  Akademinë e  Ushtarake Tokësore të Republikës së 
Turqisë: 

 Ese në gjuhën angleze;  
 Testi fizik;  
 Testi i inteligjencies; 
 Testi i njohurive të përgjithshme: 
 Testi kualifikues akademik (në gjuhën turke); 
 Testi në gjuhën turke; 
 Intervista; 
 Kontrolli mjekësor. 

 
III) PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE PËRZGJEDHJES PËR SHKOLLIM NË 
AKADEMINË USHTARAKE/UNIVERSITETI I ZAGREBTIT TË REPUBLIKËS SË 
KROACISË   

 
Kandidati që aplikon për pranim në Akademinë e Ushtarake/Universiteti i Zagrebit i 
Republikës së Kroacisë duhet; 

 Të jetë shtetas i Republikës së Kosovës; 
 Të kenë zotësi të plotë për të vepruar; 
 Të kenë diplomë të shkollës së mesme, duke përfshirë edhe përfundimin e suksesshëm të 

testit të maturës; 
 Të ketë aftësi të nevojshme shëndetësore dhe fizike për vendin e shërbimit; 
 Të mos jenë të dënuar për vepra penale me vendim të formës së prerë; 
 Të kenë figurë të pastër dhe të mos kenë probleme dëbimi nga shtetet tjera; 
 Të jetë i moshës 18 - 21 vjeçare në datën e aplikimit; 
 Të mos jetë nën hetime/akuza penale (pa procedura të vazhdueshme/tanishme);  
 Të ketë një dëshmi të verifikimit në lidhje me hetimet/akuzat penale (pa verdiktin 

përfundimtar për akuzat penale) vërtetimin nga gjykata; 
 Të përmbushë kriteret mjekësore, psikologjike, fizike dhe të sigurisë për kadet;  
 Të ketë njohuri të mira të gjuhës kroate (meqenëse programet e studimit janë në gjuhën 

kroate); 
 Të ketë njohuri të gjuhës angleze ( e dëshirueshme); 
 Të mos kenë tatuazhe në fytyrë, qafë dhe parakrah nga pjesa e bicepsit e deri te gishtat e 

dorës duke përfshirë edhe pirsingun; 
 Të ketë notën mesatare gjatë shkollimit të mesëm ‘’shumë mirë’’ e më lart. 

 
Testet që aplikohen për  pranim në Akademinë e  Ushtarake/Universiteti i Zagrebit i 
Republikës së Kroacisë:  

 Ese në gjuhën angleze; 
 Intervista fillestare në gjuhën kroate; 
 Testi me shkrim i njohurive në gjuhën kroate;  
 Testi fizik;  
 Testi i inteligjencies; 
 Testi i njohurive të përgjithshme: 
 Intervista; 
 Kontrolli mjekësor;   

 



Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
 

Ministria e Mbrojtjes 
Ministarstvo Odbrane  /  Ministry of Defense 

Drejtoria e Burimeve Njerëzore/Direktorat Ljudskih Resurs/Human Resources Directorate 
 

Na osnovu lana 5 Zakona Br. 06/L-122 o Ministarstvu Odbrane, lana 6  Zakona Br. 06/L-124 o 
Službi u Kosovske Bezbednosne Snage, kao i lana 11 stav 4, Pravilnika Br. 03/2020 o 
Regrutovanju u KBS,  i uzimaju i obzir ponude partnerskih zemalja od Republike Turske, 
Republike Hrvatske, i Republike Severne Makedonije, Ministarstvo Odbrane objavljuje: 

 
K O N K U R S 

O regrutovanju kadeta za 2020/2021 godinu 
 
Ministarstvo Odbrane prima kadete koji e studirati na ovim univerzitetskim centrima; 
 

Kosovske Bezbednosne Snage; 
- Odbrambena Akademija- CUS;                15 kandidata 

 
Republika Turska 
- Vojna Akademija     4 kandidata 
 

      Republika Hrvatska; 
            - Vojno vo enje i upravljanje;                1 kandidat 
 

Republika Severne Makedonije; 
-Vojna Akademija;      2 kandidata  
 

 I). PROCEDURE ZA PRIJAVU I SELEKCIJE ZA OBRAZOVANJE U CENTAR ZA 
UNIVERZITETSKE STUDIJE KOSOVSKE BEZBEDNOSNE SNAGE 
 
Kandidat koji se prijavljuje za obrazovanje u Centar za Univerzitetske Studije u KBS treba 
da; 

 Da bude državljanin Republike Kosova, 
 Imati punu sposobnost za delovanje; 
 Imati srednjoškolsku diplomu, uklju uju i i uspešno polaganje testa mature; 
 Imati potrebne zdravstvene i fizi ke sposobnosti za mesto službe; 
 Da nije pravosnažno osu en za krivi na dela; 
 Imati istu figuru i nemati problema sa deportacijom iz drugih zemalja; 
 Da  bude starosti 18-21 god. na dan podnošenja aplikacije. 
 Da dobro poznaje engleski jezik. 
 Da nemaju tetovaže na licu, vratu i podlakticama od bicepsa do prstiju, uklju uju i i 

pirsing. 
 Da ima prose nu ocenu "vrlo dobro" u srednju školu ili više 

 
Testovi koji e se primeniti za prijem u Centar za Univerzitetske Studije u KBS; 

 Esej na engleskom jeziku, 
 Fizi ki test; 
 Test koeficijenta inteligencije - IQ test; 
 Test opšteg znanja; 
 Test Engleskog jezika u KBS (ECL), 
 Intervju, 
 Medicinska kontrola,{zdravstvena}  
 Test TOEFL-a i Matematike 
 Test karaktekra (Nedelja Nula), 

 
II). PROCEDURE ZA PRIJAVU I SELEKCIJE ZA OBRAZOVANJE U VOJNOJ 
AKADEMIJI  REPUBLIKE TURSKE 
  
Kandidati koji se prijavljuju za prijem u Vojnoj Akademiji Republike Turske treba; 

 CV- na hrvatskom jeziku (Europass format) 
 Popunjen upitnik o kontroli bezbednosti - Nivo III, 
 Obrazac i ispunjen sertifikat i overen za nivo fizi ke i psihi ke sposobnosti, 

 
Nakon prijema informacije o prijemu kandidata od strane Ministarstva Odbrane Hrvatske, 
kandidati su obavezni da ispune slede e ta ke:  
 
 Da bude registrovan kao novi korisnik na sajtu www.postani-student.hr, 
 Tokom procesa registracije, korisnik e dobiti putem poruke (SMS) svoje prezime, lozinku, 

PIN i TAN;  
 Uvod u li nih podataka i informacija obrazovanja, 
 Uvod u ocenama svih predmeta koji je on/ona imao u srednjoj školi,  
 Registrujete se na poželjeni studijski program. 

 
Registracija: Kandidat primljen u Vojnoj Akademiji/Univerzitet u Zagrebu Republika 
Hrvatska mora da dostavi ove dokumente u skladu sa rokovima upuceno od strane 
Ministarstva Odbrane: 
 Dokaz o državljanstvu po kojima se kandidat aplicira (kopija pasoša overene od Javnog 

Notara). 
 Dokaz zavretka srednje škole - Kopije potvrda o školovanju za svaku godinu srednje škole, sa 

overenim prevodima na Hrvatski Jezik, 
 Kopija izdata diplome srednje škole sa overenim prevodom na hrvatski jezik, 

 
 
IV). PROCEDURE ZA PRIJAVU I SELEKCIJE ZA OBRAZOVANJE U VOJNOJ 
AKADEMIJI  REPUBLIKE SEVERNE MAKEDONIJE 
  
Kandidati koji se prijavljuju za prijem u Vojnoj Akademiji Republike Severne Makedonije 
treba; 

 Da bude državljanin Republike Kosova, 
 Imati punu sposobnost za delovanje; 
 Imati srednjoškolsku diplomu, uklju uju i i uspešno polaganje testa mature; 
 Imati potrebne zdravstvene i fizi ke sposobnosti za mesto službe; 
 Da nije pravosnažno osu en za krivi na dela; 
 Imati istu figuru i nemati problema sa deportacijom iz drugih zemalja; 
 Da  bude starosti 18-21 god. na dan podnošenja aplikacije. 
 Da nemaju tetovaže na licu, vratu i podlakticama od bicepsa do prstiju, uklju uju i i 

pirsing. 
 Da ima prose nu ocenu "vrlo dobro" u srednju školu ili više 
 Engleski jezik (poželjno) 

 
Testovi koji e se primenjivati za prijem u Vojnoj Akademiji  Republike Makedonije; 

 Esej na engleskom jeziku ; 
 Fizi ki test; 
 Test Inteligencije; 
 Test opšteg znanja, 
 Intervju, 
 Medicinska Kontrola. 

 
Potrebni dokumenti za prijavu (apliciranje); 

 Diploma srednje škole, zajedno sa svedo anstvima svih godina srednjeg obrazovanja. 
(overene kopije). 

 Potvrda  od strane Suda i Kosovske Policije o njihove krivi ne prošlosti, 
 Ekstrakt ro enja, 
 Kopiju li ne karte ili pasoša, 
 Dve slike formata (5 cm x 5 cm). 

 
Napomena: Uspešno polaganje preliminarnog testa uslov je za pravo na testiranje u slede oj 
fazi. 
 

Pravo na žalbu  Da budu državljanin Republike Kosova, 
 Imati punu sposobnost za delovanje; 
 Imati srednjoškolsku diplomu, uklju uju i i uspešno polaganje testa mature; 
 Imati potrebne zdravstvene i fizi ke sposobnosti za mesto službe; 
 Da nije pravosnažno osu en za krivi na dela; 
 Da nije osu en/na ili/krivi no gonjen od strane pravosu a; 
 Imati istu figuru i nemati problema sa deportacijom iz drugih zemalja; 
 Da  bude starosti 18-21 god. na dan podnošenja aplikacije. 
 Da nemaju tetovaže na licu, vratu i podlakticama od bicepsa do prstiju, uklju uju i i 

pirsing. 
 Da ima prose nu ocenu "vrlo dobro" u srednju školu ili više 
 Engleski jezik (poželjno) 

 
Testovi koji e se primenjivati za prijem u Vojnoj Akademiji  Republike Turske; 

 Esej na engleskom jeziku  
 Fizi ki Test  
 Test Inteligencije 
 Test opšteg  znanja, 
 Akademski kvalifikacioni test (na turskom  jeziku), 
 Test na turskom jeziku 
 Intervju, 
 Medicinska Kontrola. 

 
III). PROCEDURE ZA PRIJAVU I SELEKCIJE ZA OBRAZOVANJE U VOJNOJ 
AKADEMIJI/UNIVERZITET U ZAGREBU REPUBLIKE HRVATSKE   

 
Kandidati koji se prijavljuju za prijem u Vojnoj Akademiji/Univerzitet u Zagrebu 
Republika Hrvatska moraju da; 

 Da bude državljanin Republike Kosova, 
 Imati punu sposobnost za delovanje; 
 Imati srednjoškolsku diplomu, uklju uju i i uspešno polaganje testa mature; 
 Imati potrebne zdravstvene i fizi ke sposobnosti za mesto službe; 
 Da nije pravosnažno osu en za krivi na dela; 
 Imati istu figuru i nemati problema sa deportacijom iz drugih zemalja; 
 Da  bude starosti 18-21 god. na dan podnošenja aplikacije. 
 Ne smeju biti pod istragom/krivi ne prijave (bez postupaka u toku/sadašnje), 
 Da ima dokaz o verifikaciji/proveri u vezi istraga/krivi nu prijavu (bez pravosnažne 

presude za krivi ne optužbe) potvrda iz suda. 
 Da ispunjavaju medicinske kriterije, psihi ke, fizi ke i bezbednosti za kadete; 
 Da dobro poznaje hrvatski jezik (pošto studijski programi su na hrvatskom jeziku), 
 Poznavanje engleskog jezika (poželjno), 
 Da nemaju tetovaže na licu, vratu i podlakticama od bicepsa do prstiju, uklju uju i i 

pirsing. 
 Da ima prose nu ocenu "vrlo dobro" u srednju školu ili više 

 
Testovi koji e se primenjivati za prijem u Vojnoj Akademiji/Univerzitet u Zagrebu, 
Republika Hrvatska;  

 Esej na engleskom jeziku; 
 Po etni intervju na hrvatskom jeziku, 
 Pismeni test znanja na hrvatskom jeziku,  
 Fizi ki test; 

 Test Inteligencije; 
 Test opšteg znanja; 
 Intervju; 
 Medicinska Kontrola, 

 Svaki kandidat ima pravo na žalbu nakon što dobije rezultate svake faze odgovaraju eg 
testa. Pravo na žalbu odnosi se na sve vrste testiranja za koje je KBS odgovoran i ne 
odnosi se na vrste i faze testiranja utvr ene od akademija zemalja doma ina. 

 Rezultati su objavljeni na veb stranici Ministarstva Odbrane i KBS-a i eliminirani 
kandidati imaju pravo žalbe u roku od 2 dana. Rok za žalbu po inje slede eg dana nakon 
objavljivanja rezultata. 

 
 
V). DRUGI USLOVI;  

 Da bi se uzele u obzir tokom aplikacije, diplome ste ene van Republike Kosova, moraju 
da pro u proces priznavanja od strane Ministarstva Obrazovanja, Nauke i Tehnologije. 

 Selekcija (izbor) za kadete je uslovljen uspješnim završetkom postupka provere isto e 
figure. Neuspeh u prolasku isto e figure predstavlja razlog za raskid ugovora o 
školovanju u bilo koje vreme. 

 Kandidati izabrani za kadete potpisa e ugovor o obrazovanju s KBS-om koji utvr uje 
obaveze koje e dobiti kao kadeti KBS-a, kao što su održavanje visokih standarda 
akademskog obrazovanja, fizi kog stanja, ponašanja i discipline, itd. Ne ispunjavanje 
predvi anih obaveza ugovorom u bilo kojoj školskoj godini rezultira e gubitkom statusa 
kadeta. 

 Pripadnici KBS-a, u slu aju selekcije za kadete KBS-a, potpišu ugovor o kadetskoj 
edukaciji i primaju kadetski status, uklju uju i kadetsku platu. 

 Tokom procesa konkurisanja i testiranja, kandidati moraju da prate sve mere i 
preporuke Nacionalnog Instituta za Javno Zdravlje na Kosovu u pogledu 
spre avanja širenja COVID-19. Preporu uje se nošenje maski i fizi ke distance. 
 

Vrednost testova u ukupnoj oceni za prijem u CUS; 
 Esej na engleskom jeziku;     5% 
 Fizi ki Test;       20% 
 Test koeficijenta inteligencije- IQ test;    20% 
 Test opšteg znanja;      15% 
 Test engleskog jezika u KBS-u (ECL);    10% 
 Intervju;       10% 
 Test TOEFL-a i matematike;     20% 

 
Vrednosti testova za prijem u Vojne Akademije Republike Turske, Vojne Akademije 
Republike Hrvatske/Univerzitet u Zagrebu i Vojne Akademije Republike Severne 
Makedonije, može se promeniti i definisati od strane Odbora za Selekciju. 

 
Rok konkurisanja; 

 Konkurs za regrutaciju za kadete e biti otvoren od  25.06.2020 do 03.07.2020. 
 
Kako se prijaviti;  
Formulari za prijavu su dostupni u veb stranici MO-a, https://mod.rks-gov.net, gde se nalazi 
objava konkursa. Obrasci se moraju podneti li no u svim kasarnama KBS-a, svakog radnog dana 
od 09:00-15:00 do krajnjeg roka konkurisanja. Kandidati ispunjavaju obrascu za prijavu i 
prilažu sve ostale dokumente koji se zahtevaju ovim obrascem.. Primljeni dokumenti se ne 
vra aju. Za sve dodatne informacije možete se obratiti i na. tel. 038- 603-355/199.  
 
Ministarstvo Odbrane služi svim gra anima Kosova i pozdravlja aplikacije i žena i 
muškarca za kadeta KBS-i, bez obzira na njihovu etni ku pripadnost. 
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